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Allt OlD teknik 
o~h hobby i • 

är näst bilen det stora fri
tidsintresset för allt fler. 
Tf A har tagit en rad 
uppmärksammade initia
tiv för att göra båten till
gänglig för alla. . . rit
ningar, byggbeskrivning
ar, byggsatser. Tf A ger 
service å t fler båtintresse
rade än någon annan tid

i Sverige .. . 

söker sig nya vägar i den 
allmänna rationalisering
en. Tf A följer vaket ut
vecklingen och presente
rar allt nytt som gör mo
dellhobbyn roligare, lät
tare för allt fler. I Tf A 
finner ni regelbundet tips 
för såväl nybörjare som 
avancerade modellbyg
gare. Tf A är den största 
hobby tidningen sedan mer 
än 20 år tillbaka! 

e ni 
för alla 

H ä ndig e, folk 
får i varje nummer av Tf A praktiska tips som 
kan omsättas i hemmet eller i arbetet. Tf A 
bevakar regelbundet nyheterna på gör-det-själv
området och ger nya uppslag till förbättringar 
i hemmet, Varje årgång av Tf A är en uppslags
bok för händigt folk - en guldgruva att ösa 
ideer ... 

Bilen 
och allt som rör motor intar helt naturligt en 
dominerande plats i TfA:s innehåll. I syfte att 
ge verkligt kvalificerad konsumentupplysning 
på detta område har Tf A inlett samarbete med 
den stora engelska bil tidningen The Motor vars 
biltester har världsrykte för sin grundlighet och 
orädda kritik. Inom motorsporten ägnas stort 
utrymme å t den nya tävlingsflugan, Formel K, 
motorsporten som kommer, 
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I NÄSTA NUMMER 
!:lom utkommer den 7 oktober 
kan TiA med exkluSiv en
samrätt presentera den spän. 
nande och intressanta berät_ 
telsen om tvl unga studen. 
ter som bärgade Waxholms
bi.t.ten Saxaren. Ni får läsa 
deras egen berättelse om 
ä vent yret som nu är lyckligt 
avslutat. Om fem---sex å.r 
kommer TV -bandspelaren att 
vara lika vanlig som nuva· 
rande ljudbandspelare. Vi ger 
er information om ett nytt 
svenskt system som redan 
provats med framgång och 
väckt internationellt intresse. 

OMSLAGSBILDEN 
vls.r nya Saab 96. som beskrevs 
utförligt I förra numret. 

MorORKRöNIKA 
Redaktör: ÅKE EMMER 

Ingenjör Arn e Larsson , Luleå, visar hur en polyesterskärm till Saab ser ut. I monterat skick finns det 
inget som utseendemässigt skiljer den från en plåtskärm. Tjockleken är I mm. 

STÄNKSKÄRM AV POLYESTER 

• Stänkskärmal' och motorhuvar är 
utsatta detaljer pa våra bilar. Stenskott 
och småkollisioner sätter ofta sina spår 
i form av större eller mindre bucklor, 
avflagad lack och liknande. 

Ingenjör Arne Larsson i Lulea 'lar 
länge funderat på att ha ett annat ma
terial i skärmar och huvar än den helt 
förhärskande plåten, 

För några år sedan började han ~x
perimentera med en glasfiberarmel'ad 
polyester som skulle bli lättare att lac
kera än plåten, lättare att reparera, va
ra tåligare mot stenskott och under
hållsfri. 

II Nu har tillverkningen satts igång 
sedan cirka 2 miljoner kronor investe
rats i ett f d träsliperi i Karlhäll utan
för Luleå. Arla platsindustri heter före
taget som tillverkar ingenjör Larssons 
polyesterskärrnar. 

Företaget tänker gå ut med sina 
polyesterskärrnar till verkstäder i hela 
Sverige och försöka intressera dem för 
att reparera med skärmar av polyester 
i stället för av plåt. 

Det finns naturligtvis även möjlig
he.t för bilägare att själva köpa polye -
terskärrnar och montera i stället föl' en 
skadad plåtskärm. 

• Skulle polyesterskärmen spricka 
vid en kollision är det meningen att man 
själv skall kunna laga den med repa
rationsplast. Polyestern är g lasfiberar
merad; sprickorna blir därför alltid 
mycket sm', enligt. tillverkaren. 

Kostnadsberäkningar har visat att 
reparationer med polyesters){ärmar som 
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inte behöver riktas eller underredsbe
handlas blir bilJigal'e än med platskär
rnar. Summorna är dock relativt blyg
samma. 

Den fördel man hos Arla plastindustri 
främst trycker på är att polyester inte 
rostar. 

För tillfället finns skärmar för Volks
wagen 1200, Saab, Opel Rekord och 
Volvo. Motorhuv har man endast till 
Volkswagen, Inom en snar framtid tän
ker man dock utvidga tillverkningspro
grammet. 

SJU 5THf~K~ SKRL 

*_ I. Ro~tQr ei 
2. Läit aH lackera 

3. Behöver el underredsbeh. 
Lf. Lä~\ aH reparera 
S. Stark j hela konstrvkiio 
6 . Hålqast ;låga -fe.mpe.rQturer 

7. Vikhnål 

l , .:; 

Här är några punkter som, enligt tillverkaren, 
bevisar polyesters överlägsenhet gentemot plåt. 

Chefred. o. ansv. utg .: SVEN SALONIUS 
23 sept-7 okt Andre redaktör: STIG SANDELIN 
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Fiat 1500 Juventus är en motorstarkare variant av 
tvi ll ingbrodern Fiat 1300 luventus . 

Reservhlulet och verktygssatsen ligger under mat· 
lan i bagageutrymmet som är stort. 

Föraren sitter mycket upprätt bakom den högt 
placerade ratten som dock skymde en smula. 

Motorn är på 80 hk SAE. Den är alltså 8 hk SAE 
kraftigare än Fiat 1300:. motor. 

.. I 'EKXIK för ,,"LLA 20164 

, VI TESTAR 

FIAT 1500 
Sedan vi testade Fiat 1500 Juventus förra gången (Tf A 10/63) har en del 

förändringar gjorts på vagnen. Den ökade takhöjden är en av de mindre 

modifieringarna; de förbättrade vägegenskaperna en av de större. Vagnen 

kritiserades tidigare för sina vägegenskaper vid halt väglag. Alla upphäng

ningspunkter bak har nu ändrats liksom stötdämparna. Man har också tagit 

bort krängningshämmaren. Dessa fö rändringar har: vad vi förstår, förbättrat 

vagnens uppträdande när det är halt. Fiat 1500 kan därmed karaktäriseras 

som en sportig sedan med prestanda bättre än normalt i den klassen till 

ett hyfsat pr is: 13350 kr på gatan i Stockholm. 

Foto ULF URBAN 

D et blir a ll t vanligare med b il Modeller 
som finns i två versioner , med 

sa mma kaross men olika motor er . Fiat 
1500 ä r en av dessa vagna r . Den ä r 
en snabbare version av Fiat 1300. 

P å många sätt ä r Fiat 1500 en t y
pisk italiensk sedan med funktionellt 
utförd interiör, enkel kompakt instru
mentbräda, alpina utväxlingsförhå llan
den, livliga prestanda och de italienska 
k a rossbyggarnas lite fyrkantiga linjer. 

UTMÄRKT RATTVÄXEL 
Den förblir dock en typisk Fiat med 

s in ut m ärkta rattvä xel , 'upprä tta föra r
stä llning, lätt bullriga men villiga motor 
och köreg enskaper som ä r förvånans
värt sä kra med tanke på vagnens 
krä ngning och tjutet frå n h julen. 

Trots att Fiat 1500 är kompakt t ill 
det yttre finns det gott om plats inuti 
f ör fyra eller t o m fem personer och 
det m esta av deras bagage. 

I vå r förra test av Fiat 1500 Juventus 
prisade vi motorns vridmoment som om
spä nde ett stort områ de ; motorn ä r 
lika mycket i sitt esse vid I ga farter 
p å fyrans växel som när man kör för 
f ullt på samma växel. 

VERTIKAL UTBLASNING 
Trots att Fiat 1500 har ventilstyrning 

av stötstångstyp har förbränningskam
marens utförande med sina vertikala 
utblåsnings- och förstorade insugnings
ventiler många av de fördelar som en 
motor med överliggande kamaxel har. 

Man kan köra på fyran frå n 25 km/ 
tim föru tsatt att man gasar försi k tigt, 
trampar man gasen direkt i botten ä r 
det fara för att m otorn slockna r. Trean 
är a nnars idealisk för stadskörning fr å n 
15 km/tim. Ma n k a n t o m star ta på 
den i svag nedförsbacke. 

Den verkliga toppfarten ligger på 
över 150 km/tim. Vi lyckades dock få 
upp vagnen i 160 km/tim vid ett långt 
nedförslut. Man accelererar till 95 km/ 
tim genom växlarna på 14,4 sek. 

HANDGAS LYX 
Nä r man stärtar ä r det lä tt att få 

korrekt förhå llande mellan choke och 

tomgång m ed hjälp av handgasen (en 
antikverad lyxdetalj) . Motorn vä rms 
snabbt upp, ' men den ger naturlig tvis 
inte s itt bästa förra n de n nå tt r ä tt 
arbets temperat ur. 

Motorn knackade en smula när vi 
använde bensin med lägre oktantal än 
97. Den totala bensinförbrukningen stan
nade vid 1,1 l/mil. Men då körde vi 
hå rt. Höll man istället en hastighet 
strax under hundra stannade förbruk
n ingen vid 0,9 l/mil. 

Trots förä ndringarna i hjulupphäng
ningen bak gå r det fortfarande att få 
axeln att hoppa. _Åven när det är halt 
kan detta hända om man startar för 
snabbt. 

ALPVÄXLAR 
Italienarna har både alper och motor

vägar som bilarna skall klara, så ut
växlingen på Fiat 1500 är helt logisk 
- tre växlar med låg utväxling som 
ligger nära varandra och en med hög 
utväxling. 

För omkörningarnas skull vore det 
bä ttre om trean låg lite närmare fyran . 
Ettan behöver man , bara a nvända när 
man startar i en backe som är brant a re 
än 1 til : 10 eller åker uppför en som iiI' 
brantare än 1 till 4. 

Rattväxlarna har fortfarande dåligt 
rykte, något som sitter kvar från de 
första mindre lyck ade exemplaren. När 
det gä ller F iat ä r det dock nat urliga re 
med en rattväxel än en golvväxel på 
grund av förarens upprätta ställning. 

Synkroniseringen är bra på alla fyra 
växlarna. Kopplingen är inte lä t t m en 
vagnen star tar a lltid m juk t även om 
man växlar snabbt. 

HJULEN TJUTER 
F örsta intryck et vid snabb kör ning ä r 

att F iat 1500 ä r lite osta dig - hj ulen 
tjuter mycket lätt. Vagnen som ä r 
ganska hög förefaller att kränga mer 
ä n den i s jä lva ver ket gör . 

F å r man dock tillfälle a tt komma 
när mare underfund med vag nen fi nner 
man att inget av det nyss näm nda ä r 
alarmerande - däcken fortsätter att 
tjuta vid hå rd kurvtagning men för
lorar inte greppet. 



Krängningen framtvingar en svag 
överstyrning. Styrningen är känsligare 
vid högre farter och ju mer våra test· 
are körde vagnen, desto mer rattade 
de den som en täckt sportvagn. 

HALT VÄGLAG 
Tidigare modeller av Fiat 1500 fick 

rykte om sig att jazza pa halt under· 
lag ; man fick köra försiktigt. När det 
gäller den senaste modellen maste man 
vara försiktig med gasen när det är 
halt , men gasar man för hårt vid ett 
enstaka tillfälle kan man ändå snabbt 
klara av situationen. 

På ojämnt underlag märker man med 
en gång att vagnen har stel bakaxel. 
Vagnen kan hoppa i sidled när man 
kör över tvärgående vägryggar - bak
hjulen får en tendens att styra, inte 
alarmerande men så mycket att det 
märks. Bakaxeln hoppar en smula även 
vid kurvtagning, detta behöver korri
geras enbart vid extrema tillfällen. 

Bromsservon som nyligen har instal
lerats på Fiat 1500 gör att man kan 
göra en inbromsning på l g med en 
tryck av enbart 34 kp - ackompanjerat 
av tjut från hjulen. 

INGEN MATTNING 
En del servosystem g'ör bromspedalen 

så känslig att {TIan lätt trycker till 

bromsen för hårt när man använder 
häl- och ta-metoden. I Fiat HiOO är 
faran inte alltför ,;tor. Vi kunde inte 
inregistrera nagon mattning vid barda 
inbromsningar. 

Handbromsen laser lätt bakhjulen 
vid en nödinbromsning och haller bilen 
i en lutning på l Ull 3. Handbromsen 
är lite svar atl nå när man har säker
hetsbälte på sig. 

Man åker b hagligt i Fial 1500 an· 
tingen man sitter fi'am eller bak. Fram
sätena som är svagt skålformad ger 
bra stöd i sidan och förminskar effel<ten 
av vagnens krängningar. 

RATTEN SITTER Hq GT 
Fiats högt placerade ratt känns lite 

egendomlig först, tills man kommer un
derfund med att den huvudsakliga skill
naden mot vad man är van vid är en 
större vinkel mellan armarna och krop
pen. Det är inte mindre bekvämt och 
många föredrar det. Ratten skymmer 
dock en del för somliga förare. 

Det finns slora möjligheter alt jus
tera framsätenas inställning. Det är 
hängande kopplings- och bromspedaler. 
Gasen är av. orgeltrampstyp. Trots att 
värmesystemet endast i viss utsträck
ning klarade av imma fick den högsta 
betyg för effekt och justerbarhet. Tem-

at 1500:. prestanda gör den till en sportig sedan, Väge genskaperna i halt väglag 

peratu!' och luftmiingd kontl'OlIeras med 
tya spakar. 

Sikten är bra runt 0111 o h den fyr
kantiga bakdelen gör att man också 
har god sil,t när man backar. Stralkas
larna var idealiska för säker natt
körning. 

MANGA VARNINGSLAMPOR 
För att föraren skall slippa silla och 

ki!,a på en rad olika mätare har man 
i stället installerat ett balLeri l1-v var
ningslampQr. 

Lamporna visar atl han(lbromsen är 
på, alt oljetrycket är noll, aU genera
torn inte laddar, att sidoljusen fungerar, 
alt choken är ute, att helljuset är på
slaget, atl tanken är nästan tom och 
att ena blinkvisaren är i funktion . 

På hastighetsmätaren visar punkter 
säkra maxhastigheter på olika växlar. 
På sidan av rattröret sitter spakar för 
avbländning och blinkvisare. Det är lätt 
att av misstag komma t den inre raU
ringen för signalhornet, 

Det finns ett handskfack i instru
mentbrädan och ett för l<artor under 
den. Bagageutrymmet är stort och fyr
kantigt, en nackdel är den höga trös
keln. Vill man åt reservhjulet i bolten 
måste man ta ur allt bagage. 

Backspegeln är bländfri. 

justeringar av fjädringen baktill . 

:lo/ta "J'EIt.NIlt. för A LL\ ;i 



BREDD 1525 
VINDRUTA TILL GOLV 
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DATA OCH PRESTANDA 
TESTFORHALLANDEN: Vader: Varmt , byig vind. Temperatur ca 20 C . Lufttryck 
omkr 750 mm Hg. Vagbelaggn ing: torr asfalt. Bränsle 97 oktan . 

INSTRUMENT: HastiGhetsmataren visade 13,5 % för mycket vid 50 km/tim och 
5,5 % för mycket vId 145 km/11m. Vag mataren v isade 2,5 % for kort stracka. 

TJANSTEVIKT: 1040 kg . Viktfördelning fram/bok 58/42. 

MAXIMIHASTIGHET: Medelhastighet på doserad rundbana 149 km/tim. Bästa 
tid på uppmätt raksträcka i en riktning (400 m) motsvarar hastigheten 157 km/tim. 
Vid ett annat prov tick bilen accelerera från stillastående en stracka på l 000 
m, varefter tiden för efterföljande 400 m mattes. Medelvärdet av flera prov i 
båda riktningarna blev 146 krr.ftim. Bästa tid i en riktning motsvarar 150 km/tim. 

HASTIGHET PA OLIKA VÄXLAR: 
Hogsta rekommenderande hastighet på 3:an 100 km/tim 

2:an 84 km/tim 
1 :an 65 km/tim 

BRÄNSLEFORBRUKNING: Se dIagram nedan. Totala bransleforbruknlOgen mot
svarar en förbrukning av 1,1 I/mIl. Normal landsvagskornIng 0,9 l/mil Vardet 
motsvarar förbrukningen vid en hastighet mitt emellan 50 km/tim och vagnens 
toppfart, pius 5 % tillagg för accelerationen. Bränsletankens rymd 45 I 

BACK1AGNINGSFORMAGA MED BIBEHALLEN JÄMN FART: 
Max lutning på 4:an 1 :9.7 

3:3n 1:5,9 
2'an 1:4,0 
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ACCELERA TION 

I KF KM/nM L-~~ __ ~~~~ 
M 10 20 30 LtO 50 60 SEj( 70 20 30 ItO 50 60 

ACCELERATION: Från stillastående se diagram. 
Acceleration på de två högsta växlarna: 

4.an 
0--15 km/t im 10,2 sek 

30--65 km/tim 9,5 .. 
50--80 km/tim 9,6 " 
80--110 km/tim 12,9 .. 

TEKNISK 

3an 
6,6 sek 
6,0 .. 
5.8 .. 

SPECIFIKATION 
MOTOR. Fyrcylindrig rodmotor . Cylinderdiameter 77 mm, slaglangd 79,S mm, 
cyl-volym l 481 cmJ . Kompressionsförhållande 8,8:1. 

FORGASARE: Weber 28-36 DCDl fallförgssare. 

BRANSLEPUMP: Mekanisk. 

MAXEFFEKT: 80 hk SAE vid 5200 varv/min. 

KRAFTOVERFORING: Fyrvaxlad med rsttvaxel . SamtlIga vaxlar framåt syn
kroniserade . Utvaxl/ng : 4:an direkt, 3:an 1.49, 2'an 2,30 , l an 3,75, backen 3,86. 
Slutväxel: 4,1 (hypoid). 

BROMSAR: Skivbromsar fram (Girling) , trumbromsar bak (Fiat). 

HJULSTÄLL: Fram. Individuell med gaffelben och spira l fjadrar. Rök: Stel 
bakaxel , halvellept,sks bladfjädrar. 

STYRINRÄTTNING: Fiat skruv och rull e. 

DÄCK: 5,60 X 13. 

PRÄNSLEFÖRBRUKNING 



Nytt om Formel K: 

URSULA WIRTH IFK' 
KLART FÖR ENDURO 
D et är inte bara Sylvia 

ö sterberg oeh Barbara 
J ohansson av våra kvinnliga 
stjärnförare som prövat på 
Formel K-sporten. Nu har 
också Ursula Wirth känt hur 
rolig t det ä r att ratta en li
t en behändig FK-vagn. Hon 
ha r faktiskt gjor t det tidi
gare, nämligen i Argentina, 
dä r FK är en verkligt stor 
sport. Nog skulle det väl 
vara rolig t om vi nu också 
f ick se Ursula i en riktig 
FK-tävllng. Omöjlig t är det 
inte a tt hon s ta rtar i Stock
l191m Go Kart Clubs f yra
t" mmars täv ling på Arlanda 
H::l.Ceway den 4 oktober . Det
t a under förutsättning att 
h on ä r hemma i Sverige vid 
denna tidpunkt. Bra gjort a v 
ledningen för SGKC att Ull 
denna tävling försöka skaffa 
f ram en av vä r ldens absolut 
bäs ta kvinnlig a rallyförare. 
F ör det ä r hon. Tillsammans 
m ed Evy Rosqvist ha r hon 
vunnit bl a ett av de hå rdas
t e lOPP som körs , Argentinas 
Gra nd Premio. Hennes me
r itlista ä r läng och till denna 
k an ma n lägga a t t Ursula 
gatt i lä ra hos sådana kända 
f öra r e som Karl Kling, Ma
n uel Fangio och Eugen Böh
ringer . Det ä r bara att hop
pas på att FK-publiken få r 
se henne. Vem hon i så fall 
lwmmer att starta tillsam
m a ns med, det 'skall vara två. 
f öra re på varje vagn, är int e 
r ik tigt bestämt men troligt-

vis blir det någon a v de flic
kor som just nu t ävla r i 
"flygbolagsserien" . 

ÄVEN C KOR ENDURO 
Apropå fyratimmarstäv-

lingen den 4 oktober så sker 
starten för denna kl 13.00. Ti
digare p å dagen kommer ett 
halvtimmeslopp för klass C 
att köras. I denna t ä vling 
skall det även vara två fö
rare p å varje vagn. Varje 
förare få r köra en kvart. 
All träning och tidtagning 
kommer att äga rum på lör
dagen den 3 oktober. I en
duroloppet blir det obligato
riska dep åuppehåll. Minst 
t vå förare på varje vagn 
skall det vara. En förare få r 
inte l{öra lä ngre ä n en halv
timma i s trä ck. Tilläggas bör 
att f lera prakti ska priser 
finns att erövra. 

LIVAKTIG FK-SEKTION 

SAS' motorklubb har bil
dat en egen FK-sektion och 
nu ä r man i full fart m ed 
att trä na upp ett fl ertal in
tresserade förare. Två vag
nar har man också köpt, 
Star Kart med PP-motorer . 
De två som hå ller i trådarna 
för FK-sektionen ä r Börje 
Wallebo och Bengt Karlsson. 
Ett 30-tal entusiaster hjä lper 
till och det dröjer säk erligen 
inte länge förrä n den livak
tig a sektionen har få tt fram 
flera goda förare. 

Äve n Ursula Wlrth har prövat på att köra FK. Om hon är I Sverige den 4 
oktober ställe r hon upp i SGKC:s fyratimmar.tävling . 

- viktigt för Er! 

H obby m ed service 

viind Eder alltid 

till fll c1wllln 11 en ! 

~li nit'aei n g 

e n fascinerande hobby m ed 
spänning. Sänkta priser! 
Se t F -30 med 1 Cooper och 
"Formula 2" bilar, material [ör oval 
bana, s k yddsräcken, fartkon t rollhanti
t ag m. m. kr 85:
Se t F-31 med 1 Cooper och 1 L otus 
" F orm ula 2" bilar. material [ö,' "åtta"

formad bana , skyddsräcken, brope lare , doseringskilar, (artkon
tro llhand tag m . m . J{r 110 :-

Set F-50 med 1 BR!\!. och 1 Porsche "Formula 1" bilar. materIal 
[ör .. tta"-formad bana vari ingår "iadukt m ed brofästen 
skrddsriicke n, fartkontl'o lllwndlag m. m . J,r l J O:-

FALLER ~I 
min i raci ngban a som genom sin H O-skala kan kombine ras mpd 
mOdell järnvägen. K ommer i ar med ma sor av nyhete r. Finns 
nu i 5 olika fö rpackningar. 
1-bilföl'Jluclmin g 4000 
Inneh å ll er : 1 ban oval i 10 sek ti oner , 1 bil (VVVl och körkontroll. 
D en är avsed d [ör nybörjare och som presentförpackn ing för ut
ök ning av r edan befin tli g FALLER-anläggning. Kr 39:-
GU UNDFöR PACJ, N I XG 
2 b ilar, (Mercedes. Pe rsche), 2 körkontrolle r , 12 bansektioner. 

Standa rtlHj"llac)tning 4002 
K l' 88 :-

S port"ago s fö l'par.kni ng 4007 
Sportvagn Mercedes 230 SL. Ja
guar. 2 körkontroller . 45 ban
sektioner, viadukt, vägräcken. 

K r 138:-

U ni\"crs aUöl'paeJ< 1l i ng 
3 b ila r (Cit ro(· n. F iat 1 00. Me r 
cedes 300 SL), 3 körkontroller, 
40 bande lar. Kr 230 :-

Ny" T ågl"Clwlogn 
1965 Märkli n-Fleischmann Zeuke 

Kr 66:-

- rllJlJlf ID." - ---. 
Skå nega t an 53, Stockho lm SÖ. T e l. 42 84 00 

H ärm ed bestä ll es . . .. s t. H obby-katalog ii 2:-, som skall betalas 
med [, imärk!'n. 
o Sca lcx tl'ic 
O 
O 

FALU ; R 

S et F-30 85:
Set F-3J 110:

Sel F -;)0 1;:;0:-

O Standardförp. 
O Sportvagnsförp. 4007 
O Unl\'ersalförp. 

NYA J( ATAL OC I, H 

O 1-bilförp. 4000 
o Mä rkli n 

39:- O F le ischmann 
66:- . O Zeuke O Grun d fö rpacknll1g 

88:-
138:-
230:-

1 :-
1 :

- :75 
Sä nd nli g ovanstående 
s kOl t + I)or lo. 

förprickade varor att sändas mot postför-

Nalnn: . . . . . .... . . . . ... . . . ... .. . . . . . ........ ... .. . . . ... .. .. . . . .. . ... . 

Ad ress: . .. ... ......... . ...... . ..... . .. ... . . . .. .... . .. ... ... . . ... ... . 
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I 
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Den nya stora DKW·modellen har nu kommit till Sverige. Den är framhjulsdriven. Motorn är en rak tvåtaktare på 69 hk SAE. 

HELT NY DKW 
Bilnyheterna duggar tätt nu på 

höstkanten. På det här uppslaget 

presenterar vi de nya tyska vag

narna DKW F 102 samt Ford Tau

nus 17 M och 20 M. DKW har re

dan kommit till Sverige. Taunus be

räknas komma inom den närmaste 

månaden. DKW är en helt ny vagn 

i mellanklassen medan 17 M/20 M 

är en vidareutveckling av den gam

la 17 M som nu skall utgå helt. I och 

med introducerandet av de två nya 

Taunus-modellerna har Ford i Köln 

helt gått över till V-motorer; 17 tv'! 

har en V-4, 20 M har en V-6. DKW 

presenter.as i text härintill, Ford

vagnarna på nästa sida. 
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F 102 heter alltså den nya DKW -mo
dellen. Den har fått en helt ny ka

ross, motor och växellåda. Den ersätter 
de tidigare AU 1 OOO-modellerna som 
utgått ur Auto Unions tillverkningspro
g ram. 

Vagnen har en trecylindrig tvåtakta
r e på 1175 cm3 med oljeautomatik och 
framhjulsdrift. Med oljeautomatiken 
hQPpas man slippa en del av de illaluk
tande avgaser na. 

TOPPFART 135 KM{TIM 
Motorn utvecklar 69 hk SAE vid 

4500 varv/min. Fabriken uppger en 
toppfart på cirka 135 km /tim. AcceJe
rationssiffror: 0- 80 km/tim på 12 sek 
och 0- 100 km/tim på 18,5 sek. 

För att få bättre bränsleekonomi och 
jä mnare körning är nya DKW F 102 
försedd med frihjul. Samma sak gäller 
förresten F 12 och F 11. Växellådan är 
helsynkroniserad och fyrväxlad. 

Kylsystemet har gjorts slutet, det 
skall tåla köldgrader ner till - 35 0 C. 
Man får dock räkna med att byta kyl
vätska vartannat år. Värme- och ven
tilationsanläggningen är helt ny. 

SKIVBROMSAR FRAM 
F 102 har skivbromsar fram och trum

bromsar bale DKW har a rbetat hårt 
för att få fram ordentlig runt-om-sikt 

och uppger att föraren i F 102 har 92-
procentig runt-om-sikt. 

Bagageutrymmet har en volym på 
600 liter. F 102 är typbesiktigad för 5 
personer. Priset på gatan ligger i Stock
holm, Göteborg och Malmö på cirka 
12 600 kronor. 

Generalagenten (Philipsons Automo
bilaktiebolag) levererar den nya DK W
modellen med 3 års rostskyddsgaranti. 

DKW F 102 har torsionsf jädring och teleskopstöt· 
dämpare både fram och bak. 



NYA DKW NYA TAUNUS 
• Den ventillösa trecylindriga radmotorn har en cy

linderdiameter på 81 mm och en slaglängd på 76 
mm, kompressionen är 7,5. 

• Cylindervolymen blir på 17 M 1 699 cm3 och på 20 
M 1 998 cm3. Cylinderdiametern är 90 resp 84 mm, 
slaglängden 66,8 resp 60,1 mm. 

• Slagvolymen är 1 175 cm3, effekten 69 hk SAE vid 
4500 varv/min och vridmomentet 10,5 kpm vid 
2200 varv/min . 

• 17 M har .en V-4 som ger 78 hk v id 4 800 varv/min, 
20 M har en V -6 som utvecklar 100 hk vid 5 300 
varv/min. Kompressionen är 9.0 i båda vagnarna. 

• Fjädring: fram: parallellarmar, torsionsfjädring , te
leskopdämpare, krängningshämmare, bak: tor
sionsfjädring och teleskopstötdämpare. 

• Fjädringen är lika för båda modellerna. Fram: 
MacPhearson. Bak: halvelliptiska bladfjädrar. 

• Vänddiametern är 10,9 meter, tjänstevikten ligger 
på 980 kg, bränsletanken rymmer 45 liter. 

• Maxhastigheten uppges för 17 M till 145 km/tim 
och för 20 M till 165 km/tim. 

N ya Ford Taunus 17 M (och den mo
torstarkare 20 M) är en utvecl{lin~ 

a v dcn gamla 17 M - som helt utgå r 
- den är dock ny i så många avseen
den att man inte bara kan tala om en 
vanlig ansiktslyftning . 

Spå rvidden har ökats med 135 m m, 
karosseriets överhäng åt sidorna har 
minskats, inner utrym mena är väsentlig l 
större än förut och vändcirkeln har 
minskats med 1,2 meter. 

FLERA VERSIONER 
17 M och 20 M finns i en rad olika 

versioner. Till Sverige kommer 17 M 
m ed en motor på 1,7 liter som ulveck-

lar 78 hk SAE. den finns bå de som tr -
och fyrväxlad. 20 M kommer i TS
versionen på 2 liter och 100 hk SAK 
17 M har en V -fyra, 20 M en V -sexa. 

Med introduktionen av 1965 års mo
deller av Taunus 17 M och 20 !\II har 
Ford i Köln och Genk (Belgien) V
motorer på a lla sina vagnar. 

Skivbromsar fram oeh trumbromsar 
bak är standard på dessa nya Ford
modeller . Bromsarna är helt självjuste
rande, de bakre bromsbackarna justeras 
i och med att man drar å t handbromsen. 

NY VENTILERING 
Ventilationssystemet ä r en av nyhe

terna på 17 M (och 20 M ) som bortsett 

TAUNUS ME 

Instrumentbrädan på F 102 är madrasserad. Passa 
geraren i framsätet har ett handtag att hålla i. 

Så här ser den nya DKW:n i me ll anklassen ut 
framifrån , Luftintag under v indrutan . 

från motorerna och viss instrumente
ring är lika som bär. Flow-Away l<alldS 
systemet som skall ersätta den vädring 
som man tidigare klarat av genom 'lt t 
öppna ventilationsfönstren. 

Tryckta kretsar introduceras i 17 M 
och 20 M. Ledningsdragningen till in
strumentbrädan förenklas på det viset. 
I nstrumentbrädan kan nu göras helt 
klar innan den sätts i vagnen. 

Motorn har försetts med ett halv
slutet ventilationssystem som gör a t t 
alla rökg aser från motorn sugs in i 
förgasaren och förbränns i motorn. 
Luftföroreningarna genom k oloxid skall 
därigenom redu ceras . 

V-6 

Bagagerummet I F 102 är på 600 liter. Det finna 
speciell a fack för reservdunk och verktyg. 

Taunus 11 M är svagare än sin tv illingbror 20 M. I fart skitjer det cirka 20 km/lim , I Detta ä r Ta unus 20 M. UtifrAn skiljer man den från 17 M ge nom krom· 
motorstyrka 22 hk SAE. listen på s idan och Fordmä rket fram. I 20 M:s märke s tilr V-5. 
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Poju Stephansen segrade överlägset i multiklassen med 3347 poäng. Lågvingade plan dominerade multi. 
klassen, men Stephansen flög ett av de tre skuldervlngade plan som ställde upp i multi . 

Sverige vann lagsegern i modeH

flyg(ands.~ampen i radiokon.troW'på 

qungbyhed. Det blev också svensk 

seger en kanals klassen, medan 

norrmän och danskar tog de tre 

törsta platserna i multiklassen. Del

tagandet var gott och resultaten 

överlag goda. Modellerna var av 

hög k lass som man också kunde 

vänta i en landskamp och det fanns 

gott om tekniska finesser när det 

gällde modellerna i multiklassen. 

Av BERTIL BECKMAN 

Proportiona lsty rning visade sin klass i RC;.NM, nle'l 

"BANG-BANG" SLÅR ÄNNU 
D en förs ta nordiska Iqndskampen 

med radiostyrda modellplan m ed 
Sverige som värdland avhölls den 21-
23 augusti på F5 i Ljungbyhed. Sveriges 
Modellflygförbund svarade för arrange
manget och grenchefen Gunnar Hoff
man kan ta åt sig äran av en välplane
rad och gemytlig tävling. 

Klara för drabbning på lördagsmor
gonen var så gott som fulltaliga lag 
från Danmark, Norge och Sverige. Fin
land ställde upp med endast en man, 
Penlti Reinas, som tyvärr inte kunde 
genomföra tävlingen då hans sändare 
inte lålt färden över östersjön. 

Man tävlade i två klasser, en kanal 
och multi, individuellt och i lag i tre 
omgångar, två omgångar på lördagen 
och en på söndagen. I vackert om än 
något blåsigt väder inleddes t ä vlingar
na med enkanalsklassen. I denna klass 
var det för övrigt första gå ngen till å tet 
att använda motor kontroll, något som 
r ä tt använt avsevärt bidrar till att på 
ett " ril{tigare" sätt genomföra manöv
r erna. Efter första omgå ngen leddes 
dCl'lna klass av Sveriges Niilo Thulan
der m ed dansken Nordahl-Rasmu. sen 

RESULTAT: 

Enkanal 

1) Nollo Thulander , Sverige " .. ,. . .. . 757 poang 
2) H Nordahl,Rasmussen, Danmark . . 717 poang 
3) Lennart O lsson , Sveri ge ... ' . .. .. . 692 poang 
4) Aase Yvan, Danmark .. . . .. • . •..... 644 poäng 
5) John Lyrse l i , Sveri ge ... . .. • .•.•... 405 poäng 
6) Jan Rapstad , Norge .. ... ...... .. ... 358 poang 
7) Rune Blaker . Norge . .. : . .... . ... . 290 ooang 
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endast en poäng sämre. P å t r edje plats 
låg tä vlingens enda kvinnliga dellagare 
Aase Yvan från Danmark. H ennes man 
Jörgen flög i multiklassen. 

Multiklassens första omgå ng kom alt 
ledas av norrmannen Poju Stephansen 
som m ed sina mjuka välupplagda man
övrar stå r i en klass för sig själv bland 
Nordens multiflygare. Hans ledning ef
ter första omgången var 103 poäng över 
tvåan Nordahl-Rasmussen. På tredje 
plats kom Jörgen Yvan och fjärde J es
per von Sege baden. 

Såväl Poju som J esper använder pro
portionalsystem, dvs samtliga roder föl 
jer exakt pilotens spakrörelser. Även 
det s k "bang-bang".systemet, där man 
manövrerar genom ett flitigt "pulsan
de" av "odren på inte mindre än tre två 
vägsspakar och använder två spakar 
för motor kontroll resp höjdrodertl-im, 
ger i m å nga manövrar minst lika go
da r esultat vilket bevisades av m å nga 
bland de övriga deltagarna. Man kan 
lug nt säga att även om proportional
s tyrning ä r framtidens melodi så behö
ver ingen känna sig utklassad på fö r
hand om han flyger "bang -bang". Kosl-

Multi 

1) Poju Stephansen . Norge ... 
2) H Nordahl·Rasmussen , Danmark . . 

3347 poang 
2861 poang 
2858 poang 3) Ull Tonnesen Norge .... 

4) Jesper von Segebaden , Sverige 
5) Jorgen Yvan, Danmark ... 
6) Jan Levenstam. Sver ige 
7) Roll D l lot. Sver ige 
a) Tore Paulsen Norqe 
9) Finn Mortensen, Danmark 

2826 poang 
2712 poang 
2567 poang 
2400 ooang 

..... 1486 Doang 
1083 poang 

naden för en proportionalstyrning ä r 
dessutom ungefär dubbelt så stor. 

Efter lunchpaus hade vinden ökat nå
got och enkanalsklassens poäng gick 
ned högst betydligt. I multi spelade 
vinden inte någon roll och resultaten 
höjdes över lag. Von Segebaden m ed 
s in vackra Mustfire ryckte upp på andra 
plats följd av norrmannen Ulf Tönnesen 
som liksom svensken Jan Levenstam 
var de enda i multiklassen som med var
je tävlingsomgång ökade på sina re
sultat. Tore Paulsen hade konstruerat 
och byggt sitt proportionalsystem själv. 
Ä ven Blaker och R apstad hade hemma
gjorda pulssystem. lenkanalklassen seg
l"ade Niilo Thulander övertygande följd 
av Nordahl-Rasmussen som även flög 
"single". Tredje man var Lennart Ohls
son och fjärde Aase Yvan. Sveriges 
tredje man, John Lysell, följde på fem
te plats. 

Ett envist krånq lande höidroderservo gjorde att I"n 
Levenstams Mustfire en dast nådde sjätteplatsen. 



Tekniska förbättringar 
gav ny design ... 
SAAB bygger vidare på kvalitet och säkerhet. Varje linje, varje detaljföränd

ring I nya designen är dikterad av väsentliga, väl utprovade förbättringar. 

Resultatet är ökad driftsäkerhet och ännu bättre köregenskaper. Bland 

nyheterna på nya SAAB: ny i form och linjer, höjd motoreffekt, nytt kylsystem 

med kylaren placerad framför motorn för effektivare kylning. Ännu bättre 

värme, tystare gång, minskad vändradie, nya yttre drivknutar, längre smörj

och serviceintervaller, ny bränslepump, hydraulkoppling, hängande pedaler, 

ny motorhuvskonstruktion, nya baklyktor, ny färg: olivgrön. 

nu med marknadens 
starkaste garanti 
Som ekonomi bil står nu SAAB i särklass - nu med marknadens starkaste 

garanti. Nyligen införde SAAB 2 års fabriksgaranti på alla för ägaren kapital

krävande delar. Denna uppmärksammade garanti kommer i och med Intro

duktionen av 1965 års modeller att kompletteras med en 5-årsgaranti som 

garderar ägaren vid vagnskador och spar in vagnskadeförsäkringens premier 

helt och fullt. 

SAAB 1965 ANA 
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I det smäckra 37,5 meter höga 
kontrolltornet på Arlanda har tra

fikledningen kontakt med 
startande och landande flygplan i 

princip enbart under den korta 
tidsrymd vid start och landning 

som de är synliga. Men i den 
nya kontrollcentralen under 

tornet (där databehandling av 
radarinformationer är en av 

nyheterna) ser man - på radar 
- planen på 15-20 mils avstånd 

och har kontakt med dem redan 
när de befinner sig långt nere i 

Småland. I början på nästa år skall 
denna kontrollcentral vara 

färdig att tas i bruk. Då kommer 
Arlanda i tekniskt avseende att 

stå i samma klass som övriga 
internationella storflygplatser. 

DATAMASKIN 
RÄKNAR NER 
JET JÄTTE 
Av AKE EMMER Foto ULF URBAN Teckning CARLERIC GORANZON 

Trafikledarens arbete har under se
nare år allt mer komplicerats ge

nom den ökade flygtrafiken och flyg
planens numera högst varierande farter 
vilket medfört en rad nya trafikteknis
ka problem. 

Trafikledaren, luftrummets trafik
konstapel, (som dock hellre vill funge
ra som serviceman än polis) har dock 
fått allt fler tekniska hjälpmedel för 
att lotsa ner flygplan under snart sagt 
alla väderlekssituationer. 

I början på nästa år kommer Arlan
das trafikledning för första gången att 
samlas under ett tak - förut har två 
avdelningar hållit till på Bromma. Ge
nom den nya kontrollcentral som då 
tas i bruk kommer tjänsten att kunna 
effektiviseras och rationaliseras. 

Samtidigt som man samlar ihop de 
olika grenarna inom trafikledningen kan 
man även börja använda en förbättrad 
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utrustning och stiga in i en ny era -
dataåldern ! 

För presentation av radarinformatio
ner kommer man nämligen att använda 
sig av databehandling. Till att börja 
med sker detta i blygsam skala. 

Men det är dock en början på en au
tomatisering av trafikledningen även 
om det kommer att dröja åtskilliga år 
innan den är genomförd. Ett av före
gängslanden på detta område är Hol
land där man redan har viss automa
tionsutrustning (en sorts "kollisionsvar
nare") i drift. 

Däremot ligger en användning av ad
ministrativ databehandling vid trafik
ledning närmare i framtiden. Genom 
denna skulle en hel del av det mindre 
kvalificerade skrivarbetet automatise
ras. 

Frän den nya kontrollcentra len -
liksom från den nuvarande som är pla

(Forts pil sid 11,) 





Bilden är från den nuvarande kontrollcentralen på Bromma varifrån man håller kontakt med planen medan 
de är ute I luftlederna. I den nya kontrollcentralen på Arlanda kommer de tre trafikledarna på bilden att 
vara placerade längst till vänster I den långa raden av civila trafikledare (se teckningen här nedanför). 
Som framgår av teckningen kommer arrangemangen på Arlanda att bli likartade de nuvarande på Bromma. 

DATAMASKIN RÄKNAR 

NER JETJÄTTE 

(Forts fr sid 1B) 

cerad på Bromma - har man kontaltt 
med flygplanen redan när de är långt 
nere i Småland (om de kommer söder
ifrån). 

Landet är uppdelat i fyra flyginfor
mationsomräden, FIR, (Stockholm, Mal
mö, Göteborg och Sundsvall) och tra
fikledningarna inom de olika FIR:en 
svarar för trafiken inom sitt område. 

Ett plan som t ex kommer från Kast
rup i Köpenhamn och skall till Arlanda 
har när det tas över av Arlandas tra-

fikledning vid FIR-gränsen i Småland 
redan följts av Malmä-Bulltoftas tra
fikledning medan planet passerat Malmö 
FIR. 

Trafikflygplanen får inte ta vilken 
väg de vill genom Sverige utan måste 
hålla sig inom vissa luftleder - en 
sorts luftens rikshuvudvägar - och in
om dessa hålla sig på vissa bestämda 
höjder. 

Vid fastställda rapportpunkter tar 
planen kontakt med Stockholm Controi 
och anger sitt läge i luftleden så att 
trafikledningen hela tiden kan följa 
planets väg mot Arlanda. 

På ett system av pappersremsor -
s k strippar - har trafikledaren alla 
flygplan som är ute i luftleden anteck
nade. Vill ett plan stiga eller sjunka 
kan detta först ske sedan trafikledaren 

Det är med den här precisionsradarns hjälp som 
flygplanen pratas ner I dåligt väder. Planen syns 
på precisionsradarns två PPI:n dels i sidled, dels 
I höjdled. Radarn är ett komplement till ILS·en. 

på sina strippar kontrollerat att inget 
annat flygplan ligger i närheten. 

ute i luftlederna flyger planen på 
radiofyrar som leder dem mot Arlanda. 
Trafikledningen har bara radiokontakt 
med flygplanen, inte radarkontakt. Den
na kommer först när planet flyger in 
i Stockholms terminalområde. 

När planet som alltjämt flyger på 
radiofyrar kommer i närheten av Tro
sa lämnas det över av den trafikledare 
som har haft hand om det i luftleden 
till en radariedare. Denne skall med 
hjälp av sin översiktsradar - räckvidd 
15- 20 mil - lotsa planet genom ter
minalområdet där det genast blivit tjoc
kare i luften. 

I stockholmsterminalen ligger nämli
gen fyra storflygfält: Arlanda, Brom

(Forts på sid 36) 

Kontrollcentralen som tas I bruk vid årsskiftet ligger I lågbyggnaden under tornet. I kontrollcentralen finns 20 arbetsplatser, 8 är fllr radartrafIkledning. Till vin· 
ster är Svea Kontroll placerad. Denna leder och övervakar militära flygningar In om terminalområdet samt samordnar militär trafik med civil. I ,en lång rad till 
höger sitter de civila trafikledare som har kontakt med planen nlr de befinner sig i ledsystemet till touch·down på Arlanda (landningen). Längst till höger 
precisionsradarns två skåp. I lokalens mitt sitter vaktföreståndaren - den ytterst ansvarige. 
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På den här lilla TV -skärmen uppe I kontrolltornet 
kommer varje halvtimme från observatIonsavdel
ningen en trappa ner Informationer om molnhöjd, 
vindriktning , vindstyrka, sikt, lufttryck _ •• 

KORT OM ARLANDA 
• Genom databehandling får radarIe

darna I kontrollcentralen planens höjd, 
kurs , fart m m I sifferform på en tabell
Indikator. Från sitt manöverbord kan de 
kommunicera med datamaskinen med skriv
tangenter_ 

• I kontrollcentralens vidare utbyggnad 
ingår en s k korrelator som endast skall 
släppa igenom de radarekon man viII ha. 
Fasta föremål , regnmoln och dylikt sållas 
bort. 

• Byggnadskostnaden för den 
flkledningsbyggnaden: cirka 4 
Byggnadsvolymen är 12000 m3• 
till närmaste banända är 2,6 km. 
k'l. 

nya tra
milj kr. 
Avstånd 

• Arlandas trafikledning kommer nästa 
'år att ha tillgång till dels en övervaknings
radar vid Arlanda, dels till en vars Infor
mation länkas från Bromma där en ny an
läggning är under uppförande vid Bällsta. 

På bilden översiktsradarns antenn. Den sköts lik
som den övriga tekniska utrustningen av Telever
kets Radio Mlllntenance Service (R MS). RMS har 
också hand om tekniska tjänsten på Bromma. 

Overst I tornbyggnaden sitter en trafikledare plus en assistent. Dessa har god uppsikt över fältet. Inom 
en framtid får de en markradar för att bättre kunna övervaka alla rörelser på marken I dis och dimma. 
I tornutrustningen Ingår bl a 14 radiokanaler, 16 snabbtelefonlinjer, 10 telefonlinjer, teleprinter, rörpost, 
haverIlarmanläggning, högtalarförbindelse till flygfältsområdet samt signalpistol och signalstråikastare. 
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Royal Enfleld 250 cc med fabriksmonterad kåpa. Den ordinarie stråikastarinsatsen Bakom en sådan här heltäckande kApa sitter både förare och passagerare 
har flyttats fram I kåpan. väl skyddade vid vått väglag. 

KOR FORT MED KOM 
De strömlinjeformade kåporna på motorcyklarna är inte någon modenyck, 
de har kommit för att stanna. Om några år torde de ingå i standard
utrustningen på de flesta motorcyklar. De gör mc-åkandet mer komfortabelt 
och även rent utseendemässigt är de ett plus. Kåporna framhäver på ett 
elegant sätt motorcykelns sportiga och smidiga linjer och ger den 
personliga touche åt fordonet,s'om många ägare eftersträvar. 

Reportage AKE; WREMP 

I sin strävan att lägga kilometer efter 
kilometer till toppfarten har motor

cykelkonstruktörerna förstått att ut
nyttja flera möjligheter. I samband med 
rekordförsök på rakbana började man 
därför redan på trettiotalet att förse 
motorcyklarna med strömlinjekåpor. 

Till en början nöjde man sig med en 
liten plåtgrej framför styret. Denna 
ökade kanske inte toppfarten så myc
ket men gjorde det i alla fall lättare 
för föraren att klyva luften. Snart hade 
man emellertid kommit därhän att 
man kapslade in hela maskinen. Av 
föraren syntes endast det hjälmprydda 
huvudet och likheten med en flygplans
kropp var slående. 

När det gäller racermaskiner för ban
lopp, dröjde det däremot länge innan 
man började med strömlinjekåpor. Bort
sett från några sporadiska försök var 
det först i början på femtiotalet man 
fick se kåpor på TT -maskinerna. De 
första trevande försöken utgjordes av 
plåtk'åpor runt främre nummerplåten 
och styrhuvudet. Kåporna fortsatte ofta 
direkt i bensintanken, och man fick på 
så sätt små avsatser att vila armarna 
på. En stjärtliknande utbyggnad bakom 
sadeln hjälpte till att minska virvlarna 
efter ekipaget och gjorde att luften 
släppte lättare. 

Efterhand växte kåporna, och i mit
ten på femtiotalet hade man kapslat in 
hela maskinen i något som såg ut som 
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en fiskkropp . Tyskarna kallade dessa 
kåpor för "blåvalar", medan de då ännu 
skeptiska engelsmännen föredrog den _ 
mera satiriska benämningen "soptun
nor". 

SKÄRPTA BESTÄMMELSER 
De stora heltäckande kåporna gjorde 

dock maskinerna känsliga för sidvindar. 
Dessutom tenderade de att begränsa 
förarnas rörelseförmåga och försvära 
manövreringen. Inför tävlingssäsongen 
1958 beslöt därför FIM, motorcykel
sportens överhuvud, att skärpa bestäm
melserna. Heltäckande kåpor förbjöds 
på solomaskiner, och man fick återgå 
till ett tidigare stadie i kåpornas ut
veckling, delfinkåpan. Denna fär inte 
täcka någon del av framhjulet, och alla 
former av strömlinjeformade stjärtar 
ä r förbjudna. 

Fabrikanterna anpassade sig snabbt 
till de nya reglerna. Dessa visade sig 
också vara så skickligt formulerade, 
att några kryphål inte existerade. Bort
sett från smärre variationer i detaljar
betet har därför alla tillverkare av kå
por måst hålla sig till samma modell. I 
början var kåporna förbehållna fabriks
maskinerna, men snart gjorde serietill
verkningen det möjligt även för privat
förarna att skaffa kåpor. Lustigt nog 
var det engelsmännen som övergivit sin 
tidigare konservativa inställning och nu 

började att göra kåpor i stor skala. 
Tillkomsten av den glasfiberarmerade 
plasten underlättade också serietillverk
ningen avsevärt. 

KAPOR FOR ALLA 
Så småningom började även förarna 

av vanliga landsvägsmaskiner att kas
ta intresserade blickar på kåporna. Man 
började så smått med att försöka mon
tera racerkåporna på standardmotor
cyklar. Vissa problem med strålkastare 

Norton med både kåpa och specialtank av glas
fiberarmerad plast. 



Stabila fästen är nödvändiga för kåpan. Här är 
den fastsatt med kraftiga duralplåtar. 

På denna maskin har man bibehållit originalstrAI· 
kastaren och satt In en bit plexlglaa I kåpan. 

FORT I KApA 
och svängrum för styret var dock gan. 
ska besvärliga att lösa, och snart upp. 
stod efterfrågan på strömlinjekåpor 
speciellt avsedda för standardmaskiner. 
Åtskilliga fabrikanter hörsammade ro· 
pen på sådana kåpor, och snart fick 
man fram många snygga och praktiska 
typer. Det finns nu kåpor som passar 
till alla modeller på dagens mc.mark. 
nad. 

Lustigt nog är det ytterst få mc·fa. 
briker som själv tillverkar kåpor. Detta 

överlåter man i stället åt tillbehörsfa. 
brikanterna, som i gengäld "skräddar. 
syr" kåpor och fästen till olika maskin. 
fabrikat. Plasten är det allenarådande 
materialet. De första kåporna hade lik. 
som tidigare plastbåtar inte så fin yt. 
finish, men tekniken har nu snabbt för. 
bättrats i det avseendet. Dagens kåpor 
har lika slät och fin yta som en bilka. 
ross, och genom en speciell konstruktion 
med dubbla skal kan man även få en 
slät insida. 

TT.maskln med kåpa av delfinmodell, den enda som numera är godkind av FIM, motorcykelsportena huvud· 
organisation. 

För att få fram den mest effektiva formen på kå· 
porna har Royal Enfleld Inlett ett Intimt samarbete 
med flygplansexperter. Bilden visar ett prov I 
Bristol Alrcrafta vindtunnel. 

OKAD KORKOMFORT 
Vad gör då kåporna för nytta på en 

standardmaskin ? Ja, dels minskar luft. 
motståndet något, men den hastighets. 
ökning som detta ger har kanske inte 
så stor betydelse. Dagens motorcyklar 
är ju redan i standards kick kapabla för 
160- 170 km, en hastighet som i och för 
sig räcker mer än väl. Den största för. 
delen med kåporna är den ökade kör. 
komforten. Detta märks speciellt vid 
långfärder i högre farter, där man slip. 
per det ganska tröttande trycket från 
fartvinden. Om man skulle råka ut för 
dåligt väder, sitter man också torrt och 
tämligen dragfritt bakom sin kåpa. 

Rent utseendemässigt innebär kåp,or. 
na också ett stort plus. De framhäver 
på ett elegant sätt motorcykelns spor . 

. tiga och smidiga linjer och harmonise. 
rar väl med dess övriga detaljer. De ger 
också den personliga touche åt fordo. 
net, som många ägare eftersträvar. 

KOMMER SOM STANDARD 
Nägon modenyck av mera tillfälligt 

slag är det inte fråga om. Strömlinje. 
kåporna har kommit för att stanna och 

. om några år torde de vara standard på 
de flesta motorcyklar. Utvecklingen på 
dagens mc.marknad pekar också på en 

(Forts på sid 94) 
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Elkraft kan produceras genom att man spränger en vätebomb djupt under jordytan. Vatten pumpas ned I det 
glödande detonatIonshålet. Vattenånga rusar upp genom röret till höger och driver ångturbiner, kopplade till 

elektriska generatorer. 

Livermore, Kalifornien {Tf A} 

M arken skälver. En "bubbla" bestå
ende av miljontals ton jord och 

sand höjer sig majestätiskt. Plötsligt 
rämnar den och blottar ett vitglödande 
helvete. Är det domens dag? 

Fullt så illa är det inte. Efter några 
minuter har Nevada-öknens grus och 
sand åter lagt sig till ro. Kvar är en 
enorm krater, nära en halv kilometer 
i diameter och 100 meter på djupaste 
stället. 

Hålet är resultatet aven vätebomb 
på 100 kiloton (motsvarande 100000 
ton trotyl sprängkraft) som exploderat 
ett par hundra meter under markytan. 

Sprängningen är det första stora ex
perimentet med en "ren" vätebomb i en 
serie som skall resultera i fredligt ut
nyttjande av kärnladdningar. De ame
rikanska forskare som arbetar inom det 
s k Plowshare-projektet ("Operation 
Plogbill") är övertygade om att sådana 
laddningar skall k unna användas för 
framsprängning av kanaler och för ol
jeutvinning ur oljesand. 

De anser det också tänkbart att kärn
laddningar skall kunna utnyttjas för 
diamantframställning, avsaltning av 
havsvatten och produktion av elkraft. 

Plowshare-forskarna har sitt hög
kvarter i "atomstaden" Livermore i Ka
lifornien. Provsprängningarna utförs 
utanför spelstaden Las Vegas i Nevada 
samt i New Mexico. 

Livermore är en av USA :s strängast 
bevakade platser. De modernaste ame
rikanska vätebomberna framställs i Li
vermores laboratorier. P lowshare-folket 
måste ha full tillgång till alla infor ma
tioner om de senaste atomvapnen. Där-

V-BOMB GÖR DIAMANTER 
OCH BYGGER PANAMAKANAL 
AvBJORN MALMGREN 

Amerikanska forskare som 
arbetar inom det s k Plow
share-projektet "Opera
tion Plogbill" - är övertyga
de om att man i en snar fram
tid kan använda vätebomber 
för framsprängning av kana
ler, för oljeutvinning, diamant
sprängning, avsaltning av 
havsvatten och för mängder 
av andra fredliga ändamål, 
berättar en av toppmännen 
bakom projektet i denna in
tervju. Provsprängningar har 
redan utförts med lyckat 
resultat. 
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Teckningar CARLERIC GORANZON 

Amerikanska företag håller på att räkna ut vad det skulle kosta att spränga fram en ny Panamakanal med 
hjälp av vätebomber. Teckningen visar hur en sådana kanal skulle se ut. De ojämna kanalsidorna uppstår 
när vätebomber på 100 kiloton, placerade I en lång rad, exploderar samt idigt. 



för är de underkastade samma stränga 
säkerhetsbestämmelser som vapentek
nikerna i Livermore. 

En av Plowshare-programmets ledare, 
dr Gary Higgins, avslöjar att hans 
grupp fått fram en väteladdning som 
är nästan fri från radioaktivt avfall. 

- Alla kärnladdningar avger viss ra
dioaktivitet, säger Higgins. Vi har 
emellertid fått fram en väteladdning 
som är mycket "ren". Strålningen upp
fångas i ett hölje av bor. Bomben tänds 
med en plutoniumladdning. 

Kedjereaktionen i plutoniet har dock 
begränsats till ett minimum. Drygt 90 
procent av energiutvecklingen sker ge
nom fusion (sammanslagning av lätta 
atomkärnor) i litiumdeutrid. Därigenom 
kan mängden radioaktiva restprodukter 
minskas avsevärt. 

Dr Higgins berättar vidare att all ra
dioaktivitet stannar i jorden om ladd
ningen placeras på lämpligt djup under 
jordytan och om sprängningen sker un
der gynnsamma väderleksförhållanden. 

NY PANAMA-KANAL 
Panama-kanalen har blivit för liten. 

Den kan inte klara av den ständigt 
ökande trafiken. Det behövs en ny Pa
nama-kanal som kan avlasta den gamla. 
Men ett kanalbygge av denna omfatt
ning är inget litet jobb. Det tar 10-15 
år med konventionella metoder. 

Med hjälp av ett par hundra vä
tebomber skulle en Panama-kanal kun
na sprängas fram på ett par år. Och 
det skulle bli betydligt billigare än 
med vanliga metoder, anser dr Higgins. 
President Johnson har beviljat medel 
till en utredning som skall visa vad det 
kostar att spränga fram en ny kanal 
med vätebomber. 

Enligt preliminära beräkningar av 
Luke Vortman vid Sandia-bolaget skul
le en Panama-kanal, framsprängd med 
vätebomber, kosta ett par miljarder 
kronor. Samma kanal skulle om den 
byggdes på konventionellt sätt kosta 
ungefär tio gånger så mycket. 

Vortman kom också fram till att det 
radioaktiva utfallet skulle kunna be
gränsas till ett minimum. Arbetare med 
vanliga skyddskläder skulle kunna ar
beta i kratrarna kort efter explosioner
na. Efter något år skulle radioaktivite
ten helt ha försvunnit. 

Ett problem är de välrliga jordstötar 
som uppstår när en kärnladdning på 
100 kiloton exploderar under jordytan. 
Byggnader på flera mils avstånd från 
detonationsplatsen kan under ogynn
samma omständigheter raseras. Därför 
bör kanalen läggas så att den inte pas
serar tättbebyggda områden. 

När man sprängde den stora bomben 
i Nevada visade det sig dock att jord
stöten inte blev så kraftig som hade 
befarats. Största delen av energiutveck
lingen förbrukas nämligen på att lyfta 
miljontals ton jord och grus högt upp 
i luften. Dessa mängder grus ramlar 
sedan ned igen över den radioaktiva 
sprängningsplatsen. 

NYA GRUNDÄMNEN 
När en vätebomb exploderar bildas 

en rad nya grundämnen. Detta sker 
genom att tunga atomkärnor uppfångar 
fltt antal neutroner och genom snabba 
omlagringar ombildas till ett nytt och 
tyngre grundämne. Plowshare-forskar
na förbereder en sprängning vid vilken 
man hoppas kunna framställa element 
104 och 105 - två grundämnen som in
te förekommer på vår jord. 

Det förefaller också troligt att jätte
(Forts pd sid 3"1) 

Ett par arbetare "är på väg ner I det stora hål som uppstod när en vätebomb på 100 kiloton exploderade 
I Nevada. Laddningen var placerad på 200 meters djup. Hålet är 100 m djupt och har en diameter på 400 m. 
Radioaktiviteten försvann snabbt och arbetarna kan arbeta utan skyddskläder. 
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upp ... 
Cessna bygger inte 
bara propellerdrivna 
privatplan utan tillverkar 
även jetdrivna militär
plan. Cessna YAT-37D är 
ett skolflygplan som 
också kan användas som 
lätt attackplan och som 
sådant bestyckas med 
raketer, napalmbehållare 
eller vanliga bomber. 
Maxfarten är ca 725 
km/tim. Planet har 
mycket goda flygegen
skaper, något som inte 
minst illustreras av 
denna bild som visar hur 
en YAT-37D stiger 
vertikalt mot skyn . 

... och 
ner~ 
Turtie - Sköldpaddan -

är det namn s'om 
Lockheed gett denna 

undervattensfarkost som 
mera liknar ett flygande 

tefat än en ubåt. 
Konstruktören dr Willy 
Fiedler a.nser också att 

hans skapelse skiljer 
sig lika mycket från en 

ubåt som ett flygplan 
från ett luftskepp. 

Farkosten har fått sin 
platta form för att kunna 

glida fram så ljudlöst 
som möjligt över havs~ 

botten. Avsikten med 
projektet är att få fram en 

lämplig farkost för 
havsbottenforskning. 

Tingesten skall förses 
med "krabbarmar" som 
kan examinera föremål 

på havsbotten. 





RAKETSTOL RÄDDNI 

1 Vanlig krutkatapult skjuter ut sto· 
len. 

l Stolraketen tänds och stolens sta· 
bllJserlngsskärm skjuts ut. 

6 Förarens broms skärm som varit fastsatt I stolen dras ut. 

3 Stabiliseringsskärmen utvecklas. 

7 Skärmen roterar och påverkar en tidsinställning. 

Av kapten SVEN SANDBERG • Teckningar CARLERIC GORANZON 

Den nya katapultstolen gör det möjligt för piloten att rädda sig genom fallskärmshopp från plan på marken. En sådan situation kan bil aktuell vid t ex motorfel 
l startögonblicket, bromsfel vid landning eli er då planet börjar att brinna på marken. Bilden visar utskjutning av raketstoi med docka I männlskostorlek. 

22 TEKNIK för ALLA 20/64 



NG FRAN "DRAKEN" 
4 Förarens selar lossnar. Samtidigt utvecklas 

skärm nr 2. 

8 Efter 3 sek lossnar bromsskärmen och stabI
lIseringsskärmen utvecklas. 

SAAB har konstruerat en raketdriven 
katapultstol som gör det möjligt för 

en pilot att utföra fallskärmshopp från 
låg höjd eller t o m från plan på 

marken. Piloten skjuts nämligen upp 
på säker höjd med hjälp av den 

raketmotor som är inbyggd i 
katapultstolen. 

F lygvapnet strävar ständigt att för
bättra flygsäkerheten för sina pilo

ter. Ser man bakåt i tiden finner man 
att det blivit allt mindre riskfyllt att 
flyga krigsflygplan, inte minst därför 
att planen och deras utrustning blivit 
förbättrade. Enligt den gamla historien 
om den ängsliga modern vars son var 
flygare, lär denne ha fått maningen: 
"Flyg nu sakta och lågt min pojke". 
Detta hör ju till något av det farligaste 
han kunde ta sig till av flera anled
ningar. En av dem är, att man hittills 
inte kunnat rädda sig med fallskärm på 
låg höjd, eftersom flygaren först måste 
falla ett stycke innan skärmen hinner 
utvecklas. 

SAAB, som de senaste decennierna 
bedrivit ett omfattande utvecklingsar
bete för att öka flygsäkerheten i sina 
plan har hunnit uträtta åtskilligt på 
området. Bland annat är de pionjärer då 
det gäller katapultstolar. Den första, 
som var avsedd för J 21, flygprovades 
redan 1941-42. Katapultstolen har sina 
fördelar, ja den är rentav nödvändig för 
att föraren skall komma ur snabba 
flygplan i ett nödläge, men. de hittills
varande konstruktionerna har inte löst 
problemet med minimihöjden för ut
hopp. 

5 Skärmen sträcker remmar som legat under 
och bakom föraren och slungar denne ur sto
len. 

9 

10 

Nu har emellertid en ny stol utveck
lats som inte bara skjuts ut med krut
driven katapult utan också drivs vidare 
i höjden aven raketmotor. Eftersom fö· 
raren måste falla en viss sträcka för att 
fartvinden skall hinna dra ut fallskär
men har man låtit honom falla uppdt 
först. Därmed blir det möjligt att rädda 
sig ur planet oavsett höjden, föraren 
kan till och med skjuta ut sig då planet 
befinner sig på marken. Det kan finnas 
flera anledningar att göra detta: planet 
kan börja brinna, bromsarna kanske 
slutar att fungera så att en kollision är 
oundviklig etc. Vidare kan man råka ut 
för motorstopp i kritiska lägen, fram
för allt vid start och landning då far
ten är för låg för att kunna omsättas 
i höjdvinst genom upptagning. Det går 
med andra ord att klara sig ur flyg
planet i alla lägen oavsett fart och 
höjd. En förutsättning är dock att pla
net ligger i något så när rättvänt läge. 

MASSOR AV KRUT 
Orsaken till att raketen införts är, 

att föraren inte tål hur stark accelera
tion som helst med tanke på ryggen. 
I de hittillsvarande katapultstolarna har 

(Forts pd sid 34) 

11 

9 Föraren faller snabbt mot 3OQO-metersnlvAn. 

10 Här dras en liten hjälpskärm ut. 

11 HJälpskärmen drar ut den riktiga fallsklirmen 
och föraren dalar ner med 5 m/sek. 
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Skrovformen har anpassats så. att 
den ger bäten goda far tprestanda såvä.l 
som goda gångegenskaper vid havs
och skärgårdssjö_ V-formen som är djup 
i bogen avplanas mot aktern så att 
man där får ett acceptabelt släpp. Slag
linjen är ganska högt uppdragen i stä
ven för att slå ner bogs vall och kväva 
alla tendenser till ryksjö vid gång med 
sjön på' bogen_ 

Inombords har Coronet Explorer dut"
kar av teak, I aktersittrummet har ut
rymmet under skarndäck utnyttjats så 
att man fått stuvningsutrymmen som 
inte bara ä r praktiska utan också ger ett 
trevligt och ombonat int ryck. Stående 
mot akterspegeln . på var sin sida om 
motorhuven f inns två hopfällbara sä
ten. Resonansljudet i dessa var gansIm 
störande under gång och man vill kan
ske f f r amtiden önska sig något mera 
stabilt och mera resonansfritt att sitta 
pä_ 

I elen luxuöst inredda kabinen, där 

Coronet Explorer är en elegant båt och Botved Boats i Slagelse i Danmark kan också glädja sig åt stora 
exportorder. Priset kan förefal la ganska högt men man får komma ihåg att Explorer är en ovanli gt väl 
utrustad båt. Många detaljer, som annars brukar sä ljas som extratlll behör, ingår här I utrustningen. 

Vi testar 

DANSK ATLANTKRO 
F ör några är sedan stod det att läsa 

i dagspressen om en atlantfärd med 
en danskbyggd kabinbåt. 

Atlantkrossaren, . som kommer från 
Botveds varv i Slagelse i Danmark är 
en sjövärdig och ,väl utrustad bät vid 
namn Coronet 22' Explorer . Skrovet, 
som har en längd av 675 . cm och en 
största bredd av 234 'cm är uppbyggt av 
marinplywood. Plywooden har utvän
digt belagts med ett tunt plastlaminat 
som gör skrovet praktiskt taget under 
hållsfritt. Vägar e och spant ger inryck 
av ett mycket gott kvalitetsarbete och 
ä r robust utförda. 

TESTRESULTAT 
BRA 
Välplanerad. 
Välutrustad. 

MINDRE BRA 
Högt motorljud . 
Resonans i akterstolarna . 
Vindrutetorkare saknas. 
Avdrift vid si dovi nd. 

DATA 
Mått: Längd 6,75 m, bredd 2,34 m. Vikt 
ca 1 100 kg . Motor på testbåten: Vo lvo
Penta AQ D 19 dieselinutbordare som ger 
68 hk vid 4500 v/min. 
Manöversys tem: Teleflex-rattstyrn ing och 
Morse-motorreglage. 
Byggd i marinplywood som belagts med 
elt tunt glasfiberarmerat po lyesterlaminat. 
Til lverkare: Botved Boats A/S, Slagelse, 
Danmark. 
Pris för båt med motor 33 800:- . I stan
dardutrustn ingen ingår ISO ' I drivm edels
tank, 53 I vattentank, lanternor, pentry 
med spritkök, islAda, . innerbelysning, dy
nor etc. 
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Coronet Explorer är en danskbyggd kabinbåt som gör ett ganska lyxbeto
nat intryck vid den första anblicken. När man studerar båten närmare 
finner man dock att "lyxen" i själva verket består aVen kombination 
av mycket väl planerad inredning och elegant dansk formgivning. 
Explorer visade sig vara en synnerl igen god sjöbåt och faktum är att 
en sådan båt för några år sedan tog sig över Atlanten. Motoralternativen 
är många när det gäller Explorer. Det testade exemplaret var utrustat 
med ett inutbordaraggregat för dieseldrift. 

Av PER JACOBSON 

Inredningen är väl genomtänkt. Förarstolen är t ex 
hopfällbar, nAgot som kan vara en fördel när man 
önskar 'manövrera bAten stbnde. 

Foto REIJO RIJSTER 

Pentryt är väldisponerat. Det är utrustat med två
IAglgt · Ipritkök, diskho av rostfritt ItAI med rln· 
nande vatten och har goda förvaringsutrymmen , 



takhöjden är ,180 cm finns liggplats ~ör 
tre personer, pentry med ett tvålågigt 
spritkök, och toalettrum: med -WC" P~n
tryt med alla dess lådor, skåp och disk
bänk med rinnande vatten tilltalade 
mycket testgrupp'ens 'kvinnliga medlem. 
Från henne hördes idel- lovord. 

Kabinen är försedd med ett hopfäll
bart bord som kan stuvas undan under 
fördäck ' samt vid behov, användas som 
extra brits mellan de två sofforna. De 
i blått klädda dynorna är tvattJ~ara och 
ger kabinen ett mycket ~mbonat. in
tryck. De är ' mjuka och sko~a att s~tta 
på och är även tillverkade ,1 prakbskt 
lämplig storlek. 

Motorutrustningen kan varieras inom 
ett ganska stort register då Coronet 
Explorer kan erhållas för såväl utom
som inutbordarmotor. Provbåten hade 
inutbordare med en VolVO-Penta AQ 
D ' 19 som är en fyrcylindrig diesel
moto~ som ger 68 hk vid 4500 varv/ 

båtar: 

SSARE 
min. Volvo-drevet är här kombinerat 
med en Indenor/Peugeot-diesel: 

Motorn startar lätt under alla väder
leksförhållanden då den försetts med 
glödstift. 

Motorhuven som är uppbyggd av 
glasfiber laminat och plywood i sand
wichkonstruktion är försedd med skum
plastisolering. Isoleringen var dock 
otillfredsställande då ljudnivån ' visade 
sig irriterande hög. . .. 

På manöverplatsen Sitter man val 
till rätta med god sikt föröver QCh m~d 
samtliga o manöverreglage inom räcke 
håll. styrsystemet var av Teleflextyp 
och fungerade under proven fullt till
fredsställande. 

Motorreglaget var ett enspaksreglage 
av märket Morse. Med dessa manöver
reglage var båten synnerligen lättkörd 
och när man hunnit att vänja sig vid 
båttypen kunde man lätt utföra s k 
millimetermanövrar . 

Instrumenten består förutom av de 
traditionella motoI'instrumenten även av 
bränslemätare. 

Till sjöss går Coronet Explorer med 
lugna och behagliga rörelser inom ?et 
fartregister som denna motorutrustnmg 
kan erbjuda. Bakom den väl tilltagna 
vindrutan sitter man väl skyddad. Den
na liksom båtens övriga rutor är av 
glas. Då motoreffekten är ganska mått
lig tar det en stund innan båten kom
mer upp i planingsläge. Där ligger den 
parallellt med vattenytan och går med 
lugna stampfria rörelser. Bogsjön slås 
ner av slaglinjen och någon sprutsjö 
från bogen slogs inte upp över fördäck. 
Vid gång i kraftig sidsjö då Explorer 
f ö rullar mycket lugnt slår en del stora 
sprutmoln upp midskepps längs fribor
den. Detta beror till stor del på de 
helt lodräta båtsidorna. Häck- och lå-

(Forts p4 sid 35) 

MERCURY 
FÖRST 
MED 
MODELL 65 
Mercury, som i år blev först när 
det gäller att presentera 1965 års 
snurrenyheter, lanserar en spritt 
ny 90-hästarsmotor. En annan in
tressant nyhet är att nästa års 
"svartkåpor" blir betydligt mera 
tystgående än hittills. 

M ercury har nu presenterat sin mo
o torserie, för 1965. Kiekhaefer kom

mer nästa år med sammanlagt nio olika 
modeller inom effektområdet 3,9 till 
100 hk. Den största nyheten är att den 
tidigare 85 hk-motorn ersätts med Merc 
900, en ny utombordsmotor på 90 hk. 

Mercury-motorerna har inte tillhört 
de tystaste av de amerikanska snurror
na och det , är därför intressant att no
tera att man i år satsar hårt på att 
minska ljudnivån. Samtliga f yr- och 
sexcylindriga motorer, dvs motorerna 
från 50 hk och uppåt, har nu konstrue
rats om och försetts .med ett ljuddämp
ning'ssystem; som enligt uppgift skall 
minska ljudnivån med inte mindre än 
50 procent. 

Bland 1965 års Mercury·nyheter kan nämnas en 
helt ny OO·hästare. Den är mera tystgående än, 
tidigare Mercury·modeller I denna storleksklan. 

På många motorer förstärks ljudet 
genom att kåpan tjänar som ett slags 
resonanslåda. De nya Mercury-motorer
nas lättmetallskåpor har därför försetts 
med en gummi dämpad anslutning till 
motorhuset och denna gummidämpning 
har visat sig minska motorljudet i av
sevärd grad. Kiekhaefers snurreexper
ter kom till den slutsatsen att denna 
typ av ljuddämpning var att föredra 
istället för att madrassera kåpans in
sida med ljudabsorberande material. En 
sådan "madrassering" skulle visserligen 
även den minska ljudet, men , kåpan 
skulle då behöva göras betydligt större 
och motorn skulle bli mera skrymman
de. 

Vidare har propellerhuset konstrue-
rats om. Avgaserna leds ner i ett rör till 
avgasutsläppet i propellernavets cent
rum. I propellerhusets "avgaskamma
re" omges avgasröret aven vatten. 
kyld mantel. Denna kylmantel bidrar 
till att minska avgasljudet och vibra
tioner i undervattensriggen. Därtill har 
samtliga manöverreglagefästen monte-
rats inne under kåpan och genomfö
ringarna ljudisoleras med gummipack
ningar. 

Den nya 90-hästarsmodellen har kon
struerats med tanke på att nå bästa 
möjliga effekt med lägsta möjliga brän
Sleförbrukning. Man har här lagt ned 
mycket arbete på att o få fram en god 

<.I lösning på förgasningssidan och motorn 
har också Mercury/:! s k Power Dome
formade förbränningskamrar, som kom. 
mit till för att bl a förbättra bränsle
ekonomin. Motorn har konstruerats i 
första hand med tanke på större bätar 
och vattenskidåkning. 

Åtskilliga detaljförbättringar , har 
också gjorts på de mindre motorerna. 
Merc 350 på 35 hk har bl a försetts 

o...; med "avgaskylmantel" av samma typ 
som på de större motorerna och finns 
i både handstarts- och elstartsutföran
de. 

Den minsta Mercury·motorn I 1965 ,års serie är 
Merc 39 på 3,9 hk. Den har komplett växelsystem, 
gummidämpning och , separat bränsletank. 
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Propellern är knuten med knopen: 

TAR PROPELLERN "SKRUV" 
Av STIG SANDELIN 

V ill ni åka fortare med er båt? Bry 
er då inte om att trimma motorn, 

för ni kan trimma ihjäl den utan att 
vinna ens en tiondels knop i fart om ni 
har samma propeller. Faktum är att 
motortrimning är ganska meningslös -
och riskabel - på en så pass avancerad 
motor som en utombordare. Däremot 
körs många båtmotorer på ett olämp
ligt varvtal och med en felaktig pro
peller och detta betyder att motorns 
effekt inte utnyttjas för fullt. På den 
punkten kan en "trimning" många 
gånger sättas in med gott resultat. 

Pä engelska heter propeller även 
screw och på tyska Schraube, dvs skruv. 
Liksom skruven har en gänga med en 
viss stigning har även propellerbladen 
en anfallsvinkel med stigning. Förr i 
världen tänkte man sig att propellern 
skruvade sig fram genom vattnet unge
fär som en korkskruv äter sig igenom 
en kork och att det var detta skruvande 
som drev båten framåt. Nu är vattnet 
ett flytande medium och inte ett fast 
material och liknelsen med korkskru
ven stämmer därför inte. Propellern är 
inte en skruv utan snarare en rotor
pump, som slungar ut en vattenstråle. 
Det är mottrycket från denna vatten
stråle som driver fram båten precis 
som reaktionskraften från en jetstråle 
driver fram ett flygplan. 

Propellerns stigning mäts i regel i 
tum och måttet anger hur långt den 
skulle "skruva" sig fram under ett 
varv om vattnet hade varit ett fast ma
terial. En propeller med stor stigning 
- t ex 16 tum - slungar snabbare 
fram vattenstrålen än en propeller med 
t ex så liten stigning som 8 tum. Strå
lens diameter är också av betydelse. 
Om en propeller har en stor diameter 
blir strålens diameter stor och är pro
pellern liten får man en smal sträle. 
Strålen kallas för slip och en, stor och 
tung båt-som drivs fram med en stråle 
med liten diameter får mindre goda 
prestanda därför att den smala strålen 
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ger stora förluster, som kallas slipför
luster. Populärt kallas slipförlusten all
mänt för slip och denna varierar betyd
ligt på olika båtar beroende på motor
installation, båtskrov och propellerval. 
Att räkna med att en båts teoretiska 
toppfart är lika med den sträcka som 
propellerstigningen "skruvar" fram bå
ten är därför högst teoretiskt - den 
frampumpade vattenstrålen får aldrig 
en sådan effektivitet att denna siffra 
kan uppnås i verkligheten. Slipen är 
oftast så hög som ca 20 procent. 

När en propeller har för stor stigning 
för en given båt och motor möter de ro
terande bladen ett så stort motstånd 
att motorn inte förmår dra propellern 
runt med det varvtal som motsvarar 
motorns fulla effekt. Motorvarvet blir 
lägre. Om motorn ger 50 hk vid 500 
v/min och nu gör bara 4000 v/min har 
man tappat åtskilliga hästkrafter. Är 
stigningen däremot för liten varvar mo
torn upp i ett farligt högt varv och 
man riskerar därmed att överanstränga 
sin motor. Idealet är därför en propeller 
där man har en stigning som tillåter att 
motorn körs på rätt varv och som har 
en diameter avpassad så att slipen blir 
måttlig. En sådan kalkyl kan bli rät t 
besvärlig när det gäller en inombords
motorbåt där man bl a har ganska fria 
händer att välja propellerdiameter. När 
det gäller utombordsmotorn begränsas 
dock propellerdiametern genom att av
ståndet mellan navet och kavitations
plattan i regel är så litet att valmöj
ligheterna inte blir så stora när det gäl
ler diametervalet. 

Utombordsmotorförsäljarna har re
kommendationstabeller som ger anvis
ningar på lämpliga propellerstigningar 
för olika typer av båtar. Det är klokt 
att följa dessa anvisningar då tillver
karna naturligtvis gjort grundliga prov 
innan de godkänt sina rekommendatio
ner. Om man själv önskar experimente
ra - det finns specialpropellrar som 
passar till ett stort antal motorfabri-

Teckningar THORE THORESSON 

kat - måste man använda en varvräk
nare för att kontrollera att varvtalet 
blir det rätta vid normal nedlastn~ng av 
båten. 

Det finns både tvåbladiga, trebladiga 
och fyrbladiga propellrar. Blandantalet 
har emellertid i princip inget att göra 
med om propellern är snabb eller inte. 
Det beror snarare på hur tillverkaren 
önskar disponera bladytan. I praktiken 
är det dock ofta så att t ex fyrbladiga 
propellrar är avsedda för tung drift. 

Standardpropellrarna är ofta tillver
kade av lättmetall medan specialpro
pellrar många gånger är utförda i 
bronslegeringar. Här kan en liten var
ning vara på sin plats när det gäller 
saltvattenbeständigheten. Brons är nor
malt saltvattenbeständigare än lättme
tall, men det betyder inte att en brons
propeller är korrosionssäkrare pä en 
utombordare än en lättmetall propeller. 
Förhållandet är här faktiskt tvärtom 
då det alstras kraftiga galvaniska 
strömmar i saltvatten mellan bronspro
pellern och riggens lättmetallmassa 
och resultatet blir svår frätning av an
tingen propellern eller utbordarriggen. 
Om man har bronspropeller på en mo
dern utombordare skall därför riggen 
alltid svängas upp då båten inte an
vänds. 

Den moderna, snabba, planande båten 
är mycket känslig för viktsbelastning. 
En tumregel säger att farten minskar 
med 1 knop för varje extra belastning 
av 50 kg - ombordvarande eller ut
rustning - när det gäller en medelstor 
planande båt. En båt som har en pro
peller som ger rätta värden för lätt 
drift - t ex för två ombordvarande -
får dåliga prestanda om t ex fyra be
finner sig ombord och båten dessutom 
drar en vattenskidåkare. Om man ön
skar köpa sin båt med betydande varia
tioner i belastning kan det vara klokt 
att skaffa sig två propellrar, en för hög 
fart med lätt last och en för segdrag
ning med tyngre last. "Segdragnings-



propellern" kommer dä att ge högre 
fart än "lättdriftspropellern" vid tung 
last och dessutom mår motorn bättre 
av att gå på sitt effektivaste arbets
varv. Det är lätt att byta propeller på 
en modern utombordsmotor och en ex
trapropeller tillhör inte de dyrbaraste 
båttillbehören. över huvud taget bör man 
alltid ha en extra propeller som säker
hetsåtgärd, och det är då klokt att 
skaffa en propeller som ger goda vär
den vid en annan belastning av båten. 

Ett ganska vanligt "propellerfel" är 
kavitation. Populärt uttryckt suger pro
pellern luft och vispar runt med hög 
hastighet utan att fä grepp i vattnet. 
De vanligaste orsakerna till kavitation 

Varvtal Utväxling 
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10 procent 'slip 

20 procent slip 

är att motorn är monterad för högt ,.
kontrollera att akterspegelhöjden är den 
rätta för motorn - skador på propel
lerbladen, felaktig inställning av utbor
darriggens lutning eller att kölen har , 
en ogynnsamt utformad avslutning i 
aktern. 

Vid beräkningar av propellrar utgår 
man från det faktiska propellervarvet. 
Standardutombordarna är nedväxlade 
och man måste därför ta reda på utväx
lingsförhållandet. Samma sak gäller na
turligtvis för inombordsmotorer och de 
flesta inutbordaraggregat. Motorvarvet 
måste därför räknas om med hänsyn 
till utväxlingar så att man får det rät
ta propellervarvet . 

Hur fort går båten? 
DIagrammet nedan är en "lathund" som under
lättar valet av propeller med rätt stignIng. I 
diagrammet jlimförs båtfarter I knop med pro
pellerstlgnlng, motorvarvtal med förekomman
de utväxling och ges värden för 10 och 20 
procents Slip. Exemplet gäller en motor som 
ger 4000 v/min och har en utväxling pA 0,8 
(A) och som driver en propeller med 11 tums 
stigning (B). Drar man ett lodrätt streck frAn 
punkten B - eller vilken punkt som kan vara 
aktuell - får man den teoretiska toppfarten. 
SlIplInjerna tänks sammanstråla I en gemen
sam punkt och drar man en linje frAn den 
funna punkten C mot denna tänkta medelpunkt 
får man farten vid 10 respektive 20 procents 
slip. 

." 
10" 

11" 

12" 

13" 

14" 

15" 
16" 
17" 
11" ,." 
20" 
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Vi granskar modellnytt: 

NYTT FOR HO'STEN 
Vi presenterar hären del av nyheterna på hobbyområdet och vi har tittåt närmare på nya 

byggsatser och tillbehör. Det är nya byggsatser för modellbåtar och radiostyrda mo· 

dellflygplan, radioutrustningar och modellmotorer. Urvalet är stort och det finns 

mycket att välja på för den som nu vill planera inför höstens hobbybygge. 

Dansk Modelflyve Industri i Odense 
har släppt ut en byggsats till en ny 

stuntmodell - Ari1)tokrat. Planet har 
spännvidden 1 030 mm och är avsett 
för motorer på ca 2,5 cm3• Ritningen 
är mycket välgjord och har samtliga 
delar utritade - även de som är utså
gade och upptryckta. Bygganvisning på 
danska och tyska medföljer. 

I satsen ingår gummihjul med , lätt
metallnav, svart plastspinner av Keil
Krafttyp och kabinhuv. Den senare är 
av hård plast och överlägsen de dragna 
huvar som brukar medfölja vissa satser. 

Bortsett från spryglarna och spanten 
är alla delar utsågade. De nämnda de
larna är tryckta på fint putsad balsa. 
Landningsstället är inte färdigbockat. 

ARISTOKRAT - en ny stunt från Dansk Model
f lyve Industri innehåller som synes ovanligt många 
delar, till och med kabinhuv och spinner. 

Även material till tank medföljer, om 
nu någon händelsevis viII löda ihop on 
sådan själv. Kontrollplatta av metall 
ingår liksom skruvar och brickor för 
fastsättning av motorn. T o m en bit 
bränsleslang medföljer (!). Byggsatsen 
är av ovanligt hög klass och utan tvivel 
mycket prisvärd. 

BATAR FRAN DMI 

Vi har granskat en byggsats från sam
ma företag till en 67 cm lång fisketrä
lare av modern typ samt två byggsat
ser till motorbåtar, Vedette och Cadet, 
vilka är 75 resp 50 cm långa. Båda kan 
drivas med förbränningsmotorer eller 
elmo tor. (Installation avelmotor är 
utritad). 

En fjärde bå t från DMI är Sprint -
en utombordare för elmotordrift. Båten 
som är 46 cm fång torde nog även kun
na drivas . aven glödstiftsutombordare 
- exempelvis Allyn eller Super-Tigre. 
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Tillbehörssatsen t i ll Trawler. Bilden ger inte full 
rättvisa åt deta l jerna som är mycket välgjorda och 
helst bör ses I verkligheten. Satsen är billig I för
hållande ti!1 den höga kval iteten. 

De här nämnda fyra båtarna är alla 
. genomgående gjorda av hård trä, ply

wood och abachi. De är spantbyggda på 
vanligt sätt. Bygganvisning på danska, 
engelska och tyska medföljer. Spanten 
på Vedette och Cadet ä r förlängda upp. 
åt så att de vid bygget kan fästas di. 
r ekt på byggbrädan sedan de proviso. 
riskt spikats fast på tvärgående lister. 

Dessa danska båtbyggsatser är ovan
ligt innehållsrika och billiga med hän
syn till det arbete som nedlagts på dem. 
Speciellt tiIlbehörssatserna är högklas
siga med genomgående maskinbearbe. 
tade metalldelar - alltså inget "plast
smäck" . Detaljerna är ovanligt fint 
g.jorda och måste fakt iskt ses för att 
man skall få en riktig uppfattning om 
dem. Ritningarna är fullt acceptabla 
och, tm TRA WLER är ritningen t o m 
ovanligt bra med utmärkta byggskisser. 

FIsketråiare från DM!. Nästan alla delar är ut· 
sågade och masterna är färdigsvarvade. 

I tiIlbehörssatserna ingår propeller. 
axel och trumma för elmotordrift. 

CORSAIR .FOR LINKONTROLL 

Firma 'Aero-Hobby i Stockholm, som 
är generalagent för Ambroid, har sänt 
oss byggsats t ill F 4U-5 Corsair för lin
kontroll. Satsen har delvis färdigformad 
vinge, färdigbockat landningsställ, ut. 
stansade flak och några fräs ta balsade
lar till kroppen. ' Kabinhuv av plast in
går liksom kontrollplatta, pilot (av gul 
plast) och nosring av samma material. 
Hjulen är vanliga amerikanska s k 
g ummihjul - dvs de är aven asfalt. 
liknande massa men tor de gå att an
vända. 

Planet har massiva vingar och upp. 
byggd kropp. Det är närmast medel. 
svårt att bygga. Modellen är inte allde
les skalenlig utan en semiskalamodell. 
Spänvidden är 45 cm. Rekommenderad 

Sprint är avsedd för utpmbordsmotor , - i första 
hand en elektrisk sådan av vilka många typer 
f inns. 

motorstorlek .035-.074 dvs 0,6-1,2 
cm3 • Ritningen är mycket utförlig med 
utmärkta byggsk isser vilket gör att av
saknaden av svensk bygganvisning inte 
ä r så allvarlig. P r is 19:50 inkl oms -
tämligen facilt jämför t med priset på 
många a ndra satser . Aero-Hobby im
porterar även Ambroids lim (Ambroid 
ä r ju i första hand en limfabrik) och 
har nu utökat sortimentet med Super 
White GIue, ett vitt lim av samma typ 
som exempelvis Movic och UHU-coll. 
Limmet finns i två förpackningar 4 oz 
(112 g) och 1 1/4 oz (35 g) . Det kostar 
4 respektive 2 kronor och är alltså dyrt. 



S HOBBYKVÄLLAR 
Av ROLAND SUNDQVIST Foto REIJO ROSTER 

Vid byggandet av vingen till JR FALCON har 
man god hjälp av det "stöd" som sprygeln på 
undersidan har. Genom detta hAlis bakkanten plan 
mot byggbrädan vilket underlättar bygget. 

BILLIGT LIM 

Ett annat limfabrikat som är förhål
landevis billigt är EVE R-F AST som är 
av vanlig 'balsalimtyp. Det säljs i tuber 
som innehåller l%. oz (ca 50 g) och 
kostar 1:50 inklusive oms. Även EVER
FAST är amerikanskt, det tillverkas 
av Howe & French Inc i Weymouth. 

Re-MODELL I MJNJFORMAT 

JR FALCON är namnet på en liten 
radiokontrollmodell från Carl Goldberg 
i USA. Modellens spännvidd är 94 cm. 

Den nya Grundig-sändaren är till utseendet lika 
den gamla, mottagaren är däremot annorlunda 
den har blivit betydligt tjockare. 

Den är avsedd för motorer på ca 0,8 
cm3 och lätta radioaggregat. Samtliga 
delar är utstansade, fram- och bakkan
terna är formade och försedda med ur
tag för spryglarna. Kabinhuv som lir ' 
dragen av plast medföljer. Landnings
stället är färdigbockat. HjUl ingår där-
emot inte. . 

Vingen är uppbyggd på. vanligt sätt, 
den har parallell vingkorda och två 
balkar. 1!'ör att underlätta bygget är 
spryglarna framtill på undersida p för
sedda med nedstickande flikar som stö
der mot byggbrädan så att bakkanten 
kommer att ligga plan emot denna. Nä r 

vingen är uppbyggd bryts eller , skärs 
flikarna bort. Metoden är mycket bra 
och förtjänar att få större spridning. 
Kvaliteten pä den stansade delarna är 
utmärkt och även de övriga delarna är 
bra. Ritningen är välgjord med mänga 
byggskissel' och med radioinstallation 
visad. 

Kroppen hal' flaksidor vilka skall lim
mas ihop på mitten (troligen därför att 
sidor i riktig längd inte gäl' ner i kar-

Av denna skiss framgår klart hur Cadet byggs. 
Den större båten - Vedette - byggs på samma 
sätt. 

tongen) _ Detta är naturligtvis dumt -
men man fär ju inte fordra_ allt aven 
byggsats. P å det stora hela taget är 
JR Falcon i alla fall en bra byggsats. 
Pris 28:- ink l oms. 

NY ,OLIVER 

Det är inte ofta J A Oliver släpper 
ut nägon ny motorrnodelI, men nu har 
det i alla fall inträffat. Det är en 3,5 
cm3-motor - naturligtvis en diesel -
som finns i bäde luftkylt och vattenkylt 
utförande. Till den finns ljuddämpare 
vilken är fastsatt baktill pä två. rör som 
kommer frän en uppsamlings ring som 
gäl' runt utbläsningsportarna. Effekten 
är enligt Ron Warring-test 0,386 hk vid 
13 200 varv/min. Effektminskningen som 
ljuddämparen orsakar uppges ge endast, 
200- 250 varv/min i minskning vid 
10000 varv/min. 

Re-NYTT FRAN GRAUPNER 

Graupner/Grundig-sändaren Vario-
phon och mottagaren Varioton finns nu 
i superheterodynutförande i vilket de 
har beteckningen S. Den nya sändaren 
ersätter den gamla men den gamla mot
tagaren finns fortfarande. Den nya sän
daren kan användas tillsammans med 
den gamla mottagaren när den har röd 
färgkod (27120 kHz). Kristaller med 
följande frekvenser finns: ·26975 (svart 
färgkod), 27098 (gul), 27120 (röd), 

Oliver 3,5 cm' " Tiger Major" i luftkylt utförande. 
Den finns också i båtvers ion med vattenkylmantel 
och svänghjul. 

27142 (grön) och 27265 (vit färgkod). 
De tidigare 2-lmnalstillsatserna (ka

nal 1- 2, 3- 4, 5- 6 och 7-8) används 
även till den nya mottagaren. 

Variophon S kostar i 4-kanalsutfö
rande 400:- inkloms och i 8-kanals 
485:-. Mottagaren Varioton S kostar 
297:50. I bäda fallen tillkommer kri
staller vilka kostar 24:75. 

En välkommen nyhet är en äter
gångsregulator som kan kopplas på 1'0-
dermekanismen Bellamatic 2. Denna 1'0-

dermekanism (som är speciellt avsedd 
för ovanstäende mottagare) har visat 
sig ha sä långsam å.tergäng att den i 
stort sett varit oduglig till flyg. Nu tor
de denna olägenhet vara avhjälpt - 0111 

återgångsregulatorn motsvarar förvänt
arna. Priset på den är 17:50. 

Från Graupner har ocksä kommit en 
ny byggsats till ett Re-flygplan. Kon
struktör är Gustav Sämann vilket torde 
borga för att åtminstone konstruktionen 
ä r välgjord. Byggsatsen vars namn är 
Floride innehäller gummihjul, färdig
bockat landningsställ och kabinhuv. Al
la trädelar är tryckta på flak. Priset 
är 93:50 - säledes ganska högt i jäm
förelse med att så. fä delar är förarb e
tade. 

Ambroid Corsairs uppbyggnad framgår av denna 
skiss. 
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Så här kan din 

Du KIN 
Det är så naturligt alt du som är tekniskt 
intresserad drömmer om alt en dag få se 
dig själv som INGENJÖR. Finns det verklig 
villa och ambition bakom den drömmen, 
så kan NKI lova dig alt ingenjörsposten kan 
bli din snabbare än du någonsin anat ! 
Det där är inget tomt löfte, ty NKI har ut
bildat 95 "10 - mer än 2.800 - av alla de 
ingenjörer som studerat per korrespondens 
i vårt land. De sitter idag över lag i goda 
befattningar. 

Avancera steg för steg ... 
De flesta av dem hade bara folkskola som 
grund och tvekade därför om sina förutsätt· 
ningar. Men NKI gav dem chansen genom sin 
smidiga utbildningsmetod, där cleven steg för 
steg kan kvalificera sig för all t . bättre befatt· 
ningar. 
Har du realen, .kan du fu ditt ingenjörsdiplom 
inom 3 år, och startar du med enbart folk. 
skola, behövcr det inte ta mer än ca 5 år. Du 
behöver f.ö. inte binda dil( vid något vi~st fack 
genast. Grundutbildningen är gemensam för 
de 16 olika fack som du kan välja på, och du 
kan om du vm I,(å vägen över separata för· 
mans·' och ver~mästarkurser. 

Du behåller din 
yrkesin komst! 
En alldeles speciell fördel iir att du under hela 
studietiden behåller ditt ordinarie arbete och 
inkomsten därav. Som tiirdig ingenjör behöver 
du alltså inte komma "nybakad" till din höga 
befattning. Tvärtom har du styrkan aven ge· 
digen praktisk erfarenhet bakom dig. 
NKI har en speciell studieservice, som avse· 
värt underlättar utbildningen till ingenjör. I 
den ingår personlig studieplallerillg, alllagsprov 
för den som så önskar. yrkesorienteringar, 
stipendietjänst (du får veta allt om tillgängliga 
svenska stipendier l), studierådgivning m.m. 
Till detta kommer att NKI har särskilt för· 
månliga betalningsvillkor. 

Försäkra dig om den 
nya stora 
INGENJÖRSHANDBOKEN 
Du har naturligtvis en mängd frågor, som du 
vill ha svar på. De svaren finner du i NKI:s 
riya handböcker, som ger detaljerade besked 
om både ingenjörsutbildning o ch tekniska 
fackstudier. D u får vilken du vill- eller båda! 
- GRATIS g~~om .. att sända in din ' k upong 
idag. KLIPP DARFOR KUPONGEN NU! 
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NKI-ingenjörerna har just den utbildning som behövs inom den moderna 
industrin. Inte mindre än 88% av dem sitter i kvalificeradE;! självständiga 
befattningar inom industrier och verk. Sikta HÖGT - NKI kan hjälpa dig! 

Du och lO.OOO-tals nya ingenjörer till behövs 
inom produktionen de närmaste åren ... 

SammanstälInini av proCnoser 
betro behovet av teknisk penonii 

1940 1945 1950 1955 1965 

SVERIGE 
Summa civilinc. 
+ liroverksin,. 

,+ facklnaenjÖfer 

Summa civi l in~. 

+ liroverksine· 

Civilincenjörer 

1975 

Behovet av ingenjörer är enormt 
redan nu och det bara ökar och 
ökar. Det betyder att med en 
ingenjörsutbildning är du inkomst
mässigt värd betydligt mer än du 
någonsin trott. När du sänder in 
kupongen får du en särskild tryck
sak som visar vad de NKI·ut.bilda. 
de ingenjörerna faktiskt förtjänar . 
Studera den och tänk dig själv i en 
liknande inkomstställning ! 



inom 3 år 
SE HÄR NÅGRA AV DE POPULÄRASTE KURSERNA UR NKI:s STORA UTBILDNINGSPROGRAM 

Ingenjörs
utbildning 

• Högre fack· 
Ingenjörskurser 
med examen 
- 16 linjer 
• Facki ngenjörs· 
ku rser enli gt de 
kommunala tek· 
nlska skolornas 
kursplaner - 7 lin 
jer - med examen 

• Tekniska 
gymnasiekurser -
speciall inje (f. d. 
°iackskolekufser) 
med stat lig examen 
- 8 linjer 
• Tekni ska 
gymnasiekurser 
med statlig examen 
- 10 linjer 

Teknjker
utbildning 
med exame 

Landmaskinist 
Maskinr i tare 
Rad iotek niker 
Radiotelegrafist 
Ritare 
Rörm ontör 
Schaktmästare 
Skyddsombud 
Smidesmastare 
Svetsa re 
Tex ti ltekniker 
TV-tekniker 
Verkm ästare 
Vågmästare 
VVS· tekn iker 
Specia lkurser 
Arbetarskydd 
Brandskydd 
Info rmationskurs 
i MTM 
Gummiteknologi 
Industriell ekonomi 
Indust r iell 
organisation 
Kylanläggningar 
Regle r. och 
servo teknik 
Reg leri ngs
matematik 
Regleringsteori 
Elektriska 
servo förstärka re 
Datamaskiner 
Trycklu lt 

Metallbearbetni ng 
Material provning 
Svetsni ng 
Valsyerksteknlk 
Gjuteriteknlk 
Modellära 
Gju tning 
Giuter imaskiner 
Motorteknik 
Diesel motorer 
Fl ygmotorer 
Jetmotorer 
Billekn lk 
Grundku rs i 
bil tekn ik 
Bi lens underrede 
och kraf töverforing 
Bi lreparation . 
Bi lens elektriska 
utrus tning 
Flygteknik 
AerOdynamik 
InstrumentI ära 
Flygkunskap 
Värme och ::;anitet 
Värmeteknik 
Värmelednings
skötsel 
Sanitetsteknik 
Venti lat ionsteknik 
Luftkond it ions
teknik 

Yäg- och yallen· 
byggnadsteknik 
Vagbygg nad 
Vattenbyggnad 
Brobyggnad 
Kem i och kemisk 
teknologi 
Kemisk apparatl ära 
Plasttekn ik 
Textilteknik 
Trä· . cellulo", och 
pappersteknik 
Sulf illeknik 
Sulfattekriik 
Papperstekn ik 
Olfert· och 
försä ljningsteknik 
Produktions· och 
personallekn lk 

Ekonom
:utbildning 

Handelo. kontor Realskola, Spr k 

Specialkurser lör ymnaslum Moderna. lälll ästa 
utbi ldn ing till oli ka y oxamensord· och instruktiva ny-
befattningar ning ger NKI· börjar- och fort -
Merkant il sjöfarts· eleve rna sto ra sättningskurser m. 
utbildn ing med lordelar. gra mmofonskivor : 
diplom STUDENTEXAMEN Engelsk. 
Specialkurse r för Fullständ iga Tysk. 
expor t· och kurser på Franska 
importpersonal Reall injen Spanska 
Arbetsleda rkurser alla grenar italienska 
lör kontorspersona l (med lab.materie l) Porfuglslska 
Kontorsleknlk. Lallnllnjen Ryska 
kontorsorganisation all a grenar Nya grammofor~ .. 
och kontors· Allmänna linjen kurs~r enligt 
ra tiona lisering alla g renar specIalmetod 
Stenografi (med lab.mate riel) Finns I 23 språk 
Masklnskriyn;ng Akademiska 
Handels· ~~I~S~:~~~E~urs ,kurser 
korrespondens på teoretiska linjen Matematik 
Svensk för ett betyg 
Engelsk Klasskurser på alla Tekniska 
Fransk stadier i läro· högskolekurser 
Tysk verksämnena Matematik 
Spansk Stödkurser för Mekan ik 
Handelsräkn ing li royerkseley.r Vektoralgebra 
Statistik Speciella snabb. Konst, 
Handelslära kurser för I.e. . nyttokonst 
Handelsrätt !:'xamens- och Gra tis anlag sprov, 
Automatisk Iyllnadsprövn . personl igt 
databehandling utl åtande. 
~nek'::':is~~~g steknik Inlrädeskurs.r Allmän 

• Teknikerkurser 
med examen -
motsvarande de 
kommunala tek· 
nlska skolornas ut· 
bildning - 7 lin jer 
Tekniska 
fackstudier 
Nya moderna 
törmans· och 
verkmästarkurser 
för olika fack 
Tekniska fack
studier för ol i ka 
yrken : 

Matematik 
Ämneskurse r 
Speci alkurser 
Raknest ickans 
anvå ndn ing 

A,betsledning 
Psyko logi 
Driftsorganisat ion 
Undervisnings
metod ik 
Säkerhetsfrågor 
Yrkeshygien 
Maskintekn ik 
Maskin r itning 
Maskinelement 
Angpannor 
Kyllekn ik 
Vattenmotorer 
Pumpar 

Kylteknik 
Elektroteknik 
Installationstekni k 
Elektr iska maskiner 
och apparater 
Kra ft stat ioner 
Elektrisk mätteknik 
Reläer 

• Högre företags· 
ekonomiska kurser 
för utbildning till 
företagsekonom 
med examen under 
inseende av Over
styre lsen för yrkes, 
utbildning 
(1-ämnestentamen 
genomförd. Möjlig· 
heter till vissa prov 
på hemorten har 
öppnats) - 3 Unjer 

• Handels· 
gymnasiekurser 
(3"rlga) för utblld· 
nlng till gymnasie
ekonom med prl· 
vatlstexamen 

lagerhållning teckningslira 
Marknadsföring. • Mad speclal- ~~:s~:g~~:3 
~~~~:~n lng och ~:tr:~~rn~r:. aktuella Landskaps .. 

Distribu tions.. förhillanden. :~I~~~::tYonlkOntt 
:,ka~~~~~s. Sociala Modetocknlng 

N K! h ar en sär skild 
st ipendietjänstsom upp
lyser om alla stipendie
m ö jligh eter i h el a l an det ! 

Avsynare 
Bilmekanike r 
Byggmästare 
Byggnadsritare 
Cell ulosaleknike r 
Elinstallatör 
Elmontör 
Flygmekanike r 
Flygmontör 
Förman 
Gju tare 
Gju tm ästare 
Kemist 
Kon trollant 

Hiss- och trans
por tanordn ing ar 
Verkstadsteknik 
Materiallära 
Värmebehandling 

St römri ktare 
Radiotekn ik 
Elektronrör 
Allmän rad ioteknik 
Transistorteknik 
Rad iose rvice 
Radartekn ik 
Teleg rafering 
Telelonteknik 
TY· tekn ik 
TV-mottagare 
Byggnadsteknik 
Husbyggnad 
Betonggjutning 
Byggnadsmate rial 
Byggnadsritni ng 

- 4 linjer 

• FackekonomIsk 
utbildning med 
examen - motsva
rande merkantil 
fackskola med 2· 
årlg studiegång -
3 linjer 
• Grundläggande 
företagsekonomisk 
kurs 

undersökningar sludler ~:~u:~t:~~:k 
~~~~~~: ngs.. Kurser I soc,'.I. Tt extnl"r. och 
Försäljnings. ypogra , 
organisation polit ik och 
Försäljareni kommunalkunskap ,-------------.... 

~~~~~r~~fn~~ &~~~~~~;:::~~. NKI. P;~!I~!r~!!;~n hell 
Rektamens media ~~;r:~annakurser ny melod i modern STUDIE-
:::;":~'ff;'~~dn~~a; . Psyko TEKNIK. Den hjälper dig att 
Butiksreklam lära lättare, läsa snabbare 
Modern reklam Oriente rande och minnas bättre. Alla upp-
Företagsekonomi grundkurser I .... n·ingar genom kupongen! 
Samhillsekonomi Arbetsglädje' ,-
FullsUindlg skaparglädje 
handelsskola Människo-

• En opartisk utredning, verkställd på upp· 
dra/! av ln/!enjörs(örbundet N Kl, v isar att 
N KI · illgenjörernas position inom närings· 

kännedom ~ 
livet ä r starkare än någonsin. Du får ut- ~O ~"Jjl ,();A8! 
redningens resultat genom att sända in n6~'" 
kupongen. ~ . .................... .-.ID .................... .... 

~!!~~~~ i(~~~sra~i~!an f~u~~Oo~~~,~~~ 11.1• ~!~~~!~~ i~.~~,,~~~,~,i~~~,1 .~ I,;m',~ 
Sänd mig gratis NKI:s n y a kurspro!!r am för hösten 1964, I' !~ Sän d mig g r a tis NKI:s n ya kursprogram för hösten 1964 

Frankeras ej. fö!_ upplysni~g om nya Stuc.lietekniken samt tidningen ',onko,o. oi. f ör samt tidn i n gen PÅ F RITID gratis e tt år! Sän d mig 

stor studiehandbok för det områd e jag n edan kryssat " o ch studieh andbok för d et områd e jag nedan kryssat 

PA FRITID gra tis e tt år! NKt beloto, IIOrIoI även d en n ya ingenjörsutredningen g ra t is o ch u p plys. NKt belolor IIOrI.l . 

., EKONOMUTBILDNtNG ~ REAL- O. STUDENTEXAMEN _ n i n g om n ya Studietekn i k en . 

~ ~~2iL OCH KONTOR [] i"N\A~lD~I~~R~~tSER D INGENJORSUTBILDNNG D TEKN IKERUTBILDNING 
r"' KONST OCH NYTTOKONST ::: SOC. O. PSYK. KURSER D TEKNI SKA FACKSTUDIER (Iör utbildn. ti ll oli ka yrken o. befalln .) 

Jag ar särskilt intresserad av ...... ... .. .. ....... .. .. .. ............ .. ~K~SKOLAN " Jag år sarsk,lt Intresserad av .. .. .. . .. . .. .... ...... .. . 
S:l Eribg. 33 

:::."" .,"~ m', m' .....•...•......•......••• •• .•...•• ..•• .. ••.•• .. ....... ='~:' II :::.""."'~~""" ..... . . . 
:~:,_ ............. : .. .;" ..•.• •••••.• , .. ........• •.. EV ,I Y: OrOk:e:::.r.e.s.s . .............. · .. · .. • .. • •. · .• · .. · ...........•..••..••...• ~ .•. •. .. .. ...• . , . . . Tel. 

· Yrke ... .. . : .. : .. .. .. .. .. . .......... _ .. .. ... Född år .. .. .. .... ...... . Född år 
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Stod.holm 12 
Tel. 08/520540 
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En Ilaska med t illräck li gt vid hal s går bra att a n· 
vända ti ll vi ndmätare n. 

SÄNKTA PRISER' 

~evells 

Lek med fysik: 

DRAR DET I RUMMET? 
- MÄT FÅR NI SEl 
Vad som är lek i dag kan vara allvar i morgon, eller en enkel 
upptäckt i dag kan få en praktisk, tillämpning i morgondagens 
samhijlle. Vad vi önskar med en artikelserie som denna är just 
att ge unga och experimentlystna impulser och upptäckarglädje. Vi 
skall ge exempel på såväl enklare som mera invecklade apparater 
av olika slag, men gemensamt för dem alla är att de egentligen 
inte kostar något som helst utöver vår egen arbetsinsats. 

Ofta tror vi att det är alldeles nöd. 
yändigt att köpa ett dyrbart instru· 

ment för det eller det ändamålet, men vi 
skall här visa att det inte ·alltid ä r så . 
Alla känner t ill a tt ett mätinstrument 
oftast har något slags lager, t ex en volt
meter, en amperemeter, en barometer 
osv, och vi vet också att ett lager alltid 
har f riktion hur bra det ä n är. Det ä r 
'därför vi knackar litet lä tt på barome. 
tern då vi skall läsa av den. Då släpper 
trögheten ett ögonblick och instrument· 
visaren ställer om sig till ett noggran-

nare värde. Men vi kan väl i alla fall 
åstadkomma ett lager utan ,friktion ? J a, 
med vissa invändningar, k an vi faktiskt 
det. En kork t ex, som flyter på en 
vattenyta, har huvudsakligen s k viskös 
friktion och det innebär att vid långsam 
rörelse i vattnet krävs mycket. liten 
k raft, men skall vi låta kor ken röra sig 
snabbt, gör den strax större motstånd. 

Låt oss till en början u tnyttja ett fly
tande föremåls lä ttrörlighet. Ta t ,ex 
en rund blyertspenna och gänga fast en 
jä rnmutter på den konade delen så att 

JÄTTESUCCE I MINIRACING! 
BILBYGGSATSER I SKALA 1:24 & 1:32. - SÄNKTA PRISER 
Till månadsskiftet okt.-nov. r äknar vi m.ei!. de f örsta leveranserna av RE
VELLS bilsatser från den nya fabriken i E ngland. Tack vare rationell pro
duktion har priset kunnat sänkas frå.n 42:- t ill 29:75 pr sats. 
Varje sats innehåller: 

Chassi med variabel hjulbas. Aluminiumhjul,. Däck med enastående gott 
väggrepp. Två olika utväxlingar. Kaross i plast inkl. förare. Specil~l pick up. 
Vinnarmotorn SP-500 etc. 

Sex satser a t t vilja bland : 
R-1084 Sh elb y's F or d Collra, 
R-1085 Ferrari 250 GTO, 
R -1086 Stin g R ay 

Skala .1:32 
1:32' 
1 :32 

R-1087 XKE Jaguar, 
R-1088 B .R .~f . 

R · I08!! J,otus FOI'II , 

1 :32 
1:24 
1 :24 

r.--------., 
I WEHTZEI.S I 
I Tel. : 08/100257 & 2070 55 I 
I 

B ox 3110 - D r ott n ing gatan C; 
Stockholm 3 I 

Sänd sr. s na r t d e inkommit p l pos tCö'r. 
I skott. , • •• . st bilar a. 29 :75 ' I 
I D R -1084 Shelby ' s Ford Cobra I 

D R -1085 Ferrari 250 GTO 

I D R-1086 Sting Ray I 
D R-1087 X K E Jaguar 
D R-1088 RR.M. l ' D R -1089 Lotus For d I 

I Adrpss : ..... .. .... ... . ... .. .... . . . .. ..... I 
Pris per sats endast 2.9: 75 

__________________________________ ~~D~d~ .. ~ .~ .~ .~ . . ~.~ . • ~ 
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pennan flyter i lodrätt läge i en burk 
fylld med vatten. Vi kan också använda 
ett litet glasrör av den sorten som vi får 
ibland då vi köper kardemumma eller 
dylikt och då placerar vi lämpligen lite 
järn på botten av röret så att 'lagom 
vikt erhålls. 

Varför nu detta med järn? Jo, det 
beror på att en fritt flytande kropp 
helst vill flyta intill kanten av kärlet 
som vi placerar den ' i och för att und
vika detta sätter vi en liten magnet 
på botten av kärlet och anpassar vät
skemängden, så att magneten får 
tillräcklig attraktionskraft pä "det fly
tande järnet". Låt oss nu sätta en liten 
vindflöjel i toppen pä den flytande 
pennan, och vi skall snart kunna konsta
tera att det finns luftdrag i nägon rikt
ning nästan var vi än ställer vår vind
flöjel. Vi skulle nu kanske ocksä intres
sera oss för hur starkt det , bläser, och 
visst kan vi göra en anordning för jäm
förände mätnjngar av luftströmmarnas 
hastighet. Nu gäller det emellertid att 
vara noggrann med saxen och hushålls
foliet. Vi skall nu med hjälp aven pas
sare rita upp en sexkantdelad cirkel 
och sedan klippa ut figuren som se
nare skall bli ett litet skovelhjul. 
För att ästadkomma de skopformade 
skovlarna använder vi en spelkula och 
ett radergummi som tryckdyna, och med 
litet övning gäl' det alldeles utmärkt att 
forma till smä skålar av de utklippta 
vingarna pä skovelhjulet. Klistra nu fast 
skovelhjulet på toppen av pennan och 
vrid alla skovlarna åt samma håll så 
att de står vertikalt och placera anord
ningen i vattenbadet som tidigare, och 
se - skovelhjulet vrider pennan runt! 

Ja, naturligtvis fordras det en viss rö
relse i luften, ' men anordningen kan för
finas sä att en mycket hög känslighet 
erhålls. Om vi använder oss aven flaska 
med tillräckligt vid hals och fyller den 
till brädden, skall vi finna att ' pennan 
(eller glasröret) centrerar på den ki."
piga vattenytan utan magnetisk stabili
sering, men det torde vid användning' 

Skovelhjul , skiss utbredd. 

Prolilbockad vindflöjel. 

HÖSTENS HOBBY·NYHET PH I LI PS 
ELEKTRONISKA BYGGSATSER 

med TRANSISTORER 

BYGG SJÄLV 20 fullt färpi ga fungeran· 
de -~lektroni ska konstruktioner med ori· 
ginal Philips-komponenter. 

NI KAN BYGGA bl. a.: Grammofonför· 
stärkare • Bi·ampliförstärkare • Elektro· 
nisk orgel • T~legrafiapparat • Snabb· 
telefon. "Detektivens öra" • Transistor· 
radio • Elektronisk fälla • InlJrottslarm 

PHILIPS EE 8 GRUNDBYGGSATS 
ger minst 8 fungerande konstruktioner. 
Riktpris 69 kr, inkl. oms." 
PHILIPS EE 8/20 KOMPLETTERINGS· 
BYGGSATS ger tillsammans med EE 8 
minst '20 fungerande konstruktioner 
(motsvarande PHILIPS EE 20). 
Riktpris 49 kr, inkl. oms. 
PHILIPS BE 20 STORBYGGSATS ger 
minst 20 fullt färdiga fungerande kon· 
struktioner. 
Riktpris no kr. inkl. oms. 

av , denna anordning vara lämpligt att ' 
ha en tallrik under flaskan (som fram
gäl' av foto). 

Vi skall senare tillämpa liknande prin
ciper för att tillverka en våg som blir ' 
så känslig att vi få r ha den under glas
kupa, men till dess ' - lycka till med 
skovelhjulet! 

Gnista 

Utbredd kon!ur. 

c---

Instruktionsbok m ed B YGGBESKRIV· 
NINGAR och allmän introdnktion 
ELEKTRONIKENS värld m edfölj er. 

lätt att bygga. helt ofarligt • drivs med 
ficklampsbatterier • 1..-an byggas om och, 
om igen med samma 1.-omponenter • 
PIIILlPS KV ALlTET 

Finns hos dterförsäljare av PHILIPS 
radio och TV, hobbyhandlare och vaTlL
hus med hobbyavdelning. GRATIS fol· 
der med alla upplysningar. 



'* , Arne Werkell. känd golfspelare 
och instruktör. kopplar av med 
en stimu lerande CAMEL 
inför det avgörande slaget. 
Arne Werkell vet att CAMEL 
är tillverkad av speciellt fin 
tobak - och all bästa tobal<en 
ger bästa c igarretten. 

R. J . REYNOLDS TOBACCO COMPANY. U.S.A. 
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KÖR FORT MED 
KOMFORT I KÅPA 

(Forts fr sid 17) 

övergång till allt mer luxu
ösa och välutrustade maski
ner. De spartanska standard
maskinerna försvinner och 
lämnar plats åt sportmaski
ner med strömlinjekåpor och 
andra finesser. 

I den allt mer tätnande tra
fiken på våra vägar kommer 
en smidig och strömlinjefor
mad motorcykel synnerligen 
väl till sin rätt. Med en ac
celeration, som bara kan 
jämföras med den hos racer
bilar, pilar en motorcyklist 
snabbt förbi en bilkö med 
god säkerhetsmarginal. 

Prestanda för en modern 
motorcykel av twinmodell är 
i jämförelse med en vanlig 
bil enastående. Vad sägs till 
exempel om följande siffror: 
0- 80 km=4 sekunder, 0-
100 km = 6 sekunder! En 
acceleration som kan få en 
vanlig folkbilsägare att und
ra om han kör framåt eller 
bakåt, när han blir omkörd 
av ett sådant ekipage. 

Strömlinjekåpornas an-
vändning på vanliga lands
vägsmaskiner utgör ett nytt 
ovedersägligt bevis på mo
tortävlingarnas betydelse för 
utvecklingen. Tävlingsförar
nas jakt efter ökad toppfart 
har betytt ökad komfort och 
skydd för landsvägsföraren. 
Utan tävlingar hade vi tro
ligen inte haft några ström
linjekåpor i dag. 

RAKETSTOL RÄDD
NING FRÅN 
"DRAKEN" 

(Forts fr sid SS) 

krutpatroner svarat för den 
uppåt drivande kraften. Stolen 
har accelererats på några få 
decimeters sträcka. Därmed 
har laddningarna måst be
gränsas. Men genom raketen, 
som kan fortsätta att driva 
stolen högt ovanför flygpla
net, kan föraren föras upp till 
önskad, betryggande höjd. 
Därvid sker en hel rad av 
händelser som föregår det 
ögonblick då pilotens fall
skärm utvecklats och brom
sat upp hans fall. Detta hän
delseförlopp är ganska kom
plicerat och styrs på auto
matisk väg. De olika förlop
pen utlöses i de flesta fall 
av små krutladdningar som 
ger den erforderliga kraften 
för att t ex skilja föraren 
från stolen sedan ekipaget 
nått erforderlig höjd över 
flygplanet. Dessutom kom
mer ju krutet till använd
ning både för att driva kata
pulten och raketen. 

De hittillsvarande stolarna 
har under vissa omständig
heter börjat snurra runt i ett 
slags flatspinn, vilket kan in
verka menligt på föraren och 



utvecklingen av skärmen. 
För att rikta stolen i den fy
siologiskt bästa attityden 
samtidigt som risken för att 
den snurrar elimineras, har 
den försetts med en broms
skärm. Sedan har piloten i 
sin tur en stabiliseringsskärm 
under vilken han hänger tills 
höjden gått ned till 3 000 me
ter. Då först utlöses den 
egentliga fallskärmen aven 
aneroids t yrd höjdmätare. Om 
höjden vid uthoppet under
stiger 3 000 m hoppar auto
matiken av tidsskäl över mo
mentet som innebär att sto
len bromsar upp och riktas 
av särskild skärm. 

Till den för stolen avpas
sade fallskärmsutrustningen 
hör en kombinerad fall
skärms- och fastbindningsse
le i stället för som tidigare 
två separata system av rem
tyg. Den nya selen medger 
en mycket effektiv fasthåll
ning av föraren vid stolen. 

Det första flygplan som 
får den nya katapultstolen 
är J 35 F, dvs den modernas
te versionen av Draken. 
Dessutom aviserar SAAB yt
terligare förbättringar inom 
en snar framtid i syfte att 
ge den flygande personalen 
än bättre möjligheter att 
rädda sig i nödsituationer. 
Blir det kanske någon form 
av räddningskapsel såsom 
planerats i USA, där förar
kabinen skjuts bort från det 
övriga flygplanet och dalar 
ner i fallskärm för att sedan 
vid behov utgöra livbåt eller 
väl vinterbonad "stuga"? 

DANSK 
ATLANTKROSSARE 

(Fort8 fr 8id 25) 

ringssjö ger ibland tendenser 
till ormande rörelser av skro
vet på grund av det bäriga 
akterskeppet. 

Vid hård sidvind blir det 
en hel del avdrift på en båt 
av den här typen då under
vattensplanet är förhållande
vis ringa i förhållande till 
övervattensplanet. 

Högsta hastighet med två 
personer ombord blev 18 
knop. Med fyra personer 
sjönk hastigheten till 15,5 
knop. 

Det är aldrig roligt när det roliga kostar för myc
ket. Skall en bil ge ett riktigt nöje, så måste 
milen vara billiga. 

Skall en bil ge riktigt nöje, så skall det vara 
en Volkswagen 1200. 

Har Ni själv kört en modern Volkswagen 1200? 
Annars borde Ni provköra en med det snaraste. 
Det är en fascinerande upplevelse. Ni får pröva 
en körning, som är sportigare än Ni anat, en bil, 
som är tåligare än Ni trott, en verklig vägvagn. 

Volkswagen 1200 är en bil, som länge varit 
dominerande på marknaden, som alla människor 
känner till. 

Ja, det stämmer. Men det är inte hela san
ningen. Volkswagen har förbättrats och moderni
serats år efter år, så att det på den geniala 
grundkonstruktionen med bekymmersfri, luftkyld 

motor praktiskt taget har byggts upp en helt ny 
bil. En Volkswagen, men en modern Volkswagen 
1200 för år 1965 med större rutor och ökad sikt, 
ökat bagageutrymme, ytterligare förbättrad vär
me och större plats för baksätespassagerarna. 

Även om Ni tidigare kört en Volkswagen 1200, 
så blir den alltså en intressant bekantskap också 
för Er. 

Tag en provtur. Känn på de fina vägegenska
perna och framkomligheten tack vare stora hjul 
och hel, skyddande bottenplatta. Njut av den 
sportiga körningen, komforten och trivseln i den 
ljusa interiören. 

När Ni äger den kommer Ni också att upptäcka, 
hur mycket av nöje, körglädje och upplevelser 
den ger Er mil efter mil, under långa eller korta 
resor. Och det roliga är, att det kostar så litet. 

AB SCANIA-VABIS Mycket nöje med VOLKSWAGEN 1200 
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en billängd före ••• 

En billängd före i utvecklingen 
DAF:s helautomatiska 
kraftöverföring gör den 
till morgondagens bil 
idag. 

En billängd före i framkomlighet 
Vägegenskaperna och 
automatiken, med sin 
verkan av differential~ 
spärr, ger Er maximalt 
grepp på hala vägar. 

En billängd före i stadstrafiken 
Automatiken, det lilla 
formatet den överras
kande snabbheten och 
den precisa styrningen 
gör den rolig att köra, 
lätt att parkera. 

En billängd före i bekvämlighet 
Gasa, styra, bromsa! 
Det är allt, som fordras 
av Er, resten sköter DAF. 

SVENSKA DAF AB 
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DATAMASKINEN 
RÄKNAR NER 

(Forts fr sid 14) 

ma och flygflottiljerna i Tul
linge och Barkarby. Faran 
för kollisioner blir större och 
det gäller att trava flygpla
nen med 300 meters mellan
rum i höjdled - fart och 
färdriktning bestämmer höj
den. 

KONTAKT MED BROMMA 

Trafikledaren på Arlanda 
har hela tiden kontakt med 
Bromma för att samordna 
den civila flygtrafiken. I 
samma lokal - i den nya 
kontroll centralen - sitter de 
militära trafikledarna på 
Svea Kontroll som sköter 
den militära flygledningen 
och samordnar den med den 
civila. 

Vill ett militärt flygplan 
flyga genom terminalområ
det kan den militära trafik
ledaren från sin plats elek
troniskt sätta en ring kring 
ett eko på den civile trafik
ledarens radar-PPI och frå
ga om det planet får fortsät
ta i riktning så och så. 

(PPI är en förkortning av 
Plan Polär Indikator, detta 
är det rätta namnet på det 
som ibland felaktigt kallas 
radarskärm. ) 

För att slutligen ta sig ner 
på Arlanda - dit han leds 
av radarIedaren samt fortfa- . 
rande av radiofyrar - an
vänder sig piloten av ILS 
(Instrument Landning Sy
stem) om vädret är dåligt. 

Piloten flyger då mot två 
från landningsblman riktade 
radiostrålar som represente
rar den riktiga inflygnings
banan i höjd- och sidled. 

Piloten ser på två instru
ment i kabinen precis hur 
han ligger i höjd och sida i 
förhållande till landningsba
nan. Piloten kan lätt korri
gera sin kurs och följer bara 
instrumenten till touch-down 
(landningen) . 

PRECISIONSRADAR 

Vid dåligt väder kan pilo
ten även få hjälp aven 
precisionsradar som har en 
räckvidd på 10 nautiska mi
les (bortåt två mil). Den tra
fikledare som följt planet 
med översiktsradar från Tro
sa lämnar över till trafikle
daren vid precisionsradarn. 

Nu får piloten i viss ut
sträckning underordna sig 
radarIedaren som med hjälp 
av två PPI:n där han i sid
och höjdled ser planet som 
en svagt lysande punkt - en 
s k blip - pratar ner planet. 

Är vädret bra klarar sig 
piloten utan både ILS och 
precisionsradar . 

När planet väl tagit mark 
tar den siste trafikledaren i 
kedjan hand om planet. Den
ne trafikledare sitter i tor
net och leder alla rörelser på 

marken och inom direkt syn
håll i luften. 
OVERLÄMNINGAR 

De olika "överlämningar
na" av flygplanen från tra
fikledare till trafikledare är 
en nödvändighet när man 
går över från ett hjälpmedel 
till ett annat. Och det är 
ingen fara att planen "tap
pas bort". Alla dess rörelser 
följs hela tiden. 

Det är naturligtvis nödvän
digt att ledningen av planen 
sköts så friktionsfritt som 
möjligt, varje minut som 
de måste vänta i luften kom
plicerar trafikläget och kos
tar tusentals kronor i bräns
lekostnader. 

För att ledningen skall gå 
ännu smidigare än tidigare 
har man alltså inrättat den 
nya kontrollcentralen vari
från alla de olika nu nämnda 
"bitarna" av trafikledningen 
sköts - bortsett från trafik
ledningen på marken som 
sköts från tornet under vilket 
kontrollcentralen ligger. 

Nu kommer det i princip 
att fungera så att man läm
nar över flygplanet till den 
trafikledare som sitter till 
höger om en i kontrollcen
tralen (se teckningen). Det
ta gäller landning. Vid start 
är proceduren likadan som 
vid landning - men med 
omvänd ordningsföljd. 

PLATS roR 20 

Kontrollcentralen har 20 
arbetspositioner, lokalen är 
dock tilltagen så att det är 
lätt att utvidga. Lokalen lig
ger alltid i halvmörker, efter
som radarIedarna inte kan 
arbeta vid sina PPI:n i dags
ljus. 

Från kontrollcentralen har 
trafikledarna kontakt med 
andra flygsäkerhetsorgan per 
radio, snabbtelefon, teleprin
ter, rörpost ... 

I anslutning till kontroll
centralen ligger en telecen
tral - den blir dock färdig 
först nästa höst. Den är hel
automatisk och kommer att 
kosta cirka 2 milj kr. Hit 
transiteras automatiskt tele
gram - t ex om väntade 
flygplan - från och till 
flygplatser i Sverige och ut
landet. Det sker per teleprin
ter. 

RESERVER FINNS 

För att flygplanet trots det 
på papperet väl uttänkta tra
fikledningssystemet inte skall 
bli strandsatt vid eventuella 
tekniska fel har man reserver 
när det gäller så gott som 
alla tekniska hjälpmedel. 

I allmänhet fungerar detta 
så att trafikledaren med en 
knapp kan koppla in reserv
enheten. Detta gäller även 
strömförsörjningen, vid 
kraftavbrott sköts denna av 
Arlandas egna dieseldrivna 
generatorer. 

Mitt bland alla tekniska 
hjälpmedel sitter alltså tra
fikledaren som en spindel i 



nätet. Vilka kvalifikationer 
har den man som liksom 
flygkaptenen ansvarar för 
att flygpassagerare och be
sättningar riskfritt lotsas ner 
på marken? 

Rent allmänt måste han 
ha fantasi, rörlighet, befäls
förmåga, siffersinne och pla
neringsförmåga. Han behö
ver dock inte ha någon som 
helst teknisk utbildning. 

HELST PILOTER 

Av naturliga skäl har man 
tidigare försökt att få tra
fikledare med flygutbildning. 
Detta har med åren blivit 
allt svårare bl a på grund av 
att trafikledarnas löner inte 
står i proportion till de ford
ringar man ställer på dem. 

I framtiden - troligen 
från nästa höst - planerar 
man att rekrytera trafikle
daraspiranter inom student
kategorin. Någon flygutbild
ning kommer i så fall inte 
att krävas. 

I dagens läge utbildas tra-
fikledaraspiranterna under 
cirka ett år på Luftfarts- ' 
verkets trafikskola i Brom
ma. Teorin klaras huvudsak
ligen av på skolan, medan 
praktlkskedena är förlagda 
till olika flygplatser. 

KUNNA ENGELSKA 

Fordringarna för att kom
ma in på trafikskolan är för 
närvarande att man har 
flygutbildning eller tjänst
gjort som flygnavigatör, 
flygklarerare, trafikexpedi 
tör eller liknande samt har 
studentkunskaper i engelska. 

I framtiden behöver alltså 
de som söker till trafiksko
lan troligen endast ha stu
denten. Under utbildningens 
lopp får de blivande trafik
ledarna teoretisk flygutbild
ning samt får under praktik
skedena delta i flygning. 

Kurstlden kommer - en
ligt ett förslag - att för
dubblas. Den blir så ledes på 
två år. 

V-BOMB GÖR 
DIAMANTER . 

(Forts fr sid 19) 

diamanter kan framställas 
vid en vätesprängning. Vid 
de höga tryck - miljoner 
atmosfärer - och tempera
turer på miljoner grader som 
råder vid en kärnexplosion 
kan vanligt kol omvandlas 
till diamanter. 

Två Livermore-forskare, 
Ivan F Weeks och Roy Go
ranson, har gjort omfattan
de beräkningar för ett sådant 
experiment. Deras kalkyler 
tyder på att diamanter hin
ner formas på en miljondels 
sekund i en vätebombsexplo
sion. 

Elkraft kan produceras ge
nom att man spränger en 
vätebomb på ett par kilome
ters djup under jordytan. 
Vatten pumpas ned i det glö
dande hålet efter bombexplo
sionen. Den upphettade vat
tenångan får sedan driva 
ångtur'biner. 

- Det blir dock inte lön
samt att framställa elkraft 
på det sättet, säger dr Hig
gins. lJnder vissa förutsätt
ningar kan det vara motive
rat att göra ett sådant expe
riment, men för närvarande 
har vi lagt den iden på hyl
lan. Vi koncentrerar oss på 
att använda kärnladdningar 
för framsprängning av ka
naler och kanske för utvin
ning av olja ur oljesand. 

Det finns i USA och på 
andra platser enorma förråd 
av olja i oljesand. Med nu
varande metoder är oljan in
te brytvärd. Med hjälp av 
billiga och "rena" små väte
laddningar kan läget dock 
bli ett annat. 

AVSALTNING 

Plowshare-vetenskapsmän
nen har många andra intres
santa projekt på sitt pro
gram. En grupp studerar 
möjligl.1eterna att avsalta 
havsvatten genom kärn
sprängningar. Dessa experi
ment kan få utomordentlig 
betydelse för tropiska länder. 

En annan forskargrupp har 
utarbetat fullständiga planer 
för framsprängning aven 
hamn i nordvästra Alaska 
nära Cape Thomson. 

Andra vetenskapsmän un
dersöker om kärnsprängning
ar kan användas för ke
miska omvandlingar. Fram
ställning av sällsynta radio
aktiva isotoper är ett annat 
område som intresserar dr 
Higgins och hans medarbe
tare i Livermore. 

De är bland annat på jakt 
efter mycket tunga grundäm
nen, i vilka en kedjereaktion 
lätt kan sättas igång. Det an
ses troligt att det finns äm
nen i vilka kedjereaktion 
sker spontant redan vid 
gramkvantiteter av ämnet. (I 
en plutonium-bomb behövs 
det många kilogram för att 
det sirall bli en kedjereak
tion). 

. Saken är av intresse vid 
tillverkning av små och lätt
hanterliga kärnladdningar 
inom Plowshare-projektet. 
Man skulle också med ett 
sådant ämne kunna tillverka 
atomreaktorer, som inte 
skulle vara mycket större än 
en cigarrett-tändare! 

- Vi är övertygade om 
att kärnladdningar kan få en 
ganska omfattande fredlig 
användning inom de närmas
te 10- 15 åren, slutar ' dr 
Higgins. USA vill gärna ha 
ett samarbete med Sovjet
unionen på detta område. 
Ryssarna har dock hittills 
förhållit sig ganska kallsin
niga. 

NU ÄNNU LÄTTARE 
ATT HOBBYLIMMA 
Casco Hobbylim har blivit ännu lämpligare för alla slag 
av hobbyarbeten. Den nya, långa spetsen gör det ännu 
lättare att limma - ännu lättare att komma åt i alla vink
lar och vrår. Och den långa spetsen ger en smal lim
sträng som gör limmet drygt och ekonomiskt i använd
ning. Praktisk förslutningsnål medföljer för att limmet ej 
skall torka i tuben. 
Casco Hobbylim är det snabbaste limmet och ger starka, 
osynliga fogar. Nu ännu bättre för allt hobbyarbete tack 
vare den långa spetsen! 

CASCO HOBBYLIM 
~tiE.-~ 
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TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

I DX-INGENS TJÄNST 
Vid mr.nadsskiftet juli-augus

ti lades DX Tip-top Bulletin 
ned. Bakom den för mr.nga 
okända bulletinen ligger en an
märkningsvärd prestation. Un
der sommaren 1961 startade Jan 
Pettersson i Uppsala en bulletin 
som skulle gr. till en krets myc
ket aktiva DX-are. som skulle 
ge den ett kvalificerat innehr.J1. 
Efter att i början bestr. av ge
nomslagskopior blev den sr. smr.
ningom stencilerad. Presslägg
ningstiden har varit rekordkort, 
bidragen kom till redaktören på 
onsdagen och pr. torsdagen hade 
bidragsgivarna veckans bulletin 
i sin hand. Bulletinen som vid 
nedläggandet kommit ut i 159 
nummer, var anmärkningsvärd 
pr. sr. sätt att den regelbundet 
kommit ut var vecka sedan star
ten. utan ett enda uppehr.lI. Det 
är inte för mycket sagt att bul
letinen spelat en mycket stor 
roll för svensk DX-ing. Genom 
de kvalificerade deltagarna 
spreds nyheterna mycket snabbt 
ut till klubbarna. vilket a ll:\ 
DX-are tjänat pr.. Den slog med 
ett par dagar den som mycket 
snabb ansedda Sweden Calling 
DX-ers. utgiven av Radio Swe
den. 

Orsaken till nedläggandet har 
varit önskemr.J att utnyttja till
gängliga resurser pr. bästa sätt. 
Sedan Sydicbulletinen i ~lalmö 
startats visade det sig sr. små
ningom att kretsen av bidrags
givare till stor del var gemen
sam. Detta talade för en sam
manslagning liksom önskemr.let 
att 11 tillgr.ng till fler redaktö
rer för att därigenom minska 
risken för avbrott. Sammanslag
ningen har kommit till str.nd ge
nom att de tvr. tidigare bulleti
nerna lagts ned och man börjat 

med en ny, Shortwave Bulletin. 
Verksamheten kommer att be
drivas liksom tidigare. Som med
lemmar kommer endast att an
tagas högt kvalificerade och ak
tiva DX-are. dr. organisationen 
inte medger nr.got större med
lemsantal. De uppnr.dda resul
taten kommer även andra DX
are till godo genom att bulletin
medlemmar ofta sitter som re
daktörer i DX-tidningar. Re
daktionen förläggs växelvis till 
Uppsala och Malmö. vilket vi 
hoppas skall fungcra pr. avsett 
sätt. 

Vi har pr. detta sätt velat dra 
fram exempel pr. DX-are som i 
det tysta lagt n er stor ansträng
ning och möda pr. att föra DX
ingen framåt. Samtidigt vill vi 
önska den nya bulletinen lycka 
till och hoppas att den väl skall 
fylla de uppgifter som r.syftas. 

TRÄFFPUNKT I STOCKHOLM 
Mälardalens Radloslillskap. som 

gjorde en sevlird insats på DX
Parlamentet i Kopparberg. har 
återupptagit sina populära mån
dagsträffar. Dessa står öppna 
ocksr. för dem som ännu inte bli
vit medlemmar 1 klubben. främst 
då DX-are som bor 1 Stockholm 
med omnejd. Klubben håller tUJ 
på Tunnelgatan 19 A. 1 tr, och 
träffarna börjar kl 19.30. Alla 
är välkomna. 

Som med
delats firar 
Radio Au
stralia 25-
ArsJubI
leum. Här 
specIalve
rifikatIonen • 

PROGRAM FOR TRIVSAM FRITID 
Allt i radio och TV - överallt * 
Kvalitet till förmånligaste pris! 

aB CHaMPION RaDIO 
STOCKHOLM Rörstrandsg. 37, tel. 08/227820. GÖTEBORG Södra Väg. 
69, tel. 031/20 0325. MALMÖ Regementsg. 10. tel. 040172975. SUNDS
VALL Vattugatan 3. tel. 060/50310. 

9~TIoNA'i 
TV-NYHET 
i världsklass ! 

Andra TV för hemmet 
bärbar för båten, bilen 
och sommarstugan. 
220 V växe1st 12 V likst. 
extra ti llbehör: bilantenn. 
solskydd. väska m.m. 

1.070:-

Liten 
behändig 
full 
transistor 
med utmärkt 
ljudkvalitet. 
Mellanvåg. 
6 transistorer. 
1 diod. 

Förnämlig transistorradio 
med möjlighet att kopplas in i 
bilen. FM. LV. MV. Uteffekt: 100 
mW. 10 transistorer, 6 dioder. Ut
tag för bi lantenn m.m. 284: _ 

Bandspelare, litet format 
men med fina tekniska data, Caps
tandrift. 2 hast. 1 '1. och 3'1. frek
vensomfång 100-7000 pIs. Uteffekl : 
500 mW, 8 IUms 20 
högtalare. 4 : -

NYHET i transistorradio! 
Superkänslig, med helt nya tran
sistorer FM . MV. LV. Uleffekt : 350 
mW. Högtalare av Hi-Fi klass . En 
apparat för " finsmakaren " . 

228:-

Prisbillig snabbtelefon 
för villan, kontoret. verk
staden m.m. 

155:-/par 

Batterier av alla vär
den 
UM - 1 D är 
Ett DUBBEL
livsbatteri med 
3 års lagrings
tid. Begär spe
ciaibroschyr. 

* Försäljes genom 
fackhandeln 

Samt!. r inkl. oms 



Ett par för svenska lyssnare kända 
namn vid Pragradion är Eva och Ruth. 

'1 

S ,t> 

Bakom programmet OX·Juke Box från 
Radio Nederland står Harry van 
Gelder, här vid studions kontrollbord. 

En av gästerna vid OX·Parlamentet 
var Barbara Sonntag från Radio Ber· 
lin International lUsttyskland. 

TIPS FOR DX·ARE 

Kjell Grahn är i Staffanstorp 
har sp"cialiserat sig på Latin
amerika och vill gärna dela med 
sig av sina erfarenheter från 
lyssnarnätterna. Colombia: Ra
dio Horizonte i Bogota hörd om
kring kl 01.00 på 5 970 kc. La 
Voz del Pueblo i Pereira omkring 
kl 00.30 på 5997 kc. La Voz del 
Tolima hörs ofta vid 01-tiden på 
6 040 k(" liksom La Voz de Bo
gota i Bogota på 5 960 kc. Ofta 
hörda på 60 metersbandet är Ra
dio El Sol i Cali på 5 040 kc. 
Transmisora Caldas i l\Ianizales 
på 5 020 kc och Radio Bucara
manga i Bucaramanga på 4. 835 
kc, alla vid 04-t1den. Andra re
gelbundna stationer är Santa Fe 
på 4965 kc, Radio Nacional på 
4 955 och 6 180 kc, Radio Suta
tenza på 5075 kc och Nueva 
Granada på 6 160 kc. Från Bo
livia har Kjell hört Radio Pio 
KIl i I.lallagua kl 00.50 på 5 960 
kc. I Ecuador finns många sta
tioner, här är nägra som hörts 
av Kjell: Radio Quito i Quito 
på 4 923 hörs ofta med fin styr
ka omk.ring 04.00. Emisora Gran 
Colombia i Qulto pä 4910 kc. 
Radio Nacional del Ecuador I 
Quito hörs ofta på 4 940 kc vid 
03-tlden. La Voz del Vall e i Por
toviejo har hörts en natt vid 04-
tiden på 4 835 kc. I Portoviejo 
finns ocksä La Voz de l\Ianabi, 
som kan höras på 4 815 kc. On
das Azules i Cuenca hörs rätt 
ofta pä 5 105 kc. Frän Peru rap
porterades Radio Nacional i Li
ma på 6 082 kc, Radio Eco i Iqui
tos vid 3-tlden pä 5 010 kc, Ra
dio 110 ofta omkring kl 05.15 på 
5 035 kc. Radio Central i Lima 
hördes en natt pä ca 9 785 kc. 

Kjell har fler tips, som vi 
dock spar till ett kommande 
nummer . VI tackar Kjell för bi
dragen. De flesta DK-are är va
na vid att få styrkeuppgifter i 
tipsen, i ovanstående tips skulle 

(Forts p4 sid 42) 

1av20 
maskiner ur KUNAIOO 
~ 

EL SVETSAPPARAT 
För onslutning till belysnings· 
nötet 220 volt 50 omp. Knotten 
ör försedd med termostatsök· 
ring som bryter strömmen vid 
eventuell överbelostning - se· 
don opporoten svolnot slös 
strömmen öter pö. 
Levereros komplett med anslut· 
ningskoblor, elektrodhöllore, 
svetsskörm, slogghocko och 
stöltrödsborste. 

KNATTEN och många andra intressanta 
verktyg och maskiner finns i LUNA ·64, som 
Ni erhåller gratis hos er iärnhandlare eller 
genom denna kupong. r------- .. 

I 
LINDAHL '" NERMARK AB Namn : .. .... ............ ..... . I 
Göteborgsvägen 16 iS 

I ~~~:::äDd ett ex. Adress: .. ................. .... . .......... ~ I 
LUNA-64 till Postadress: ........ .. .......... .. ....... ... ............... 1= ._--------_. 

Partner R14 väger err 
dast '8,0 kg inkl. svärd 
och kedja. Trots den 
råga vikten har den en 
synnerligen kraftig och 
pålitlig konstruktion. 

PBRTIER 
J;lartner R14 med .4,7 hk 
motor, marknaden~isär
krass starkaste lättviK
fare, är. utomordentligt 
snabbskärande och 'slit
stark. Perfekt balans gör 
arbetet lättare i alla 
lägen. 

Partner R14 med grund
ligt utprovad konstruk
tion, garanterar säker 
och ekonomisk drift. Till 

. ~r tjänst står dessutom 
Partners överlägsn1l ser~ 
viceorganisation med 
c:a 600 servicestli.llen 
över hela landet. 

SJlI"&/AUAIJ/IKI'K ,IIiI MIJTIJJ/SÄGM 

aB -pa'RTRB'R 
BOX 2 MÖLNDAL VÄXEL 031/2722.80 



TEKNISKT NYTT VARI 

Den nya epokgörande oljetanken ligger helt i vatten. På bil.~en ses kon struktöre~, 
ingenjör Arne Ekstrand, Malmö Flygindustri, och chefen for Seatank Metod, dl· 
rektör Knut G Reutersklöld, som exploaterar uppfinningen internationellt. 

BOTTENLÖST TANKSYSTEM 
En oljetank som väntas re

volutionera oljelagringen i hela 
världen har tillverkats av Mal
mö Flygindustri. Tanken är 
byggd av glasfiberarmerad 
polyesterplast med ett special
konstruerat tak, som håller 
tanken flytande i vatten, då 
den är tom på olja. Tanken 
är alltid helt fylld, antingen 
med olja eller med vatten. 
Några gaser förekommer inte. 
När oljan pumpas in i tanken 
pressas vattnet nedåt och ut 
ur tanken. Eftersom oljan har 
en lägre specifik vikt än vatt
net ligger oljan alltid överst. 
En av fördelarna med den 
öppna bottnen är att eventuel
la föroreningar av sin egen 
vikt faller ut ur oljan och ned 
till sjöbottnen. Man slipper 
därför också rengöra tanken 
från sådant avfall. Ingen av
dunstning av de lagrade pro
dukterna förekommer heller. 
Med Seatank behöver man 

självfallet inte bygga något 
fundament. 

Den nya oljetanken levere
reras i "byggsatser" från fa
brik och byggs lätt och snabbt 
på den plats, där den skall 
ligga, dvs i stort sett var som 
helst där det finns tillräckligt 
djupt vatten, t ex i hamnbas
sänger, dammar, bergrum och 
insjöar. 

Som extra säkerhetsåtgärd 
finns runt tanken en flytande 
eller fast läns. Denna hindrar 
att oljan sprider sig om tan
ken skulle börja läcka. Genom 
en tryckluftslang, placerad på 
sjöbotten runt tanken, hindras 
isbildning. De uppstigande 
luftbubblorna för med sig det 
varma bottenvattnet till ytan 
och hindrar tillfrysning. Det 
är en väsentlig skillnad mellan 
en konventionell landtank och 
en sjötank när det gäller det 
invändiga statiska trycket mot 
mantelväggen. 

ALARMERANDE NYHET 
Gardas är esperanto och be

tyder skyddar. Det rör sig om 
en helsvensk larmkonstruktion 

av internationell betydelse. 
Anläggningen består aven 
apparatlåda, som placeras 
skyddat och ger larm redan 
innan t ex en inbrottstjuv hun
nit göra någon åverkan på 
den. Så fort någon obehörig 
försöker tränga igenom den 
"osynliga vägg", som omger 
Gardas, utlöses larm. Som 
larmanordning kan användas 
antingen klocka, tjutare, tänd
ning av belysning, fjärrlarm 
per telefon eller radio. Anlägg
ningen kan även kopplas in 
för magnetisk dörrläsning. 
Larmiängden ställs in med tid
relä. En skrivare som registre

Gardas är främst avsedd som tjuvlarm rar tidpunkt för larm kan an
men kan även utformas som överfails-
skydd. slutas. 

40 TEKNI K för ALLA 2 0 / 6 4 

DATAMASKIN 
GER BRÄNSLE 

Bränsleförsörjningen för 
törstiga jetplan på Kennedy 
International Airport i New 
York kommer i fortsättning
en att ombesörjas via en da
tamaskin. 

Ett nytt brän sie s yste m -
det första i sitt slag i värl
den - håller nämligen på 
att installeras. Det kommer 
att innefatta bland annat ett 
rörs yste m med 80 km rör 
som förbinder en central 
bränsletank med 40 tankar 
vid de olika flygbolagens 
uppställningsplatser. Ett da
tamaskinsystem kommer att 
automatiskt reglera all till
försel av jetbränsle till en 
mängd av över 35 miljoner 
liter om dagen. Hela det sinn
rika tankningssystemet har 
kostat över 60 miljoner kr. 

SÄKRARE 
BILKÖRNING 

En specialinsats med ett 
kemiskt filter som tar bort 
75 procent av de skadliga 
ämnena i avgaserna har i 
samarbete med Walker Ma
nufacturing Company fram
ställts av American Cyana
mid Company. Insatsfiltret 
placeras i ljuddämparen och 
det innehåller kemikalier som 
tar bort tre fjärdedelar av 
kolvätena i avgaserna samti
digt som den giftiga koloxi
den omvandlas till ofarlig 
koldioxid. 

I Kalifornien har man 
lagstiftat att alla bilar fr o m 
1966 års modeller måste vara 
försedda med godkänd luft
renare i ljuddämparen. 

Insatsen kan användas 
2 000 mil, varefter den lätt 
byts ut mot ett nytt filter. 

HÖGRE EFFEKT MED NY LEGERING 
General Electric har gjort 

ett framsteg inom den metall
urgiska forskningen vilket 
gör det möjligt att utvinna 
högre effekt ur ångturbin
generatorer. Företaget har 
nämligen fått fram ett nytt 
material för turbinrotorer -
en 12-procentig kromlegering 
- som är 25 procent star
kare än nuvarande legering
ar. Härigenom kan turbiner
na byggas betydligt kortare 
än tidigare och man gör en 

avsevärd utrymmesbesparing 
för ångturbingeneratorer 
från 550 000 kilowatt och 
uppåt. 

Genom att turbinerna kan 
göras mindre för en given 
effekt än tidigare beräknas 
anläggningskostnaderna även 
kunna skäras ner väsentligt. 
Den nya legeringen har även 
en motståndskraft mot oxi
dation som är 15 gånger 
större än för de material man 
f n använder för rotorer. 

Satell iten på bilden beräknas kretsa I en 24·tlmmars ~mloppsbana kring Jorden 
om cirka ett år. Det är en nyhet.satelllt som skall lanka TV, radio och telex 
I rAn USA till Europa. Satelliten är en förbättring av Syncom, som sindes 
upp för ett år sedan. 



[lEN RUNT 

Friatest, en ny maskin för bestämning av styrkan av slIpmedelskorn, kan 
undersöka upp till nio prover samtidigt. 

VILKET SLIPMEDEL ÄR BÄST? 
En ny, kompakt maskin 

för undersökning av korn
styrkan eller sprödheten hos 
granulerade slipmedel har 
under namnet Friatest sedan 
några månader funnits i 
handeln i Storbritannien. 
Maskinen har utprovats vid 
Diamond Research Labora
tory, Johannesburg, och kan 
användas för alla vanliga 
slipmaterial, särskilt dia
mant, karborundum och alu
miniumoxid. 

Friatest-maskinen består 
aven elektrisk motor på 0,5 
hk, som driver en steglös 
växellåda. Rörelsen överförs 
via två lager till en pend
lande hållare med nio dän 
infästa stål tuber, vilka ska
kas fram och åter i en kort 
bana 2400 slag/min. 

I varje ståltub utsätts ett 
slipmedelsprov för stötar av 
en härdad stålkula under 
noggrant kontrollerade be
tingelser. 

Den härvid uppkommande 
splittringen av kornen i pro
vet bestäms medelst siktana
lys av provet genom stan
dardsiktar före och efter be
handlingen. Den mängd korn, 
som inte splittras, uttryckt 
i procent av det ursprungliga 
provet, anger materialets 
sprödhet. 

Maskinen omfattar även 
ett stroboskop för noggrann 
hastighetskontroll. För att 
ytterligare säkerställa appa
ratens precision är såväl 
drivmotorn som testappara
t ens delar överdimensionera
de. 

SJ kan numera rangera med förarlösa växellok. loken styrs I stället från en 
sändare som har en räckvidd på en kilometer. Från sändaren ges till en mot
tagare I loket direktiv om fart framåt och bakåt , acceleration, bromsning och 
signalering •.• 

Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

ESAB:s nya svetsaggregat är det mest lätthanterliga som kommit ut i marknaden. 
Väger 20 kg och kostar endast 425 kr. 

NU KOMMER "FOLKSVETSEN" 
Ett helt nytt elektriskt 

svetsaggregat, som gör det 
möjligt även för rena amatö
rer att snabbt lära sig svetsa, 
finns nu i marknaden. Det ä r 
Elektriska Svetsningsaktiebo
laget i Göteborg som konstru
erat en liten behändig svets
transformator, vilken har ett 
svetsområde mellan 50- 140A. 
Detta betyder att svetsning 
kan utföras med 2, 2,5 och 3,25 
mm elektroder. Det är dessut
om möjligt att använda et t 
stort antal elektrodtyper, var
för svetsning kan utföras i så
väl konstruktionsstål som rost
fritt , gjutjärn samt för hård
svetsningsändamål. Det är en 
speciell koppling som löst pro
blemet och som gör att nät-

strömmen reduceras och an
slutning kan ske till ett van
ligt vägguttag. Samtidigt har 
tomgångsspänningen gjorts så 
hög som 50V, vilket medger 
så goda svetsningsegenskaper 
att svetsning lätt kan utföras 
även av nybörjare. Aggregatet 
är dubbelisolerat, varför någon 
skyddsjordning inte erfordras. 

Hela utrustningen väger en
dast cirka 20 kg . Priset är 
förvånansvärt lågt, 425 kr. I 
detta ingår anslutningssladd, 
svets-, och återledarsladdar, 
elektrodhållare,. återledarkläm
ma, svets skärm och 10 elek
troder i olika dimensioner. 
Dessutom medföljer bruksan
visning och en bok i svets
handledning. 

L YXFÄRJA I ÖSTERSJÖFART 
En ny färja, som blir ö st er

sjöns största passagerarfartyg, 
sjösätts i november vid Wärt
siläkoncernens varv i Finland. 
Fartyget är 134 m långt och 
nära 20 m brett och mäter 
7 000 brutto registerton. Far
ten blir 20 knop. 

Det nya fartyget skall ta 
1 800 passagerare och 380 per
sonbilar. Till passagerarnas 
förfogande står tre bastur, 

swimmingpool, r estauranger, 
sällskapsrum och för de yngre 
finns en särskild barnkamma
re. 

Fartyget , som beställts av 
Finnlines, skall trafikera rou
ten Helsingfors, Slite, Karls
krona, Rönne, Lybeck. Detta 
innebär att bilvägen till kon
tinenten för bilister bosatta i 
sydöstra Sverige förkortas cir
ka 30 mil. 

Den nya f inska färlan har en längd av 134 m och blir Ostersjöns största passage
rarfartyg. 
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TIA-KRYSS 10 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kr och dess
utom två priser på 25 kr. Insänd krysset ifyllt 
eller en avskrift tillsammans med kupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. Märk kuvertet "Tf A-KRYSS 20". 
Lösningarna skall vara Teknik för Alla till 
handa senast den 7 oktober 1964. 

Titel 

Namn . 

Bostad 

Kupong till Tf A-KRYSS 20 
I 

I 

I Postadress ........ . ... . . .... ...... . .. . ... ... I L ______________ ---1 
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TIA·KRYSS 17: Först öppnade rätta lösning hade 
Insänts av Göran lind, RImmargatan 14, Bromma , 
och priset ·bllr 50 kr. 25 kr var vann Roland 
Bergstedt, Lasarettsvägen 32, Skellefteå, samt 
Allan Lundh , Idrottsvägen Il, Trollhättan. 

TFAE-NYTT 
(Forts fr sid 39) 

de vara av litet värde. B eroende 
pä rädande konditioner kan sig
nalerna variera kraftigt i fräga 
om styrka. Tipsen bör betrak
tas som vägvisare för lyssnings
försök, det finns inget som sä
ger att den station man försöker 
sig pä a lltid skall höras. Lycka 
till ! 

RO DA KORSET TESTSÄNDER 
Den Internationella Röda Kors

organisationen anordnar fyra 
gånger varje år försökssändning
ar för att prova utrustning, som 
finns att tillgå i händelse av 
nödlägen. 1\Ian kommer att göra 
prov tre dagar i september, den 
21, 23 och 25 på 7 210 kC, frek
vensen ställs till förfogande av 
Schweiz. Programmen, som bar 
en varaktighet av 1 timme, sänds 
kl 07.~.OO, 12.30-13.30, 16.00 
- 17.00 och kl 22.00-23.00. Varje 
sädningspass omfattar 10 minuter 
vardera på franska, tyska, itali
enska, engelska, spanska och ara
biska. ~Ian är mycket angelilgen 
att få rapporter, dessa skall sän
das till ICRC, 7 Rue de la rab:, 

. Geneve, Schweiz. Den som har 
möjlighet därtill bör "!lnda en 
kortare bandinspelning för att 
stationen på så sätt verkligen 
skall kunna bilda sig en upp
fattning hur man hörts pi, av
lyssningsorten. 

Gult är 
den do· 
minerande 
lärgen på 
verilika· 
tionskor· 
tet Irån 
Spanien. 

KV·NYTT I KORTHET 
Brasilien: Radio AIvorada, Bua 

Senador Souza Naves 9, Londri
na, Parana, sänder på 3 345 kc. 
- Radio Gazeta de AIagoas, 
Maceio, AIagoas, har hörts fram 
till stängningsdags kl 04.25 på 
ca 3 325 kc. (SCDX) 

Cuba: Radio Habana Cuba har 
observerats med spanskt program 
kl 04.00 pä 6030 kc. (SCDX). 

Honduras Br: Radio Belize !lr 
tillbaka på 3 300 ke sedan den 
12 juli, st!lnger kl 05.00. (WRHB) 

Indonesien: Djakarta hörs med 
engelska till Sydöstasien kl 00.30 
~1.00 pä 11 770 kc, annonserar 
dock 9 565 och 11 700 kc. (SCDX) 

Iran: Radio Teheran har hörts 
emkring 15190-15200 kc. 
(SCDX) 

Iraq: Radio Bagdad sänder till 
Europa pä engelska kl 20.30-
21.30, pä tyska kl 21.30-22.30 
och pä franska kl 22.30-23.00 
eller 23.30. För samtliga sänd
ningar används 6 030 och 6 095 
kc, bäda med 100 kW. (SCDX) 

~Iali: Radio l\Iall i Bamako 
s!lnder nu på 4 783 kc parallellt 
med 4 8S5 ke fram till kl 24.00. 
(SCDX) 

Nigeria: Utlandsprogrammet 
frän Lagos hörs med engelska 
kl 15.00-16.00 och 18.00-20.00 på 
11 900 kc. (SCDX) 

Tanganyika: Radio Tanganyika 
använder nu åter l) 050 ke. 
(SCDX) 

Windward Islands : WIBS, 
Grenada, sänder mändag-Iördag 
kl 21.00-23.00 pä 15 085 till och 
med oktober, under tiden novem
ber-februari används 11 895 kc. 
(SCDX) 

(Forts pil sid 46) 



KVALITET 
MODERNITET 

Ritningsläsning 
Proj ektions r itn in g 
Maskinritning 
Verktygskonstruk.-

tion 
Maskinelement 
Beräkningskurser 

Produktionsteknik 
Produktionsteknisk 

grundkurs 
A rb etslagstiflning 
Arbetarskydd 
Arbelsfysiologi 
A rbetsstudie r 
A rbetsförenkling 
In fo rm.-kurs i M1M 
Indust riell organi-

sation 
Arbelsledning 
Ar bets· och 

meritvärdering 
MOTer ioihanTering 

Maskin· o<h 
verkstadsteknik 

vill bli 

ingenjör 
rlnodsvägen 

Industrins b e hov av ingenjörer är stort. Antalet hermodselever 
i ingenjörskurserna växer ständigt. Hos Hermods kan Du få ut
bildning till gymnasieingenjör elle r Cackingenjör. Den senare är 
en lältare examen. Hermods ordnar preparand. och laborations
kurser, som avslutas m ed examination ämne efter ämne. Teore
tisk utbildning vid Hermods jämsides med praktik i industrin ska
l,ar ingen jörer, som är m ycket efter 'ökta p å arhe t"marknaden. 

Vörme .... öxlare 
Kylteknik 
Industri!.!!! möttekn i k 

II) olika kurser) 
Reglerteknik 
Hydraulik 
Pneumatik 

Livsmedebteknik 
Kurser för 

orbetsledare 
YrkesTekno!og i 
BryggeriTeknolog i 

. . PapperImme· o<h 
BII- o<h motortekmk sågyerksteknik 
Kurser fö r 

Arbet:.ledore 
Bilmekaniker 
MOTorlekniker 
Motormontöre r 

Flygtekniska kurser 
Sjöbefäbkurser 
VYS·teknik 
Kurser för 

Konstruktörer 
Ve rkmästa re 
VörmEllednings
sköta r e 

Väg· o<h yaHen· 
byggnadsteknik 
Vögm6s arkurser 
A rbelslcdarkl.lrser 

KUlser fö r 
Arbetsledore 

HANDEL 
KO NTOR 

Handebgymnasium 
pi folkskolans, real· 
lumens, grundskolans 
och sludenleumens 

,!~~den lven ämnesvis 

Företagsekonomisk 
examen på 3 linjer 

Keramiska industrin 
Kurser fö r 

Arbetsledare 

Fortbildningskurser 
för ~r~~~!r:d~re 

Yrkesorbetare 

Organisation och för· 
säljning för tekniker 

Handelsskola 
Kontor 
Försö!ining 
Reklam 
Korrespondent. 

utbildning 

Fa<kskola 
Korrespondentl inje 
Kameral linje 
D i sIri bUT ions tekn i s k 

linje 
Förvaltn ing steknisk 

linje 

J lerlllods ~anlarhctar lII{'d bran~dl

organisation{'r och n\('(1 erfa r'na 
Iiirare och praktik{'r inolll in

rlu,,"'in för a ll kurserna 
~kall ge \"ad näri ng~li\"et 

fordrar. 

~ VerltsTodsindusnins 
g rundkurser i 
Ve rkstadstekni k 
Gju leriteknik 
A rbetsl edning 

Husbyognadsteknik 
Kur ser fö r 

Bygg rnästare 
A rbeTsledar e 
Konstruktörer 
Rilo r e 
Murale 

Redovisning 
Dist r ibution 
Ingenjorslinj e 
Jnder Overstyreisen 
lor yrkesutbildning 

Sekreterarkurser 
Nyhet· 
S~kreteroreltamen Steg-tör-steg 

Ui:ookutera Din uthildning ,u~d 

11.·r mot.!s, soru Iwr en stah uv 
f;' ..; 1 ;11l!'lli,lId;t ing<'njörer nted 
olika s lleciaHlelCr och s tor er
farenhet a,' praktike n s ford ... 
ringH r . Du kan börja Jll C ll .. ttt 
Iii:; .. , cll cllt~r ell I, .. tr "nlnen, Du 
k .. ,n d.t ~jiil v kons'aler:, • .\It ner
lHot.l ~IH (, lod('n puss.:.lr Dig. S teg 
(ejT ~ l('::; l('(lt·s Ou mol Di .. In åt. 

TE KN I K I N D U SYR I Yrkeslärarekurler 
• i ,nm",be'. me j 

Bpgiir slut/if.l,mlt"Jo/'-: 190 ~;llor SO och KOV 

"'" I",,,pr P'; ,I" /Ip.<la liC " , /;, Grundläggande 
"iJ,-,·"s uII,rå",·,,_ ~I(;"t{tr " .\-lIt"('r . teknisk utbildning 

Gymnasieingenjör med slatlig nomen 
M askintekni k Teleteknik 
Verks odstekni"- Kemileknik 
Kral;- och \ 'örme- Husbygg'lOds-

leknik teknik 
Elkroflteknik Merkonlil:eknik 

Fa<kingenjör pi 011 .. linier med e .. men 
Mos~ inteknik { ~~;d~rK~f~i,~;:~tl:~;/~~s~irlii~le 
Husbyggnads ( KonSlruktionslek.r'isk iin:e 

teknik \ Produkliomrel;.ni~~ ti,.je 
Väg- och vOl'enbyggnods'eknik, 
Mo'orteknik 
EI-krofllekni'c 
Telefe~njk 

Arbehledarekuner T,äindustrin 
i ,samarbete med Verkslodsindus',ill 

~~~~i~k~~~n1uus~~~~ C~~~~~:~~~~~~ 
Keramiska industrin bvggn.-brons(hen 
livsmedels- Sveriges Arbets-

b ronschen ledoreförbunu 
S6gverksindustrin Arbetsledareinsti· 
Textilindustrin lUTeT. All 

R;~ ningslcsning 
Rit!e;:nj~ 

MOleriol löro 
Prokrisk motemelli\( 
Räknesfickon 
Fysik och kemi fö r 

tekn; er 
Arom- och elek1ron

fysik 
Mekanik. 
H6!lfoslhelSlöra 
Elektroteknik 

Matematik från lolk· 
Ikola lill högskolcl 
Prolo::isk motemoTik 
~.Iniema·ik for 

orbetssludie· 
'el(niker 

Matematik för tekn. 
gymnasIum 

Funk'ionslöra o,:h 
analytisk georne-
1(j för te~nj~kt 
gymnasium 

Ddferentjol- och 
jf1 ~ egralhal~y 

Storre kurs vid 'ek
nisk. högsroia 

HEHl\IOOS STIFTELSE 
arht'tar i likllt't m{'(1 allmänna ~kul()r u tan 
.. il"tintrt'~~t' hdt i uthilclnin;::t>n~ tjän~t . 
Allt ii\"('r~kull går till ('1 .. H·rna i form av 
"ti!'l'ndiel' - i ål' ön'r 100000 ks·ollur. 

Yrkesteorelisko 
kurser för ve rk:· 
stadsonstölldo 

Kurse r fö r 
A rbetsledare 

T röorbelare 
Speciolorbetare 
lärlingar 

~~~;~~;~diemön Textilteknik 

~~;:o el,vel,ore Träteknik 

I~!~;~~~'~~:~n~k:r ~~~~~~~!~!~!~urse r 
~~;tt;;~~~~~~iS er för B- och C. 
Lörlingclr behörighet 
Maskinarbctare El verlcnos'arkurs 
Moskil1formore M~~~ti~:s~~~;Tser 
~:6~j~i~~::ön ångkraft. diesel 
ProdukTions- Kurse r fö r 
tel(niker Elmon'ör er 
Reglertekniker lorlingar 
Kylmontorer Bilelek.Triker 
Rese ontöre r linief'lOS~are 
Ritare och 
konsII u"-tör er Tele· Etektronik 
Skyddsombud lV·rodiotekniker 
Serviceman p6 m. pro~tisk. kurs 
ouTomClfiskT SI yrda (urs för mos~orbrev 
orbetsmoskiner T e!eteknisk verk-
Smeder mös'ar"urs 
Svarvare Indust r elei(~ronik 
Tids~rivare Mikrovllgtekl':k 

Moreriolläro 
Pulvermetallurgi 
Mäldon och möt-

metoder 
Vä rmebehandlings

Teknik 
Verktygsmaskiner 

- iflgenjörskurs 
Besi..rivol\ue moskin

läro 
BönhlrbeTe 
forb, onll il'g~mo'or-

tekn k 
GrovplöTslugeri 
Gasskorning 
GosTurbil\cr 
VOllenrörpllnnor 
VOTreflfllolorer 
SkölSel o drift ov 
öngpullllt!llnlöggn. 

VbrmeO\drforing 
TermodYflumik 
PUmp(H r!6k.rur 
Ang Turbiner 

Pulstekr Ik 
V6gulb,edning och 

ontennTekniit; 
lelesignoltekr.ik 
TeleTeknisk möt

teknik 
Servo- och regler· 

teknik 
ServoTek.l1! k 

ingE- njor\KUrS 
Analog moskll'er 
E!eklrol:isko 

sifferrntl~k.ine r 
Elektriska 

sm6molorer 
Kurser lor 

Sönd<lromo'örer 
lörlingor 

Kemiteknik 
y 'rser lor 

llborofl'er 
Arbelslt.:tJllre 

Kemisk leknolovi 

Grundskolekur ser 
Reolsko lekurser 
Studenlkurse r i olla 

bmnen o . p6 0110 
linjer oc h grenar 

Kurser fö r särskil d 
prövn. o. fyllnads
prövn. i grund
~io;olan. l eal- o. 
studenfe",amen 

S PRÅK 
Sunlk. 'ysk. fyska Ualiensh 
!nge".a Cirdish 
fr.nska latin 
Spansh 
1C'I.d~lhorre-
~po',uel'5 

Stöc.H:.urser fö r 
~kolungdom 

lurser 'ör intriidl 
till fo ckg ymnas ier , 
semina rier o ch and
ra s1c.olor fä r fackut 
bildnin g . A nge Ert 
studiemo.1 i kupong 
eil hör nedan . 

Nybörjarkurser med 
grammofonslivor 

[nglish I-II I 
Ty,ka I 
Spanska I 
Je porte fran{ois 
How to Pronounce. 
IlY kurs med ljud-

bondsundervisning 
Redioku n i ryske 

UNtVERSlTm · PnKOLOGlkURSER 
KURSER LANTBRUK SKOG Kristendomskunskap 
EngelSka - Tyska TRÄDGARD 
Motemalik 
Fysik. • Kemi TECKNING'MALNING 
No 'onole~o"omi TEXTNtNG . LAYOUT StoTskuflSl(OP 
P<:dogogik FOTOKURSER 
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• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

SÄU 
KÖP 
Bn! 
Fina fynd i 

vatie. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons I TIA får Ni 
kontakt med läsare som har intres· 
se för allt som rör teknik - bilar, 
mc, scooters , mopeder I bAtar och 

marinmolorer, rad io , TV. folo . hoi).. 
by, utbildning etc. 

När Ni sänder in annonsmanuskrip
tet t i ll TIA lår Ni skriftlig bekräf· 
telse på när annonsen kan införas 
och vad den kostar. 

Radannonsen betalas i förskott . Vill 
N i betala annonsen samtidigt som 
Ni skickar in manuskriptet så bl· 
foga frimärken eller sätt In pengar· 
na på vårt oostgirokonto och skriv 
manuskriptet på talongen. Skriv 
tydligt (texta helst). För otydligl 
skrivna manuskript anSvaras ej . 

N i kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver. ' Pris 
3:- per ra d. Ange under vilken 
rubrik annon sen önskas . 

Använd signatur 
om Ni Inte vill sätta ut .,aMn och 
adress I Er annons. Svaren ställs 
då t ill TlA:s annonsavdelning , som 
ski ckar dem till Er. 

Adress 
Teknik för A lla 
A nnonsavdelningen 
Box 3137. Stockholm 3 
Postgiro IS 79 92 

EX.<\ TE N \ 'l'T. Amer. Bild 
rö rs-instr ulnent Fix, o unlbä rligt 
fö r alla s om har TV -service . 
Rikt pris ca 1.200:-. V rt pris 
end. 585:-. Up pl ysn . på beg. 
I lIi PORT -NYTT . Box 79. Vargön. 

T R A FIJC\10TTAGA lIJ'; S-38 
175:- el. högstbj. Dux transis
torradio " Camera" med väska 
75:-. Defekt bordsrad io L m<or i
ta 50:-. S. Bäck. Box 84. Tumba. 

KATALOG öve r ra di om a te riel 
hittills ha r u tkommit bla d öve r 
rör , rörhå lla r e. motstånd , poten 
tiometra r . konden satorer , trans
formator er, kri s ta ller, 12 sidor 
högtala re, mate ri elli s to r fö r am a 
törmotlagare och förs tä rka re, 
Geloso och Miniphase sändare 
och mottaga re m . m. K a ta log och 
rabattlis tor sändes mot 2 :55 j 
frimärken för lösbladssys tem . 
6 :55 i frimä rken för katalog i 
ringpärrn . Videoprodukter, 0 1-
ber sgatan 6A. Göteborg Ö, t el. 
257666. 

DX-TIDNINGE ' i t o ppen heter 
Eter-Aktuellt. Provnummer gra
tis frå n SVERIGES DX-FöR" 
BUND. Landskrona. 

AMA'l'öRRADIO TATlO". Sän
dare på 120W in pt och mottagare 
10 rörs d ubbels u per samt lik
riktare till sta tionen för 300 :-. 
T e l. : Kramfors 108 84. 

ID-Fl s te reofö rst. 2 X 5W 20-
20 000 Hz 4 o . 8 n. Radio-gram
bandingå ng 125:-. Fabriks nya 
utgå ngs t rafos 3W L uxor 1 :50/s t. 
Fabriksnva OC71 l\i u lla rd 2:-/5t. 
Ing. Em anuel Sand berg, Nääfsg. 
2c, Arboga. T el.: 132 96. 

Maskiner -verkty 
E L:\lOT OHEn. just. 220380 V 
helk. kulL 1400 rim 12 hk 70 :-. 
Enfas 220 V 1/4 hk 1 400 r/m 
60:-. Likströmsmotorer 1/8-2 hk 
Transformato!'('r. dammsugar e. 
maskiner. verkty.;-. el materiel. 
Begär lista. Gaco. Södermanna
gatan 28. Stockholm SÖ. 

I:rMN 
OLA FlBERPLAST för båt, bil , 
flyg, hobby och hantverk. Vi la
gerför alltid V-plast. accelerator, 
härdare. sp ciaibehandlade glas
fib('rvävar, mattor, band och 
snören. TilIsk riv OS5 och begär 
broschyr och bruksanvisning som 
sändes kostnadsfritt. Minsta för
Räljningskvantitet: 1 kg V-plast 
med accele rator och härdare kr 
8 :50 - vilket räcker till 1 /112 
glasväv Y - kr 7 :50 eller 1/2 m 2 

~Iasväv Tj kr 5:75. Vänd Eder 
med fÖJ'lroende till specialisten. 
AB SERlEBAT. Maria Präst
g' rdsgata 40-42. Sthlm SÖ. Te!. 
44 35 52. 

HI:S - X förnäma Re-anl. Netto
pris!'r sänd.-Illoltag. l-kanal 
250:-. 6-kan. 600 ;-. l O-kan. 
900: - 12-kan . 1.050:- . A. Ar
vidson . Box 6037. Malmö 6. Tel.: 
040932005. 

GH l ' N OI G 8-kanal m. ack. och 
2 duramite l- kanal helt rans. 
I<ompl. .l\fin-X änd. Tele-Pilot 
mott. Tel.: OlD 93 2005. 
G lI A t pX "'~ J t VaTiophon 8 kall. 
sänd. 4 kall. mot. 2 si Annco 1'0-
del'm. 1 st. laddningsaggregat. 
Nypris 1 200:- säljes till högst
bjudande. J ohn-Erik Boson. Box 
582. l\1a lung. Tel.:. 0280 10748. 
L 81·;C.. R.KP. KCI -kan. 100:- . 
r gott sidck. 0301 '44024. e. k l. 17. 

GL . .\ , F 1BE ltI'LAST ror tillv. och 
rep. av bi la ,'. båtar. kanote , , 
husvagna r . kåpor. formgJut n . 
m. m. K an arm('ras lued g lasfi
ber. Lätt, sta t'l<t. Beställ mate
ria iprover inne h. plast. härdare 
accele ra t or. [ärgam pull er sam t 
fu ll st. beskri vn. och pr is l. (även 
i parti) för :- + porto. Glas
fiberväv och matta. hog kval. 
låga prise r . Prover 5 :-. Skum
plast ny t y p fö r handhla!:' dn, ng. 
2 komponen trr. Pro\'er I D:- + 
po rt o. Firma R ega le, Box 6 11 . 
Bor liinge. 

4-1 'J' t:: ... ~II" [Ör 1\.U ,l\. 20/ (t1 

" US" . Sändare o. mottag. IS I<a
naler med 2 servon o. batt. K ör
klar. N y end. prov 450:-. Bo 
T örnqvist. Odalgat. 2. Norr kö
ping. T el.: 858 19. 

Service - reparationer 
i\IOT ORV I, U]iSTiiDER OC1I ~10-
T OR :\I .'iN! Vi har hypermod. ma
s ltinpark f. motorrenov. Vi u t för 
s pec.arb. på bil , moped. bå t och 
stati onära motorer. Svetsning 
omfodr. a v cylindrar. cylinder
finborrn.. vev- och ramlagerre
nov . Utbytesvevaxla r föl' DKW. 
Saab, Minor och Lloyd. Spec . 
avd . för moped och utombordmot. 
JIIOTORFIRMA B. ANDERSSON 
Göteborg H . tel. 22 01 28. 

E·i.ig;. 
VAPEN KJHGS)1A'I' ER.IE L, eld
blanka vapen. uniformer , medal 
je r. Asiat is ka va pen m. m. Kata
log mot porto. W a-Wa Handels
agentur. a vde ln ing 4. Box 15051, 
Stockholm 15. 

1§I.b.J!l1lJl 
FTI.)I COLOR·SLlDE · Insp . ton
ba nd . 8 mm farser. äventyr. Äv. 
färg och lj ud . Fickprojekt. 32:-. 
Filmtexte r . titelsIides, färgd iap. 
TRIOIMP., Box 21. Sundbyberg. 
ASTRON Ui har nu en ny stor 
katalog öve r teleskop och tillbe
hör i vil ken ingå r en liten han d
bok. Erhå lles mot 1:- i fr imär
ken . ASTRONIK , Vikstensvägen' 
36. Johannesh ov. T el. 08/4996 32. 

KA . run A K odak 16 mm l()() :-. 
120 m insp. film 25 :-. 240 m 
lj udfil m 75 :-. 10 st 120 ro:s 
tomhj ul 25 :-. Box 53. örebro. 
SI'EG t~LlmJ<'U';XliA ~rnUA 6 x 6 
någ. beg. endast 75:-. mikro
skop. ny' t. förstoring 150 gg r 
20 :-. K artmät. 8 :-. K astspö m . 
ru lle. 100 mt r li na och 3 drag 
20 :-. Tubkikare. ny. 30 gg r för
stor. end. 20 :-. Sv. till A. 
Svensson. Ronnebygat. 24 A, 
Mal mö. 
UN DI'; U II ALL1\INGSFIUn:R 16 
mm. L. Karlsson . Box 17, 
Spånga 1. 

~l(, - 0(' 11 ~lO PEDHACER'f HDl
~H :SG AXnS NI XGA H. Fullstän
digt utarbetade med största nog
grannhet a\' tekniska experte.r 
till följande märken. Mc: D lIcatl . 
HVA . Stinget. HOllda , Bultaco. 
BSA. AJS-Matchles~ . B~lW, Nor
ton. Triumph. Royal Enfield. Ve
loeette. Ariel . Puch. Maico. NSU. 
Rum i, Motom. Mopeder: Puch. 
HVA. Sachs. JLO. NSU. DKW, 
Victol'ia. Zwei rad Union. H.IW'. 
Zilndapp. Kreidler, Ducali. Dess
utom am·isningar som behand
lar bl. a . TT-förg-asarp. avgas
system. ritningar , vevhuskom
pression. växelladoI' m . m . fmns 
upptaget i "år j,illcstol'a ka
talog. Plis end. 8 :50. Decal 
T eam Motoceza S\\'cden 4 :-. 
Firma Team l\!otocpza. Avd. SR. 
Västra Xol>clecatan 3J. örebro. 
Jl E:\. moped m"d Vikt<)Iia motor. 
bra skick 250:-. RA . Box 1013 . 
J ärpen. 
~I O I ' I '; l) ·I ·.'\YLAJ(J'! Raccl'ti-imma 
mopeden till över 100 km tim. 
Arb tet lir lätt att utföra eftP!' 
vara utförliga och lättfatt liga 
trimn ing-sinst fukliollf'r. Alla mO
pedmi-id~f'n. EnduRl 6 :50 mot 
post!. Ing.firman Vniversal. a vd. 
M. Lort ,·. 13. T rOngsund. 
~ IHl G HE IW(; I,O:\ll'ln;S
SIONS IH)J.L\ H till a lla moped 
fabrikat g('l' motorn sting. '1',11-
ve"kadc av racedeg"rin~. P ris 
22:- kp!. . IOPF,DÄG AHNAS I N
KöPSCEXTRAL AB. Malmö. 
:\10 1'1, 0 - ol' h ~IC-,'\ G .. \lll'; : N' ra 
kata l(,gt'r ut komlla. Lc ll cs Mc
kata log -64 inne hllllcr även mo
peddclar. plis 1 '50. L e ll es H VA
katalo~ -61 med allt för HY A
ägare. ~ pris 3 :-. L~lles 250 c.c 
spc<-iall,utalog. PriS 5 :- . F tl 
m ärk f' biL Specin lfirma . nHr Jet 
g-;'UI C'r mntol d e la r . L F;LLES 1\10-
toro r ll1l'. S 'T ppr~g'. 5, Up psa la 
T el. 01b I I 5·1 66. 

MOPE JJI ' T ER . sä nd 1 :- i [ri 
mä rken och Ni få r vår stora re 
servdels ka ta log. MOTOR -Höö KS, 
Sågen T e l. 30. 

UESER VDEL li AT ALOO för 
Silverpilen fäs mot 3 :- i frimär
ken direkt från SVENSKA 
CYKELFABR IKEN. ~falm ö. 

VESP A LA)mUETTA m . f1 . 25 % 
rabatt å reservdelar m . m. 
Sprängsltiss m. 2 :- i frim . AVA. 
Braheg . 32. Sthlm Ö .T el. 6193 li 

N YHETE n. inom BiI-. Moped
och Cykel branschen med 20 % 
rabat t. Nytt s tort kata log tilliigg 
mot ·vars po rto. AB DURAX. 
Box 201 42. Ma lmö 20. 

l$ii.i. 
n TBYGGSATSER till motor M.
tar samt den internationel1a se
geljollen Moth. W ijko-Indu ·trler . 
Hägerstens Gå rd . Hägers ten . T el. 
08/88 35 00. 

BATPLYWOOD. Båtbygg are, 
hobbysnickare vänd Eder till oss 
när det gä ller plYWOOd för båt
bygget. Furu, mahogny' finnes 
alltid i lager , a lla tjocklekar "ch 
s tandardformat. L istverk, mah(lg 
ny, ek . teak . Ring el. skriv. Vi 
lämnar alla upplysningar kos t 
nadsfritt. AB Lagerförsäljning. 
S :a Sta tionsg . . Medborgarh. und. 
Söderg" S thlm SÖ. tel. 44 62 31. 

B TPLYWOOD . Vi lagerför all
ti d garanterad bå tpl ywood av 
furu och mahog n y i tjockl pkar 
från 4 till 18 mm. Tills kri v oss 
och begär brosch y re r och pl'is 
lista som sändes kostna ds fri! t. 
AB SER lEBAT . Maria Prä~t
gårdsgata 40-42. S toc kho lm SÖ, 
tel. 44 3542. 

SP OR T B, TSUIT". Broschy r mot 
p to. Roggen t in. R Götg 26. S t hlm 
BATAn , byggsat ser. Begär p rosp . 
Granlun ds Båtbyggeri. Ädelfors 
Bruk , Alseda. Tel. Ädelfors 12. 

TO:\18 .-:\10'l'. Scott 40 hk 
2150 :-, d:o l 45:-, d:o 33 hk 
1.530 :-. Oliver 35 hk 1 645 .-, 
Evinr. 25 hk 1.200:-. d,o 17.6 
hk 430:-. J ohns. 22 hk 3~5-. 
Archim. 20 hk 455 :-. d :o 12 'Ik 
backs I. 525: - . Div. de l. till AT
chim. 20 h k 70 :-. Ino mb.-mot. 
Albin 40 hk 1.500:-. Campll1g
bat 1 .395 :-. B. La,·sson Eke
näs\'. 83. :\fotala. 

Bilor - tillbehör 

TRAxs rSTORT.'iXDX I:\'G 13U.
Kompl. med ländspole och kab
la r . V. g. angiv bil miirke. Ga
ranti. T pI"tnaleriel. Box 13. Sol 
na 1. 

S l L \ ·E UGA II ..\GE, ob. beg. t. 
Amazon. Sv. l. "125:-". T fA. fvb. 
CrTTll A motor C,· 2 Iä mpl. till 
snömoped el. dy l. 200:-. T ak
b rygga pass. Volvo n. nytt 35: -. 
nackstöd n. nytt 20 :-. Däck. 
rund skuld"a pil fälg pa.~s. Volvo 
95 'c 95 :-. HA. Box 1013. Järppn. 
L\D t; H II.\X IH:T "Ratta" 9 .15. 
VäxclspaksknoPJl i leak 7 ;-. 
Ra ll y- ha ndske i getnR.ppa 16 :50. 
Cp pg iv sto,l"k. Var nya kal. 
sändes mol 1:- i f,·im. BIL
'l'E~rA . Box 1;020. L inkö pi ng 6. 
01336900. 
S P OHT BILJ STt: rt. Allt i ti ll bc
hör köpes förmånligast fran t)s~. 
Alla s Jue'S iI imningsarbclen ut
föres av oss. BF;R'l'ILS MOT OR, 
T omtrbuvägen 7, Väs tpr"s. 021/ 
34400 
1\\'.\ I·· I' - \ ·.\() XAII. Byggsatser. 
färdig-a chassin . d elar, motorer, 
Rit n . l\VA Bantam, n VA S prin
ter 12:-iSt. Katalog mot 2:
por to. I nge. Wella nd AB, Box 29, 
Spanga. Tel. 08363626. 
\ ' F; T X I \ 'AD. Bl. a. Ma rchal 
Fan tas ti c 43 :-. R ek v. vår nya 
kat. mot 1:- i fr im. BIL-T EM A. 
Box 6020. LIKKöPI ;\' O 6. 013, 
~69 00. 
[ ' T ut' '1' ,\ E li Bil. UU.LWT. 
[{valitets-till behö r till n('tlo[)l'1-
s(\ ,', Il l. kat al o~ m ot t :- i fl i ln . 
Ah'e-Bil, Box J:l8 . Änge ~ . 



FOR)tEL- ]{ katalog över vagnar, 
motol·er. däck. fälgar, verktyg 
och övriga tillbehör m. m. sän
des mot 2 :45 i frimärken från 
Connys FK-Service. S. Järnvägs
gat. 21. Växjö. T el . 0470/171 21. 

GO-l\AR T I XG katalogen utkom
men. Halkart, Quick-Kart vagnar 
och byggsatser. Saetta Komet, 
Parilla m. fl. motorer. Tillbehör 
och reservdelar. Landets lägsta 
priser. Katalogen gratis. Sven
ska Cykelfabriken. Malmö. 

'J'RA NSI STORTÄND N I NG 125:
varvräknare 38 :-, kamvinkelmä
tare 29 :-. I byggsatser. Uppl. 
m. porto. Auto-Transistor, Anger 
mannagatan 120, Vällingby. 
VAn F öR BE TALA ~IEIt? GT 
stol 195 :-. Kompressoranläggn. 
Stebel kompl. 2 horn och kompr. 
78 :-. Bosch Starktornshorn 
51 :-. Tändstift AC 3 :-. Cham
pion 3:40. Hju lsidor 26:50. Pano
ramaspegel stora mod. 7:50. 
Rekv. vår nya kat. mot 1:- i 
frim. Order över 50:- fraktfritt. 
Returrätt inom 8 dagar. HAN
DELSBOLAGET BILTE1\1A, Box 
6020, LINKöPI NG 6. 013/369 00. 

I'EJ, D -CAR reg. klass d med 
maico 200 cc 4 väx l. Tel.: eft. kl. 
17. 0503,10883, Ingemar Floden. 

N I J{A...~ JÄL V B LÅNERA , 
förgylla, -silvra, -tenna, -koppra, 
-kroma, -nickla m. m. enkelt och 
billigt, utan elström. Våra utf. 
recept lär Er konsten. End. 9:90. 
NORDPOST, Kågeväg. 27, Skel
lefteå. 

GRAT I S får Du vår nya katalog 
som formligen sprängs med ny
heter från USA och kontinenten. 
Vad sägs om The Beatles tröjor 
och peruker, sidenskjortor i fle
ra nya färger, collegetröjor, 
spanska byxor med vita skinn
kanter, Fan-club tröjor, amer i
kanska jeans och bälten, kalsing
ar med röda läppar, busfräcka 
jackor från USA, cowboy-stöv
lar, ja detta och mycket, mycket 
annat finner Du i den nya färg
katalogen. Skriv eller ring till 
Carlssons rmport, avd. 3. Fal
kenberg. Ordertel. 0346/103 81. 

YR ET, Självväl'mande sadeI
skydd. Absolut bästa skydd mot 
kyla från kalla sadlar. För vanl. 
mop. kr 8:-. Sportmod. kr 11:-. 
Cykel herr- o. dam kr 5:50 pr 
st. Ja-Produkter, Box 2029, Norr
köping.2. 
T E L E KABE L . El. obeg. felfri. 
120 m 3:-, 70 m 2:-, 5 rullar 
fraktfritt. AUTODELAR, Skede. 

liA!\DIXA YrEN STöR T .4-
OCH MEST 02\n'ATTA~D"'; IM
PORTJlAND E L SKATALOG XV 
(lÄR! STöRRE OCH l NNJoJ
IIALLSRIKAIU; ÄN NAGO~SIN, 
Mängder av nyheter inom Cam
ping - Sport - Hobby - Radio 
(Stereo Hi-m - Foto - Motor 
- Mode - Populärartiklar -
Swimming-pools m. m. Mångtu
sentals artiklar från mer än 
3.000 företag i 44 länder. Im
porthandledning med översätt
ningar, som ingår, gör det en
kelt för Er att köpa direkt från 
utlandet. Nu har Ni chansen att 
importera varor för en 1)illig 
penning och sälja med mycket 
god förtjänst! Skriv redan i dag 
efter nya Importhandelskatalo
gen 1964-65. Obs! Helt kom
plett - endast 19 :75. Gratis! 
Nyhets-Extra! INTERNATIO
NAL TRADING, Avd. TF 4, Box 
2014, Motala 2. 

H UNDRA RRON OR extra i vec
kan. Sänd 40 öre i fr im. för upp
lysningar. OBS! inget försälj
nings ppdrag! U. Särneg rdl!. 
Stenbocksgatan 8 C, Malmö. 

UOBIIEX-KATAL OGEN hösten
julen·-vintern 1964-65 nu ut
kommen. I år ännu större ä.n 
tidigare och med ännu flera 
färgsidor. Innehåller böcker, op
tik, radio, surplus, ritningar, cy
kel- och mopedtillbehör, kraft
sport . boxning, allt för vinter
sporten, gevär, pistoler, bågskyt
te, ivar, modellbygge, fyrver
keri, skämt- och trolleri samt 
en mä.ngd hobbyverktyg till lå
ga priser. Ni kan göra fynd i 
den katalogen! Sändes mot 40 öre 
i frim. AB HOBBEX, Avd. RK 
Box 2206. Borås 2. 

U EA c rrOCT{-L AGA P It) E It. 
1000 nya luxuösa sehweizerur -
erkända kvalitetsarmbandsur med 
upp till 23 rubiner! Utförsäljes 
till häpnadsväckande billiga pri
ser! Herrur nr W93 (stålutföran
de, s tötsäkert, antimagnetiskt m. 
m.) Nu endast 19:75 - Damur nr 
W94 (exklusivt gyllenglänsande, 
stötsäkert, antimagnetiskt m. m.) 
Nu endast 29 :95 - Herrur nr 
W95 (helautom. datumväxling, 
stötsäkert, antimagnetiskt m, m.) 
Nu endast 39:75 - Herrur nr 
W96 (23 rubiner, helautom. da
tumväxling, vattentät, stötsä
kert, antimagnetiskt, vibrograf
kontroll m. m. Välj: exklusivt 
gyllenglänsande eller stån. Nu 
endast 49 :75. Alla armbandsur 
med 1 års skriftlig urmakarga
ranti och förpackade i lyxetuier. 
Varsågod! Se och prova gratis 
i 8 dagar. Full returrätt. Passa 
på! Skriv redan idag! INTER
NATIONAL TRADING, Avd. 
TF2a, Box 2014, Motala 2. 

JAGUAR E- TYPE 

Enastående tillfälle - 64, vit, radio. Aldrig ska
dad el. tävlingskörd. Perfekt skick, bättre än ny. 
Visas Värta-garaget, Värtavägen 53, Stockholm. 
Direkt genom ägaren, ring 7 17 43 59. Svar fvb 
genom Teknik för Alla. 

TY. T EG RAKETER. Enkelt 
och lättfattligt om hur man själv 
tillverkar o. avfyrar raketer för 
höjder på flm'a kilometeI', hur 
man blandar bränsle, beräknar 
munstycken m. m. i Rakettek nik 
för amatörer. Pris 14:50 + porto. 
Bröderna Kurt och Arne Svens
son. Fogdegatan 7, Hälsingborg. 

II E liARBETE 150-200 i veckan. 
Sänd efter vår nyhetslista m. 
tips på bisysslor. Pris 3:50 + 
porto. Tf. Box 58, Enskede 1. 

SNö KOR (drygor) nya 50:-. 
Omega fickur äldre modell 
150:-. Armbandsur nytt 40:-. 
KAK Bilku rs 25 :-, BA, Box 
1013. Järpen. 

Tf A 56-;;7 + 20 nr 55 säljes till 
högstbjudande. Sven Ericson, 
Kungsgatan 5, Borås. 

iLD 
F J ÄDE RDRIVE T modellok 
spårv. 32 mm önskas köpa. Svar 
m. pris, märke o. övriga data 
till Ingvar Nilson, Kubiken
borgsg. 5 C, Sundsvall. 

(Stryk under det önskade) 

Namn: 

Adress: 

tSAND SPELAR E, Grundig 4· 
spårs. Sv. t. Fack 160, Tärnaby 

Postadress: ............ .. ......... TFA 20/64 

PENTA eller NV utombordsmo
tor 2-20 hk köpes kont. BA. 
1013. Jä rpen. ELFA 
ANTI K rokoko eller spegel byrå 
köpes. Sv. t. Byrå, Tf A, f. v. b. 

RADIO & TELEVISION AB 

HOLLANDARGATAN 9 A, BOX 3075. 
STOCKHOLM 3, TELEFON 08/240280 T I LL Porsche, cyl. med tillh. 

kolvar, Abarthdämp. 08/51 85 46. 

'Prenumerera NU! 
Prenumeration innebär minst tre fördelar framför 
lösnummerköp. 

DET ÄR BEKVÄMARE 
Ni får varje nummer av Tf A hemburen till Er dörr. 

DET ÄR SÄKRARE 
Ni har garanti för att Er värdefulla Tf A-årgång blir 
komplett. 

DET ÄR BILLIGARE 
För närvarande tjänar Ni 7:- på en helårsprenu
meration. 

Prenumeration kan göras från vilket månadsskifte som 
helst. Skicka in nedanstående kupong i dag så får Ni' 
Tf A fr o m nr 21 i rätt tid hemburen till Er bostad. 

r------ -------
I J a lag prenumererar på TIA 

, fr o m okt. 1964, 

I 
I 

o helår kr 33:-, O halvår kl 
17:70. Prenumerationsavgiften 
får uttas mot postförskott. Ing' 
et porto ti llkommer. 

Namn: ....................... . 

Adress: 

Svars
försändelse 

TIllstånd nr 237 
Stockholm 3 

Till 

TEKNIK för ALLA 
Prenumerallonzavd . 

Postadress: . . ..... . . . ...... o. ~ Box 3137 

I 
I 
I 
I 
I 
L .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ ... ~ ... ! _ S~O~H~~3 __ 

, 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

.J 
20/6" 'l ' t:lL"'IK för ,U-LA '.IS 



TFAE-NYTT 
(Forts fr sid 1,2) 

NY KLUBB I USA 
Uh'ecklingen i USA tycks föl

ja samma linjer sOln bär, det 
bUr allt fler klubbar. Vi tJ'or nit 
det inte enbart är splittring in
om redan etablerade klubbar 
som är orsaken utan ä.ven "U 
intresset för kortvllgslyssning är 
i stigande me,l därav följande 
behov av klubbar på nya platser. 
Ett a\" de senaste tillskotten är 
Tbe AmeTiea Central Radio Club. 
207 E 16th, Bloomington, India
na, 47403, U A. Bakom denna 
klubb står Dnnean B Gardiner 
och Richard 'l' ood, den senare 
en engelsrnnn SOIU stu(lerar i USA 
och som hal' goda förbindel s er 
med S"",·ige. Detta torde deh'is 

.. ara orsaken till att man önsku 
få medlemmar i ve.ri~e. al'gif. 
ten är satt till Hl:- är. Klnb
bens organ, Amedca Central Ra
dio Club BuncHn, avses I,omma 
med 12 nummer per år. Klubb
tidnin~en har (len 17ullliga upp
läggningen !ned tips. verifikatio
ner och artj);:lar a17 olil,a slag, 
t ex konditionsö\'er iJtt. snolt ny
heter. Av prO\Tllll1nmer att dÖJlla 
kommer man att iigl1:\ ett al·se· 
\·ih·t intresse At Latinameril{:lt 
ett onlråde där ameJ'ikanerna 
ha.' biHtrc avlyssJlingsmöjligbetcr 
än \' i. De som är iutl'csse-rade 
kall skrh'a direkt till klubben, 
det gäl' bra att an\":inda s"t'n sJ~a 
till denna klubb då Rieharll 
" 'ood bl'hiirsliar slu:'ket nägor· 
h,"da \äl. 

BONAlrlE TESTAR PÅ KV 
Enligt rallllorte r till weden 

Callin; DX -ers fr:,,, bi,d" Nord
ocb ·Sydamt'rik~, var Hon1\ircs~i n· 
dareu i gr,ng med rö rsi..ii,ss;i.nd· 
njngaT i bi;rjan av augusti IJr. 
ko rh·iig-. S tatione n har 'hörts ". 
24.00 pli !J 70J ke, kl 09.30 pr, 
ii 9.>;) kc ocb röre kl l8.00 (Jr, 
Il 8~'; ke. Oc~sa sHndnin~ar t~'Ck8 
ha \':lrit g'un"'ka spo r::Hli~ku . mCII 
det kan i alla faJI löna sig aU 
kontroJll~ra dc alituclla frl'k,'cu· 
scrna df. o('h di. . Tid .. 'r IHl iir 
mycket oslil,ra d r, prO\'cn \'iil i 
dc flesta fnll Hg-er rlltn IItnn före· 
grwndc \rurning. Hllrll\' ida mun 
redan nu nn\"Undel' sig a,' ,'ud 
SOJn sagt~ IJU full eI f(" Id , t(iO .,\V, 
Hr into bekant. l\[ellal\\:i,g~s;in
daren rappo-rtcTas tör niirvnrantle 
sli ruin med erfekten reducerad till 
GO ., " -' , varför den inte lutn anses 
, 'ara hörbar hHr i landet. It; tt 
spcciellt verifikationskort hnr ut
IO\'!.ltij till alla SOIU raplwrtccnT 
den nya stationen. 

KLUBBNYTI 
fotisen j nr J5;G.J OJO Radio .. 

klublH:n l!nh'ersals nya . ad.rf'ss 
var Iy\'ärr felaktig. Adressen ,,~ 
Box 2053. Huddinge 2. 

FUR MODELLBYGGARE 

En pols', modcllb.vg-garc har 
skrh' it till oss. Han f'llSlulr bre\"
\'lb: la med SH' ns l,a mocJcllh.,·~. 
gUTe .,on1 Hr intressl"radc uv R / C
mod('lIbyggc av modcrna örlo;:,s· 
fart .\':r. skalamodcllcr av hlJ1oto
rjskft fartyg~ tri flyg. R / C-fl ., 'g 
och ska lan10d e ll flyg. lian Ur tO 
UT g'an1maJ och l,or.·cSI)Ondt.' n~ 
eprl ..... et Hr engelsl ... a . Nanlllet H.r 
Szlubowski Jaousz, och adressen 
AI{'k"mndrow·Kujaw~ld. Al. \\' oj
ska l·o1.~kicgo , nom J{ot. nr. 8, 
l:'olc11. 



TJA-lotteriet: 

HAR NI 
VUNNIT? 
S extonde dragningens 

vinstplan har som nr 1 
en JORDGLOB ca 3 dm i 
diameter och med inbyggd 
belysning, nr 2 är en LP
SKIVA, nr 3 är en GET
SKINNSPLANBOK m ed '.)rt 
namn i guldtryck, nr 4 UPP
SLAGSBOKEN PRISMA och 
nr 5 t o m 100 består av 
PENNSTÄLL FöR SKRIV
BORDET med fyra olikfär
gade kulpennor. 

Vinsterna utföll enlig t föl
jande dragningslista : 

VINST- LOTT- VINST- LOTT-
NR NR NR NR 

1 ...... 28717 51 .. .. .. 53420 
2 ...... 58011 52 .. .. .. 25231 
3 ...... 52402 53 ...... 30 361 
4 ...... 69944 54 .. .. .. 26 391 
5 .. .... 68678 55 ...... 51 729 
6 ...... 64419 56 ...... 75190 
7 ...... 35683 57 ...... 44365 
II .... .. 61 t57 58 ...... 66548 
9 .. . ... 47 ~66 59 ...... 42330 

10 ...... 37065 60 ...... 23600 
11 ...... 40674 61 ...... 20892 
12 ...... 20 351 62 ...... 43148 
13 ...... 71 ;70 63 ...... 66461 
", ...... 31 367 64 ...... 73140 
15 .. .... 73439 65 ...... 49505 
16 ...... 21148 66 ...... 42189 
17 .... .. 33,,02 67 ...... 67718 
18 .. .. .. 39939 68 .... .. 44 394 
19 .. .. .. 63438 69 ...... 51683 
20 .... .. 24365 70 ...... 26327 
21 ...... 70557 71 .. .... 30 703 
22 . J .. .. 43030 
23 . : .... 50342 

72 ...... 25218 
73 ...... 53845 

24 ... .. . 48512 74 ...... 27181 
25 .. .... 59098 . 75 .. ... . 74552 
26 .. .•. . 57710 76 ...... 28950 
27 .. .... 15727 77 .. .... 46592 
28 .. .... 62002 78 ...... 36 001 
29 .... .. 17 165 79 .... .. 45757 
30 ...... 74339 80 .. .... 32366 
31 .... .. 67764 81 .. .... 19711 
32 .. .... 60 898 82 .. .... 59541 
33 ...... 18083 83 .... .. 22222 
34 .. .. .. 46448 84 .. .... 65170 
35 .. .. .. 49035 85 ...... 72506 . 
36 ...... 41993 86 ...... 38 279 
37 .. .. .. 55284 87 .... .. 16145 
38 .. .... 34578 88 .. .. .. 29332 
39 .. .. .. 72 793 89 .. .. .. 63204 
40 .... .. 38 996 90 ... . .. 62051 
41 .. .. .. 29554 91 .... .. 15247 
42 · . . .... 65783 92 .. .. .. 56901 
43 ...... 16186 93 ...... 55594 
44 ..... . 22746 94 ...... 60 614 
45 .... .. 59263 95 ...... 18645 
46 ...... 54 389 96 .. .... 41 187 
47 .... .. 19808 97 .... .. 17252 
48 ...... 45651 98 . . .... 57019 
49 ...... 36 239 99 . .. ... 48193 
50 ...... 27379 100 .. .... 50 227 

Efter samtliga nummer 
finns bokstaven A. 

Er vinstlott i sextonde 
dragningen måste vara 03S 

till handa senast den 9 ol{to
ber. 

R esultatet av nästa drag
ning kommer i Tf A nr 2l. 
Bland vinsterna märks ME
MA ELBORR, LP-SKIVA 
samt GE'l'SKINNSPLAN
BOK med ert namn i g uld
tryck. 

Massor med trevliga pre
sentsaker lottas ut. Det blil' 
precis som i föregående 
dragningal' sammanlagt 100 
vinster. 

~LIXT GORDON Av DanBarry 

MEMIR! VEM TROR DU PEJ 
VARA , SOM LATER KUN6E 
SKA1TEIN[?RIVARE 

VÄNTA? t--..-aolllll 

OCH VAR ÄR DIN PENN/N6-
PÄ5E? PU KÄNNER LA6EN! 
PU BETALAR PIN SKATT 
ELLER FAR KÄNNA pA 
PI5KAN! NÄ ... TÄNKER DU 
BETALA SKATTEN? ~~.::;: 



PRISBELÖNT TfA-BÄT 
RODD- OCH SNURRE

BÄTEN 

JÄTTESKRUVSTYCKE 
TILL FYNDPRIS 27:50 

SJÖMAN 

I 
1-

Denna lilla sportfiskebål är 3,50 m lång och 1,57 m bred och byggs 
I mahognymarinplywood på sflant och vägare av furu. Bålen är lätt
byggd , s tadig och praktisk och kan förse s med en mindre utombor
dare . Materialkostnaden beräknas till 250-300 kr. Ritningen omfattar 

två blad , är i skala 1:10 och åtföljs av arbetsbeskrivning. Pris 15:-. 

TEHNIH FÖR AL~ RI7NINGSSERIfICE 

Box 3137, Stockholm 3 
Var god sänd 
mig omgående mot postförskott + porto ritn ing 73 " Sjöman" . 

Na mn: 

Bostad: 

Posladress: 

I 
1 

I 
1 

_I 

SAMLINGSPÄRM 

Inkl. oms och porto 

TFA:s NYA samlingspärm leve

reras hopvikt och NI gor själv 

genom ett par enkla handgrepp 

pärmen fix och färdig för bok

hyllan Ni kan beställa pär~ar 

märkta fr. o. m. årgång 1950 

t. o. m. 1964. Varje parm kostar 

endast 2:90 inkl. oms och porto 

när likviden sänds samtidigt med 

beställningen. Skall likviden ut

tagas genom postförskott till

kommer 55 öre. 

r--------------a 

Skruvstycke med städ. 
Ett tungt och gedigel 
skruvstycke till oslag
bart pris. Vikt 6 kg. H elt aV 
järn. I grålackerad (ärg. Backar 
av härdat stål. utbytbara. Bredd 
80 mm. Två spindelskänklar. För
sett med städ och hela skruv
stycket fastsatt på ett rörligt 
fundament. Låses med ett hand
grepp i önskat läge. Käftbredd 
100 mm. Detta skruvstycke be
tingar i handeln ett pris av 60-
70 kr. Vårt pris är oslagbart. 
Pris pr styck .. : ......... 27:50 

i\ II IIOHHEX 
Avd. n. /Jo x 220 OG, Borås 2 

Katalog över verktyg m. m. 
GRATIS med varje order. Sän~ 
des även mot 40 Öl e i rrimärken. 

KISELDIODER 
Typ 
BYY 20 
G 100 B 
1 N 3209 
l N 3492R 
1 N 2069 
G 100 D 
1 N 3938 
BYZ 13 
BVY 22 
BYZ 14 
OA 210 
l N 2070 
G 100 G 
1 N 3939 
BYZ 12 
BYY 24 
BYY 15 
BY 114 
l N 2071 
G 100 J 
1 N 3940 
BYZ 11 
BYY n 
OA 211 
G 100 K 
l N 3941 
BYZ 10 
G 100 M 
l N 3942 

Spänning 
75 voJt 

100 vo lt 
100 volt 
100 volt 
200 voJt 
200 volt 
200 volt 
200 volt 
200 vo lt 
200 volt 
400 volt 
400 volt 
400 vo lt 
400 volt 
400 volt 
400 volt 
400 vo lt 
450 volt 
600 volt 
600 volt 
600 volt 
600 volt 
600 volt 
800 volt 
800 volt 
800 volt 
800 volt 

1000 volt 
1000 vo lt 

Komplett lista över 
sistorer och dioder 
begäran . 

Ström Pris 

12 Amp 7:45 
l Amp 4:10 

15 Amp 6:-
25 Amp 6:-

750 mA 3:90 
l Amp 4:55 
2 Amp 15:-
6 Amp 8:4; 

10 Amp 31:-
40 Amp 48:-

500 mA 7:90 
750 mA 5:10 

1 Amp 5:95 
2 Amp 18:-
6Amp 11:50 

10 Amp 38:-
40 Amp 58:-

550 mA 4:80 
750 mA 5:80 

1 Amp 1:1 5 
2 Amp 22:-
6 Amp 17:30 

40 Amp 85:-
400 mA 11 :95 

1 Amp 8:10 
2 Amp 27:-
6 Amp 25:
l Amp 12:-
2 Amp 33:-

Mu llards tran· 
översändes på 

SV~NSK DELTRON AB 

I !::~,I" ~,~~~~:."'I~:er .~~.~~ ~~~Ill~I~~~irJ~~~~~rh,~I'.~ å~~~JI~ I ® ~;~~~a;~9L: ~7 
I O Hl.W. O In;)l. O J!):i2. O 19;;:3. O J!);:;+. O Hl;,:;. O In;,o. O W:j; . ~ Tel 08/34 57 05 , 310153 

O 19~5. O In:j!). O 1000. O 1001. O 1002. O I!)!i:l. O lnGI :) kr 2 :!l0 I ______________ _ 
I 

inkloms. och porto tHHll kry,.., s för dc ön~l.::ldf> :tI·!.:-:tn~!1rnn.) 

O Lik"id hir i (l'imiirk~n. I 
O Likvid far uttagas genom postförskott V31 vid 55 öre tillkommer. 

I 
I 

Hinn: ••.••••• • .•• .•• •••• • •.•••••••..• . •••••.•••.••••••••.•••..••••• l ' 
I 

,-

~ 
:;~ 
!+: 

AtTA NEJI 

DAGENS NTf ·MANING 

Kö, försiktlgl nä, ni ser 
barn Vid eller på kö, ' 
banan 

L 1';;" d';;': ,;,;,; " "" " ~ " ~ ' .• .. ~ . iiii ""'" .~ .. ~ . .;:.\ _, ______________ _ 
<18 'n -: I,XII, fitt' 1\1.1 .1\ 20/ 6 J 

Nyhet för alla bilar ! 
Transistor

tändningssystem 
Fullt kompletta rr. 100:

och uppåt. 
Begär broschyr från 

INGENJÖRSFIR~JA 
TELE· TRANSIT 

Fack 412, Malmö 1. 

I 
R-401 . : -' "'" - - "!'\ - + ,:: '-' 

350X205x140 mm. Vikt 6 Kg. 
Frekvensområde: 550-1 600 KO. 
1,6-4.4 MO. 4.5- 11 MC, 11-30 
MC. 
Blandare: 12BE6. MF : 12BA6, 
BFO : 12BA6, Det. AF : 12AV6, 
Slutsteg: 60C5, Likr. : 1S316. 
Känslighet: 10 p.V vid 50 mW. 
Uteff. 1 ,6 W. Bandspridning. S
meter, ANL. BFO m.m. Inbyggd 
högtalare. Nälansl. 220 V 50 P /S. 

Netto kr. 299:-

9 R-59 - Special 
Nu f Hr olng. levf'ran~ . 

j I rÖJ', 

3 Ox 250 x 180 mm. VII" Il n.~. 
~20 V ~ 
Frekvensolllrade: 540 K<:- 1.6 
:'Vlc. 1.~ , 8 Mc, 4.8-11.5 Me, 
10.5-ilO Je. 
Känslighf't : l p.V Vid 50 m\1\'. 10 
!!V vid 20 dB signal-bnlsförhal
lan de. 
Selektivil~t : :'\la". ± 500 p S Vid 
3 dB. ± 9 Kc vid 93 dB variation 
l till 3. 
UteHekt: 1,5 W . }~flekl fiirbruk
ning' 50 \"A. 
IWrbest)cknin g: HF-Steg tiRA6, 
Blandare. 6BE6. Q-BlulUpJer 
6VA6. )IF-st~~ 6HA6 2 sI. LP
steg o.:h detektor 6A V6. SIllisteg 
6AQ5. likriktare 5Y3GT. Oscilla
tor fiBE6. KristalIkalibi al (II och 
Slabilisel ad anodspäl1ning, Tidl
~are frekvensdrift nu hE'lt elimi
nerad. Kl i ·Iallka!. 6AV6. Slabi
li~ator OA2. Bandspridnlllg av 
banden 80 m. 40 m, 20 m. 15 m. 
10 m . Variabel s elekti,' ilel. Brus
limiter. S-m('tcr. HF'- olvmkon
Iroll. LF'-\·oly mkonll·oll. - BF'O. 
Standbayomk. . antenntdmowr 
m. m . ;'Ilotlagning ävpn a\' SSB. 

~('tto P1Hlil St kr. S25:-
9H-59 finn es i-innu i lag('l'. 

1,oOlI,lett kr ~ .;O :-
, ny~gsat~ kr , :~ ;.) :-

I":H/U!O(J silllde.'1 nwl ell krott a i 
lri11lurk('Ii. 

NH-100 
D' 20000 !l V I)C : 
0.25. 1. 50. 2:'0 ~OO. 
LOO V. 50!!A IU 250 
mA. AC : 000 \! \ . 

I~O x ~5 mm . 10. 50 250. 5(1{) V. 
l!.!-5~1!1. R x L x 100 x J 000. 10 till 
+22 dB. Kr 59:-. 
I« ((lalog s{lllde~ mot en /""01111 , 
{nmurl.t?I1. 

SYDIMPORT 
\'an",ö,ilg~1I I T ... l. -Ii 6J ~U 

ÄLV"J ö 2 



ÄVEN TIll ATERföRSÄlJARE 

FIRMA 

MleRO 
ANPERSTORP • T.I. 0371 / 15733. 

Mopedägare! 
1964 trs jl'ttekat. m. res.
delu , tillbehår teh 50 tC 
raCln, till nettopriser. 128 
s1I1. Siindu mot 3 kr i tum 

MOPEDÄGARNAS INKÖPS
CENTRAL AB - MALMÖ 

KENLOWE 
THERMOMATIC 

Har ni bil? 
Vill ni ha: 

FLER HÄSTKRAFTER 
BÄTTRE BRÄNSLEEKONOMI 
MINDRE MOTORSLITAGE 
MINDRE BULLER 
SNABBARE UPPVÄRMNING 

KENLOWE THERMOMATIC elekt· 
riska. termostats t yrda motorkylfläkt 
ersätter den mekaniska kylfläkten 
i Er bil . 
VI sänder gärna utförlig broschyr. 

KENLOWE-PRODUKTER AOAB 

Box 75~. Solna 7 
Ordertel. 08/31 0367. 0831 3306 

... ... ... ... 
of< ... ... ... ... 
of< 
of< ... ... ... ... ... ... ... ... 
of< ... ... ... 
just det, SMASH är det rätta ordet 
i den 50 sid . tjocka färgkatalogen. 
Nyheter inom jackor från Canada, 
skjortor - tröjor med tryck och myc
ketannat. 
Vad sägs t.ex. om U.S. OL YMPIC 
DRINKING, NECKING AND 
BROAD JUMPING TEAM. 4 färgs 
tryck på en svart Collegetröja. 
Beställ den - eller DEN NYA KA
TALOGEN GRATIS· redan idag . 

HOLLYWOOD :::.::~:~~ansö22 08/ 44 12 30/ 20/ 60 
Sänd mig snarast D katalogen 
GRATIS .••... st OLYMPIC stor
lek ••• S, M, L. ~ 29:75. 

Namn •••••••••••••••••.••••••••• 

Adress .••••••••••••••••••••••••• 

Postadress ...••..•.•.. . •.•.. .... 
STOCKHOlMSAFfARER: GotC.I •• 54 
Drattnincc. 69 . s :t Er iksplan 6 8 

********************** 

främre dömparen genom ~tällbar kona 
i ing. röret för exakt gosmot5t6 nd. $.0", 

vi~ol sig ge "emotionella re sultat . Dubb

Jo me lla nrär. dubbla öndrör i bakre d åm
paren. Provod avelitförare . Pri s kom p!. 
i nkl . manI. $.oh 

170:- + oms, fraktfritt . 

MEKANIK - ER HOBBY? 
Skafta Er den nya katalogen om verk· 
tyg och maskiner för finmekaniker . 
urmakare. optiker. elektriker. lele· 
radio- och TV-verkstäder . hobbyklub
bar m. m. Katalogen är ett enaståen· 
de upps lagsverk för alla som är In· 
tresserade av mekanik. UlOO-tals ar· 
t ik lar är beskrivna lord och blid . 
Alfabet iskt reg ister . Kompl ett P ri S ' 
li sta . Upplagan är begränsad. 

Sänd namn och adress Idag. VI leve· 
rerar omg. katalogen mot dep.-avg lfl 
å 25:- + porto. Beloppet återbetalas 
v id beställning ur katalogen på minst 
25:- . 
AB SVENSKA URDEPOTEN. Box 270. 

Malmö 1 

EIA:s 

~&j,]p:t.!lilhl:~ 
Il:e omarbetade upplagan 

Utvidgad televisionsdel, 

stereofonisk ljudåtergivning 

och om transistorer 

Handboken vill lära Er förstå 
mottagarens funktioner och hjälpa 
Er att snabbt laga småfel. Vi 
har även medtagit en del hJälp
tabeller och grafiska beräknings
metoder. 

Några rubriktips 
Självinduktionsspolar. 
Kondensatorer. 
Elektronröret och dess verknings-

sätt. 
RadiotelefonI. 
Mätinstrument. 
Störningar och störningssky dd. 
Kopplingsföreskrifter. 

Kronor 5: 25 
Kan beställas från närmaste bok
handel eller direkt från 

Box 6074. Stockholm 6 

K opp ll ngsu rel rÖ' heja v ec ~ an~ 
p rogram fö , nem IIldUSII" och 
labor atori er . VI t111\' erlia aven 
rastsIgnal u J. m lk roströnlbr y tare 
Impu ls r eJäer e l. lJ m (3 I'S pro
:!"J'qmverk fl1 m Im] ATERfÖRSÄLIARE 

I I IN~~MNING
STALLEN 

för fotoarb.t.n i förg .lIer syart-yitt sök.s. 
Lägsla PrIS - hagsIa rabatt. Fil m qch foto
maleriai 1"1 boltenp nser för reg. ombud oc h 
erbjudand. om In 111 m. B.gär prlSlrsla OCh 
Vill kor grat is. 

Begär 
brllschyr 

Indusl l'l AB Refl ex 
l"l y sta g r änd 3-f> . Sthlm 

Spån ga 36 46 42 

SYDSVENSK HANDEL 
Rönn.holmsv'g. 14. Malmö V. T.1. 040/ 601 62. 

I 

Kvalitetsband för 
bandspelare 

amerikanska SOUNDCRAFT från direkt importOr 
7"/1800 l ot 12'45. 7"/2400 fot 16:95. 7"13600 fl 25.95. 
6" /2400 fot 20·80 . 5"/900 fot 9:95. 5"/1200 fot 13 25. 
3"/600 lot 10.70. Exkl. oms. plus porto . 

INTER PLANNING. Kungstensgatan 61 
Stockholm Va Telefon 08/344009 

BOK OM TROLLERi 
mag i. kortkonster. tri cks. 
bukta len. hypnos etc. sän

des Er mot kr 1:- I frim. 

KURT BArS TROLLERISKOLA 

Box 19011 - Göteborg • 9. 

TEKNIKERSKOLAN SALA 
kommunal skola med statsunderstöd anordnar kurser för 
utbildning av Byggnads-, Elektro- (B-beh.). Radio- och TV
samt Verkstadstekn. (3 terminer) • Nybörjarkurser för elektr. 
montörer (1 termin) • Statsstipendier • Rumsförmedling • 
Begär prospekt Tel. 0224/116 60 

VÄGEN TILL ~ högre lön 
bättre arbete 

RITAREKURS 

I 

från SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Fack, Göteborg 48 
Inga speciella förkunskaper krävs. Ni lä· 
ser när del possar Er. Med några kvällor 
i veckan bör Ni vara klar på mindre än 
eH år. Genomförd kurs med betyg ger Er 
goda möjligheter till välbelalt or bete och 

extroinkomster saml IiI/ vidoreutbild· 
ning för alll bä lire plaeeringor. 

V. g. sänd GRATISBROSCHYI 
över Er rilarekurs • 

Nomn : 
Adr ... : 
Postadr.: 

BESTÄLLNINGSKUPONG 
Firma: 

Härmed beställes följande varor vilka annonserats i Tekn ik rör Alla nr 20. 

•••• • • st. . ... . . . .. . . ..... .. . . .. . ...... . ......... . .. .. . .. .. . .. . .. . . . . . .. . . 

Varorna söndes mot O postförskott O avbetalning enl. annonsvillkor 

O Katalogbroschyr (om detta erbjudes). 

Beställare: 

Adress: 

Postadress: 
I 

L __ .... ...... .. .... .. ... ............ ............ ..... .. ..... .. .... 
.-J 
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Bvgg 5jälv I Hur fungerar det? 

Tf A STAR KART 
Tf A Star Kart är den lätt

byggda Formel K-vagnen. 
Den har testats hårt och är 
mycket robust samtidigt som 
den är smidig. Väger mindre 
än de flesta andra vagnar. 
För en färdig fullt komplett 
vagn behöver ni inte betala 
mer än 865 kr. För enbart 
färdigsvetsad ram med peda
ler och vajersträckare 185 kr. 
Ritning, pris kr 18:50, bestäl
les på nedanstående kupong. 

Beställningskupong - - I 
'Tekn ik fö r Alla s ritningsservice . 

Box 31 37, Stockholm 3. I 
I Härmed rekvireras .... st ritning 
på TIA Star Kart. Pris pe r st l I kr 18:50 . Beta las mot pos tförskott . 

I 1 
... ............ ............. , Na mn 

t 

I Bostad ... . .. .... . . . . .............. 1 

I · · ·· .. ·· .. · .. · .... · .. · ........ · .... 1 
Postadress .... . ....... .. . .. ...... . 

, .... . ............... .. ............. 1 

!2: lefon ................ TFA 20/641 
------

BUCK 
ROGERS 

RÖNTGENMIKROSKOPET 
0+ 

-



är verken oumbärliga att ha till hands som upp
slagsverk. Författarna har avstått från vidlyftiga 
teoretiska förklaringar och i stället lagt huvudvik
ten vid de rent praktiska synpunkterna. Genom ett 
omfattande bildmaterial har verkens instruktioner 
och anvisningar blivit klara och lättbegripliga. Aven 
nybörjaren och den mera amatörbetonade' mekani-

GtJR ER BESTJULNING-. I DAG! 

Tekno's DIESELMOTORER 

DEL 1 Reparationsteknik 

708 sidor, 507 illustrationer, inbunden. 

DEL 2. Specialbeskrivningar 
för olika fabrikat . 

Riar och uJlönllnallde i !rå{J(l nm lJik
liga delaljer 

610 sido r , 374 illustrationer, inbunden. 

Tekno's ELEKTROTEKNIK 
FÖR BILAR 
nu i ":p omarbetade upplagan med 
kopplingsschema /iII 175 olika biImo
d ollor. 

4:c upplagan , 885 sidor, 588 illustra
tionel', inbunden. 

Tekno's 
CHASSIREPARATIONER 
"()umbärlig [ ö r varje bilmontör" skri
lJer lidskriflen Bilreparalören. 

5:c upplagan, 1084 sidor, 1260 illustra
tioner, inb . j 2 band. 

Tekno's BILPLÅ T 
BllplCltslagerl- och lackeringsarbete 

Tidskr. Bilreparalören: Väsentligt om 
1'10.1, akluelll område, intresseväckan
de , bra uppslagsverk! 

2:a upplagan, 792 sidor, 740 illustra
tioner, inbunden. 

- - --
Till .... .. ... .. . . .... . ...... . . . . . . . . . . . . . .. bokhandel ell er 
TEKNOGRAFISKA INSTITUTET. T orsg 2. Sthlm C. 235675. 
Undertecknad beställer härmed 
Tekno's DIESELMOTORER 
D Reparationsteknik . .. . . .... . ... ... . .....•.. . 
D Specialbeskrivninga r ........ . . . . . .. . . 
D BILPLAT ............ , ........ ... .... .. .. . ... • ...... 
D ELEKTROTEKNIK FOR BILAR .. . . . ....... .... . 

78: -
58 : -
78: -
86: -

D CHASSIREPARATIONER ... . ........ . 118: '-
16: 80 

plus oms. 
D T ekno's MOPED ..... . 

Betalningsvillkor: 
D Kontant vid leveransen. Portofritt. 

I D Hälften vid lev. och hälften per 30 dagar . Portofritt. 
D Ordersumma på högst 100: -; 20: - plus porto vid" lev. I Resterande med 15: - per vecka/mån. 
D Ordersumma på högst 200: -; 25: - plus porto vid lev. 

Resterande m ed 15: - per vecka/mån. 

I D Ordersumma på öve r 200: -; 30: - plus porto vid lev. 
Resterande med 20: - pe r vecka/mån. 

D Ordersumma på över 300: -; 40: - plus porto vid lev. I Resterande med 25: - per vecka/mån. 

Namn .. . .. .. .... ... .. .... .. ....... . ... . ..... . .. . . .. .. ...... . . .. . 

Titel ..... . . .... .. . . ....... . .. .. . . . .. .. ............ . .. . ......... . I 
. .. . . ... ... . • .•..... . . .......... . . . ... . . .. ... . . TFA_ 20.6_4 I --- ----

kern kan med lätthet tillgodogöra sig de många tips 
och finesser som verken innehåller. 
Verken är just sådana man i dag uppskattar -
lätthanterliga och fullständiga handböcker i en kon
centrerad framställning utan onödigt prat - som 
med behållning kan läsas av alla. 

Ett logiskt sorterat innehåll som 
behandlar b l. a. Dieselmotorer i 
allmänhet. Huvudtyper av diese l
motorer. Bränslesystem och bräns
len för dieselmotorer. Bränslema
tarpumpar . Olika typer av insprut
ningspumpar. Insprutare. Luftre-

Innehåller specifikationer . typbe
teckningar. m tt- och speluppgif
ter. speciella service- och repara
tionsanvisningar för 85 diesel mo
tortyper. Beskrivningar och re,pa
rationsanvisningar lämnas om bl.a. 
Urmontering. isärtagning och hop
sättning av motor. Vevmekanis
m en. Cylinderblock med foder . 
Kamaxel med lager. Kamaxeldriv-

Behandlar Elektricitetens grunder . 
Bilens elektriska system. Genera
torer. Reparations- och justerings
anvisningar för likströmsgenerato
rer. Reläer. Ström- och spännings
regulatorer för likström. Batteriet. 
Startmotorer. Tändsystemet. Bat
teritändning. Tändsp,0len. Förd c-

Innehåller Chassits uppbyggnad 
och hUVUdprinciper. Kop,plingal'. 
Växe llå dor. Kardanknutar och 
-axlar. Slutväxlar och differentia
ler. Bakaxlar. Svansmotor- och 
framhjulsdrivning. Styrinrättning 
och framhjulsupphängning. Fjäd
ring. Bromsar. Hjul och däCK. 

Behandlar Materiallära. Maskin
element. Allmän mätteknik , Rit
teknik . Tunnplåtsarbeten. Karos3-
och ramkonstruktioner. Plåtslage
riarbeten , Svetsning och skärning, 
Krympning, Metallspackling och 
prepare rin g för målning, Tryck
verktyg, Anbringande a v tryck-

nare och inlo~pssystem. Smörjs y
stemet. Startsystemet. Kylsyste
met. Cylindrar och vevmekanism. 
Cylinderlock och ventilmekanism. 
Förkompressorer och spolpumpar. 
Inkörning och provning av diesel
motorer. Felsökningsschema. 

ning. Cylinderlocken. Ventilmc
kanismen. Insprutningspumpdri\'
ni ng. Inlopps- och avgassyst em. 
Hjälpapparatväxel . Kompressor
drivning. För-. Turbo-kömpressor. 
Juste ring av luftspjäll. av regula
tor. Spol-. Kom,pressions-. Hyd
raulpumpen. Centrifugalregulatorn. 
Smörj-o Kyl-. Bränslesystemet. 

laren. Kondensatorn. T ändnings 
reglering. Tändstift. Belysnings
a nordningar. "Diverse elekt risk ut
rustning. Bilradio . Dieselelektrisk 
utrustning. Bile lektrisk provnings
utrustning. Felsökning. Kopp
lingsscheman. Tabeller. 

Smörj teknik. Beskrivningar och 
reparationsanvisningar på olika Ia
brikat och Illodeller av märkena 
Austin. BMC. BMW. DAF. DKW. 
Fiat. Ford. Mercedes-Benz. Mol'
ris. Opel. Peugo!. Renault. SAAB. 
Simca. Triumph VOlkswagen. 
Volvo. 

verktyg. Dörrar, huvar och bak
,plåtar, Riktning av ramar, Typis
ka krockskadearbeten. Lackering" 
Material. Verktygslära. Applice
ringsmetoder. Yrkesteknik. Rost
skador på bilar. Tabeller, Sakre
gister. 

MOPED Reparation och underh, 11 
• R ecensionsutdrag ur MC-Nytt 

KVALIFICERAD MOPEDBOK 
Det är TEKNO'S som kommit med en 
moped bok. den första riktiga och veder
häftiga. . . Alla som sysslar med mo
ped. som fackmän eller amatörer re
kommenderas denna bok. 
• Boken innehåller allt vad en moped
"gare m ed anspråk skall kunna, bl. a.: 
Tvåtaktsmotorns konstruktion och ar
betssätt , Tvär- och vändspolning. Två
tav.tsmotorns arbetsföriopp. Slid mat
ning. Mopedverkstaden och dess utrust
ning. Reparation och underhåll, Vevhu- ' 
set. Vevpartiet. Växellådan. Växlings
mekanismen. Frikopplingen. Cylinder 
och kolv, Förgasaren. Tändsystemet. 
Framgaffeln. Reglage. Felsökningssche
ma. Schema för underhåll. Tekniska 
data för:. Husqvarna-. ILO-. NSU-. 
Puch-, Sachs, Zwei rad Union- och Zun
dappmotorer . 
• 103 sidor. 120 instruktiva ' bilder. Pris 
inbunden 16 :80 plus oms. 



Bästa bromskombination -
skivbromsar fram och trum
bromsar bak 

Slutet kylsystem - termostat
styrt, frostsäkert, underhålls
fritt 

Torsionsfjädring ger exakt 
styrning och perfekt broms
verkan. 

Utbytbara flyglar runt om 

nya STORA DKW 
- elegant komfortabel, snabb säker vägvagn 

Stort bagageutrymme med 
fack för verktyg och reserv
dunk 

Rostfria stötfångare och nav
kapslar 

Nu har den kommit - nya stora DKW F 102 - bilen som inte enbart motsvarar konventio
nella krav utan också är en föregångare i sin klass. DKW F 102 har elegant exteriör med 
ändamålsenligt utformad kaross - noggrant utprovad i vindtunnel. Interiören är smakfull 
och inredningen långt utöver det vanliga: Stolar med ställbara ryggstöd, heltäckande matta, 
högt uppdragen vindruta för bättre sikt, snabbverkande värme och mycket, mycket mer. 

Några uppgifter om den tekniska utrustningen: Motor på 68 hk SAE (acceleration 0-80 km 
på 12 sek), framhjulsdrift, 4-växlad helsynkroniserad " låda" , service var 1000:e mil, under
redsbehandlad . . . Detta och mer därtill får Ni som standard på DKW F 102. 

DKW F 102 tål verkligen att skärskåda och vilka vägegenskaper ... Provkör DKW F 102 
- en underbar bilnyhet som Ni verkligen kommer att uppskatta! 

pttlL.1PSONS 
Filialer och återförsäljare med serviceverkstäder över hela landet. .~. r 
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